
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 9. 2017 DO 15. 10. 2017

RADA MĚSTA:
Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést terénní úpravy na pozemku 
parc. č. 2086/1 k.ú. Nová Paka mezi 
městem Nová Paka jako investo-
rem a majitelem pozemku,Tělocvič-
nou jednotou Sokol Nová Paka, IČ 
60119136, zastoupenou Ing. Petrem 
Kuželem.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést terénní úpravy na pozemku 
parc. č. 2086/4 k.ú. Nová Paka mezi 
městem Nová Paka jako investo-
rem a majitelem pozemku, TJ Nová 
Paka, z.s., IČ 44477104 zastoupenou 
Ing. Zdeňkem Suchardou.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu plynovodní přípojky 
na pozemku parc.č. 4111/7 k.ú. Nová 
Paka, ve prospěch Michala Geislera 
a Věry Geislerové, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu – splašková a dešťová 
kanalizace pro objekt č.p. 433, Nová 
Paka na pozemcích ve vlastnictví měs-
ta Nová Paka parc. č. 4103/12, 3842/2 
k. ú. Nová Paka ve prospěch Marka 
Lízra, bytem Levínská Olešnice.

• schvaluje  uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační přípojky 
pro BD č. p 1224, ul. Komenského, 
Nová Paka na pozemku ve vlastnic-
tví města Nová Paka parc. č. 1794/4 
a 3841 k. ú. Nová Paka ve prospěch 
Společenství vlastníků Komenského 
1224, Nová Paka, IČ 03395359.

• schvaluje uzavření smluv o právu pro-
vést stavbu: Revitalizace Komenského 
ulice, Tyršovy ulice a chodníku na Ma-
sarykově náměstí  mezi městem Nová 
Paka a majiteli pozemků uvedených 
v příloze č. 1.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje žádost o poskytnutí  dotace 

a veřejnoprávní smlouvu zapsanému 
spolku Junák - svaz skautů a skau-
tek, středisko Sopka, Nová Paka,
IČ: 60116421, na opravu podkroví 
klubovny, ve výši 49 000 Kč z položky 
drobné investi ce.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na soutěž osob se 

zdravotním posti žením Hry bez hranic 
ve výši 6400 Kč z prostředků sportov-
ního výboru (neregistrovaný sport) 
pro paní Jitku Fučíkovou.

• schvaluje poskytnutí  dotace a ve-
řejnoprávní smlouvu na Nohejbalo-
vý turnaj dvojic ve Studénce ve výši
4200 Kč z prostředků sportovního vý-
boru (neregistrovaný sport) pro pana 
Marti na Andrleho.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Tenisovou nere-
ligu ve výši 6400 Kč z prostředků spor-
tovního výboru (neregistrovaný sport) 
pro paní Martu Rosenbergovou.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Nohejbalový 
turnaj v Přibyslavi ve výši 5000 Kč 
z prostředků sportovního výboru (ne-
registrovaný sport) pro pana Petra 
Jelínka.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na fotbalový turnaj 
O pohár Antonína Věchta pro žáky 
1. tříd ve výši 6400 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný 
sport) pro pana Jaroslava Kříže.

• schvaluje poskytnutí  dotace a ve-
řejnoprávní smlouvu na Novopac-
kou squashovou ligu ve výši 6400 Kč 
z prostředků sportovního výboru 
(neregistrovaný sport) pro paní Lenku 
Havlínovou.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na orientační závod 
horských kol BOZK ve výši 3000 Kč
z prostředků sportovního výboru (ne-
registrovaný sport) pro pana Michala 
Poláka.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Dětské sokolské 
závody ve výši 5 100 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný 
sport) pro paní Olgu Vikovou.

• schvaluje poskytnutí  dotace a ve-
řejnoprávní smlouvu na kuželkářské 
turnaje ve výši 5600 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný 
sport) pro pana Jiřího Bajera.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na dětský závod 
v běhu do klášterních schodů Schod-

cross ve výši 6400 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný 
sport) pro Mgr. Davida Horáčka.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Turnaj v nohej-
balu ve výši 4000 Kč, na Bowlingový 
turnaj ve výši 2800 Kč a na Heřmanic-
ký půlmaraton ve výši 2100 Kč z pro-
středků sportovního výboru (nere-
gistrovaný sport) pro paní Stanislavu 
Kristi ánovou.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Nohejbalový 
turnaj dvojic ve výši 2700 Kč z pro-
středků sportovního výboru (nere-
gistrovaný sport) pro pana Marti na 
Vondráčka.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Nohejbalový 
turnaj trojic ve výši 3500 Kč z pro-
středků sportovního výboru (nere-
gistrovaný sport) pro pana Vojtěcha 
Kazdu.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na sérii cyklisti c-
kých MTB 24 hodinovek Na Plouž-
nici v 6 ve výši 4000 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný 
sport) pro pana Vladimíra Bajera.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Turnaj ve stol-
ním tenise ve výši 5100 Kč z prostřed-
ků sportovního výboru (neregistrova-
ný sport) pro pana Jakuba Oravce.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na turnaj v malé 
kopané Bago cup ve výši 4500 Kč 
z prostředků sportovního výboru (ne-
registrovaný sport) pro pana Michala 
Tomeše.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Nohejbal Šti kov 
ve výši 5000 Kč z prostředků sportov-
ního výboru (neregistrovaný sport) 
pro pana Marka Hamana.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na Nohejbalový 
turnaj tříčlenných družstev ve výši 
5000 Kč z prostředků sportovního vý-
boru (neregistrovaný sport) pro pana 
Jaromíra Erlebacha.

• schvaluje poskytnutí  dotace a ve-



3číslo 11

řejnoprávní smlouvu na Hobby ligu 
neregistrovaných hokejistů ve výši 
6400 Kč z prostředků sportovního vý-
boru (neregistrovaný sport) pro pana 
Luboš Žiláka.

• schvaluje poskytnutí  dotace a ve-
řejnoprávní smlouvu na organizaci 
a uspořádání 18. ročníku Vánočních 
trhů ve výši 10 000 Kč z prostředků 
školského výboru pro Střední školu 
gastronomie a služeb, Nová Paka, Ma-
sarykovo nám. 2, IČ:15055256.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje výsledek výběrového řízení 

na akci: „Rozšíření veřejného osvět-
lení 2017“ a na základě doporučení 
hodnotí cí komise souhlasí s uzavře-
ním smlouvy o dílo s vítězným ucha-
zečem fi rmou ELEKTROS, spol. s r.o., 

Marti nice v Krkonoších, IČ: 15043487, 
která podala nejvýhodnější cenovou 
nabídku. 

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
ELEKTROS, spol. s r.o., Marti nice 
v Krkonoších, IČ: 15043487 na akci 
„Rozšíření veřejného osvětlení 2017“. 
Smlouva bude uzavřena po uplynutí  
lhůty pro podání námitek proti  roz-
hodnutí  zadavatele o výběru nej-
vhodnější nabídky v případě, že žádná 
námitka nebude doručena. 

• schvaluje  Smlouvu o dílo s doda-
vatelem hřiště.cz, s.r.o., Brno, IČ: 
28354303.

Školství a kultura:
• bere na vědomí přijetí  fi nančního 

daru ve výši 4 300 Kč od Women for 
Women o.p.s. pro úhradu obědů ne-

zleti lé žákyně ZŠ Komenského 555, 
Nová Paka. 

• schvaluje navýšení počtu dětí  ve
2. Mateřské škole, Nová Paka, Školní 
1257 pro školní rok 2017/2018 ve tří-
dách: Předškolní třída na 28 dětí , 
Modrá kyti čka-smíšená třída na 28 
dětí  a Zelená kyti čka-smíšená třída 
na 28 dětí . 

• Rada města bere na vědomí navýšení 
počtu dětí  v 1. Mateřské škole, Nová 
Paka, Husitská 217 pro školní rok 
2017/2018 ve třídách: Broučci-smíše-
ná třída na 28 dětí  a Berušky-smíšené 
třída na 28 dětí . 

Ostatní
• souhlasí s použití m znaku města Nová 

Paka ve vstupních prostorách Hotelu 
Centrál.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje veřejnoprávní smlouvu 

mezi městem Nová Paka a Hasič-
ským záchranným sborem Králové-
hradeckého kraje, organizační slož-
ka státu, se sídlem Hradec Králové,
IČ 70882525 o poskytnutí  dotace 
ve výši 200 000 Kč z rozpočtu města 
Nová Paka.

• schvaluje poskytnutí  daru 200 000 Kč 
pro obec Bohuslavice na odstranění 
škod způsobených živelnou pohro-
mou.

• schvaluje variantu 10 návrhu na dět-
ský koutek pro vstupní halu bazénu 
od fi rmy hřiště.cz, s.r.o., Příkop 838/6, 
602 00 Brno, IČ: 283 54 303, za cenu 
447 700 Kč včetně DPH.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu BK Nová Paka z.s., 
IČ: 47 47 4335, ve výši 309 100 Kč 
na údržbu a provoz sportovního zaří-
zení.

Finance:
• schvaluje rozpočtové opatření číslo 

3/2017.
• nařizuje  příspěvkové organizaci 2. Ma-

teřská škola Nová Paka, IČ 75017628, 
Školní 1257, Nová Paka odvod z jejího 
investi čního fondu do rozpočtu města 
ve výši 231 000 Kč

Majekty:
• schvaluje bezúplatný převod pozem-

ku 509/13 k. ú. Vrchovina vedený 
v KN jako ostatní plocha - ost. komu-
nikace o výměře 87 m2, z majetku 
České republiky, příslušnost hospoda-
řit s majetkem státu Úřad pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových 
do majetku města Nová Paka.

• schvaluje směnu těchto pozemků: po-
zemek p. č. 938, k. ú. Valdov, ostatní 
plocha, výměra 302 m2; pozemek p. č. 
187/1, k. ú. Pustá Proseč, ostatní plo-
cha, výměra 2 293 m2 - vlastník: město 
Nová Paka, za pozemek p. č.2792/2,
k. ú. Nová Paka, ostatní plocha, vý-
měra 248 m2; pozemek p. č.1960/2,
k. ú. Nová Paka, lesní pozemek, vymě-
ra 4 205 m2 (po vytěžení lesního po-
rostu) - vlastník: Lesy České republiky, 
s. p., Hradec Králové, IČ 42196451

• ruší usnesení č. 255, které schválilo 
zastupitelstvo města dne 12.12.2016 
na své 14. schůzi v tomto znění: Zastu-
pitelstvo města schvaluje prodej části  
pozemku p. č. 305/2, trvalý travní po-
rost a části  p. č. 305/4, trvalý travní 
porost, oba k. ú. Kumburský Újezd, 
celková výměra cca 1000 m2 p. Fran-
ti šku Bradáčovi, Jičín za dohodnutou 
cenu 500 Kč/m2 + DPH.

• schvaluje prodej části  pozemku p. č. 
305/2, trvalý travní porost a části  p. č. 
305/4, trvalý travní porost, oba k. ú. 
Kumburský Újezd, celková výměra 
cca 1000 m2 společnosti  EHRLE Čes-
ká s.r.o., Hradec Králové, IČ 24824216 
za dohodnutou cenu 600 Kč/m2 + 
DPH.

• schvaluje prodej následujících po-
zemků: 

• p. č. 4135/48 o výměře 310 m2 oddě-
lený geometrickým plánem č. 345-
826/2016 z pozemku p. č. 4135/48 v k. 
ú. Heřmanice u Nové Paky,

• p. č. 604/79 o výměře 263 m2 oddě-
lený geometrickým plánem č. 442-
825/2016 z pozemku p. č. 604/79
v k. ú.,

• p. č. 604/80 o výměře 297 m2 oddě-
lený geometrickým plánem č. 442-
825/2016 z pozemku p. č. 604/80 v k. 
ú. Šti kov,

• p. č. 604/81 o výměře 150 m2 oddě-
lený geometrickým plánem č. 442-
825/2016 z pozemku p. č. 604/81 v k. 
ú. Šti kov,

• p. č. 604/82 o výměře 2 m2 oddě-
lený geometrickým plánem č. 442-
825/2016 z pozemku p. č. 604/82 v k. 
ú. Šti kov,

• p. č. 604/87 o výměře 34 m2 oddě-
lený geometrickým plánem č. 442-
825/2016 z pozemku p. č. 604/81 v k. 
ú. Šti kov,

• p. č. 1137/49 o výměře 98 m2 oddě-
lený geometrickým plánem č. 517-
827/2016 z pozemku p. č. 1137/49 v k. 
ú. Vrchovina,

• p. č. 254/16 o výměře 404 m2 v k. ú. 
Studénka u Nové Paky,

• p. č. 190/6 o výměře 152 m2 v k. ú. 
Pustá Proseč,

• p. č. 190/10 o výměře 171 m2 v k. ú. 
Pustá Proseč, kupujícímu Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, státní příspěvková 
organizace za cenu stanovenou zna-
leckým posudkem a vynásobenou ko-
efi cienty dle zákona č. 416/2009 Sb, 
tj. 181 490 Kč.

• schvaluje prodej části  pozemku parc. 
č. 1931/9 k. ú. Nová Paka, ost. plo-
cha – ost. komunikace, o výměře cca 
30 m2 do vlastnictví Lukáše Knappa, 
Nová Paka za cenu 100 Kč/m2. Kupu-
jící uhradí veškeré náklady s koupí 
pozemku.

• schvaluje darování části  pozemku 
parc. č. 3683/1 k. ú. Nová Paka, o vý-



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SETKÁNÍ NA RADNICI
V pondělí 9. října 2017 se na radnici 
uskutečnilo setkání starosty se třemi 
úspěšnými sportovci, kteří v nedávné 
době reprezentovali naše město v za-
hraničí. Přišli na pozvání vedení města, 
které jim touto formou chtělo poděko-
vat za odvedené sportovní úspěchy. 
V družné debatě se podělili o své zážitky 
z uplynulé sezony a seznámili nás s další-
mi plány pro příští  rok. 
Marta Rosenberková připomněla ra-
dostné události  z 12. mistrovství Evro-
py ve stolním tenise ve švédském Hel-
singborgu, kde se probojovala až mezi 
nejlepších osm hráček své kategorie. 
Podobně se jí dařilo i ve čtyřhře. Spor-
tovní legenda Marta stále hraje závodně 
stolní tenis na okresní úrovni za muže 
Staré Paky, a právě to jí slouží k udrže-
ní stálé a vysoké sportovní úrovně. Po-
kud jí bude přát zdraví, uvažuje o účasti  
na mistrovství světa, které se bude ko-
nat příští  rok v  Las Vegas. 
Další účastnicí setkání byla atletka, 
novopacká učitelka tělesné výchovy 
na SŠGS Jára Vaněčková. Ta po úspěchu 

na halovém mistrovství republiky, kde 
získala dvě zlaté medaile, vybojovala 
i ti tul na veteránském halovém mistrov-
ství Evropy v Polsku v disciplíně trojskok. 
Do třeti ce přivezla dvě stříbra z evrop-
ského šampionátu v dánském Aarhusu 
v kategorii 35 až 40 let v disciplínách 
skok o tyči a trojskok.
I ona se svěřila se svými  plány pro příští  
rok. Ve Španělsku se bude konat mist-
rovství světa, kterého se chce zúčastnit. 
Třetí m pozvaným byl Dan Polman. Z jeho 
četných cyklisti ckých úspěchů během 
celé sezony vyniká především úspěch 
na ultracyklisti ckém závodě Glockner-
man v Rakousku. Po jednorázovém pře-
konání 1000 km s převýšením 17 000 
metrů dorazil do cíle tohoto závodu 

v čase 45 hodin a 5 minut na celkovém 
sedmém místě, třetí  místo pak obsadil 
ve své věkové kategorii. 
S obdivem jsme poslouchali zážitky z to-
hoto neobvyklého závodu, ve kterém 
se svým doprovodným týmem úspěšně 
reprezentoval sebe, naše město i repub-
liku.
Čas našeho setkání v příjemné atmosfé-
ře rychle ubíhal, ale vše má svůj konec. 
Ten učinil starosta Josef Cogan, když po-
děkoval úspěšným sportovcům za jejich 
výkony a předal jim drobné dárky a kvě-
ti ny. Pak společně s dalšími členy vedení 
města popřál do příští  sezony splnění 
všech sportovních plánů.

Milan Pospíšil

měře cca 80 m2 do vlastnictví Spor-
tovně střeleckého klubu Nová Paka, 
IČ 64812987, který zastupuje pan Vla-
dimír Zapadlo.

Ostatní:
• schvaluje nepeněžitý vklad města 

Nová Paka, jehož předmětem je vodo-
vod a kanalizace (vybraná vodovodní 
a kanalizační síť) situované na území 
města Nová Paka, v k. ú. Nová Paka 
a k. ú. Přibyslav u Nové Paky, tak jak 
je popsána a oceněna ve znaleckém 
posudku vypracovaném společ-
ností  Česká znalecká, a.s., částkou 
8 421 100 Kč.

• souhlasí s jeho vnesením do majet-

ku, resp. základního kapitálu společ-
nosti  Vodohospodářská a obchodní 
společnost, a.s. Jičín, IČ: 60109149 
s tí m, že tí mto nepeněžitým vkladem 
bude upsáno 4828 kusů kmenových 
akcií akciové společnosti  Vodohos-
podářská a obchodní společnost, a.s. 
znějících na jméno města Nová Paka, 
o jmenovité hodnotě 1000 Kč, v listi n-
né podobně, s omezenou převoditel-
ností  dle stanov a s emisním kursem 
1744 Kč.

• pověřuje Mgr. Josefa Cogana, starostu 
obce, k veškerým úkonům s tí m sou-
visejícím, zejména k uzavření smlouvy 
o upsání akcií, smlouvy o vkladu, pro-

hlášení o vnesení nepeněžitého vkla-
du a protokolu o předání a převzetí  
nepeněžitého vkladu a dále k převzetí  
nově vydaných akcií společnosti 

• deleguje  ve smyslu § 84 odst. 2. písm. 
f) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích pana 
Mgr. Josefa Cogana (v případě jeho 
nepřítomnosti  pana Pavla Bouchnera) 
jako zástupce města na 24. řádnou 
valnou hromadu společnosti  Vodo-
hospodářská a obchodní společnost 
a. s. a pověřuje ho účastí , zastupová-
ním a hlasováním na této valné hro-
madě.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz



5číslo 11

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí narozené od března 2017 do září 2017 na slavnostní 
uvítání novopackých občánků do života. Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich rodinné příslušníky a 
přátele připravujeme na sobotu 11. listopadu 2017 v obřadní síni na Masarykově náměstí .
Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili do 3. listopadu 2017 
na městském úřadě v Nové Pace, oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112,
e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.
Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová, matrikářka MěÚ Nová Paka

BOŽENA KOŠŤÁLOVÁ - NEJSTARŠÍ ČLOVĚK V HISTORII  NOVÉ PAKY
Pokusil jsem se zmapovat vývoj novopackého rekordu v dlouhověkosti , nepředpokládám, že by zde žil v dřívějších letech 
někdo starší.

Tůmová Kateřina 26. 9. 1852 Stupná - 7. 7. 1955  Nová Paka                            102 let  159 dnů /po svatbě žila v Nové Pace/

Brádlerová Vlasta  29.12.1896 Nová Paka - 29. 4. 2000 Jičín                             103 let 122 dnů /celý život žila v Nové Pace/

Schreiberová Zdenka  20. 8. 1900 Nová Paka - 19. 8. 2004 Liberec                 103 let 365 dnů
/žila v Nové Pace, koncem sedmdesátých let se přestěhovala  do Liberce/

Košťálová Božena 9. 9. 1913 Nová Paka    15.10.2017 /uzávěrka Achátu/ - žije  104 let  36 dní  /celý život žije v Nové Pace/

Tomáš Roučka

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HLEDÁME 
Dobrovolníky 
DO KLUBU Relax 
Z NOVÉ PAKY A OKOLÍ 
Pomoci můžeš i TY… 
KOMU?    Dětem a mládeži od 8 do 20 let 

S ČÍM? Doučováním (učiva prvního stupně ZŠ), 
volnočasovými aktivitami (deskové hry, fotbálek, 
vyrábění, povídání). 

KDE? V prostorách Nízkoprahového klubu Relax 
v Nové Pace, v odpoledních hodinách – dle otevírací 
doby klubu. 
                        
 
                       
 

  

 

  Vhodné pro: 
 studenty 
 důchodce 
 učitele 
 co chtějí 

pomáhat druhým 
 

Jak často: 
 1-2 hodiny týdně 

(dle vašich 
možností) 

 
Co získáš: 

 osvědčení o 
výkonu 
dobrovolnické 
služby 

 zkušenosti a 
praxi 

 vstupní školení 
 prostor pro 

seberealizaci 
 

Kontakty: 
Dobrovolnické 

centrum  
733 741 692 

dobrovolnici@charitajicin.cz 
www.jicin.charita.cz 

 

 

 

 

NZDM Relax 
Masarykovo nám. 325 

Nová Paka 
731 682 573 

relax@charitajicin.cz 

PO 13:30 – 18:00 
ÚT 13:30 – 18:00 

         ST    ZAVŘENO 
ČT 13:30 – 18:00 
PÁ 13:30 – 18:00 

 

Čínská medicína a masáže

 

Mgr. Andrea Jiskrová
Studio Harmonia, 

 klasická sportovní masáž, masáž

 relaxační masáž s aroma oleji

 diagnostika dle tradiční čínské medicíny

 ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie

 dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění

https://www.facebook.com/tcmmasaze/

Čínská medicína a masáže

 

Tel. 734 133 794
andrysek1111@gmail.com

Mgr. Andrea Jiskrová
 Masarykovo náměstí 8, 

klasická sportovní masáž, masáž baňkami 

relaxační masáž s aroma oleji 

diagnostika dle tradiční čínské medicíny 

ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie

dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění

https://www.facebook.com/tcmmasaze/
 

Čínská medicína a masáže  

 

 

 
 

734 133 794 
andrysek1111@gmail.com 

Mgr. Andrea Jiskrová  
8, Nová Paka 

ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie 

dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění 

https://www.facebook.com/tcmmasaze/ 



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK A DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V CENTRU BEZ BARIÉR V NOVÉ PACE

Ve dnech 26. 11. - 27. 11. 2017 otevře-
me areál Života bez bariér a přivítáme 
všechny zájemce na dni otevřených dve-
ří, který bude spojený s tradičním před-
vánočním jarmarkem.
Na výrobě zboží, které nabídneme 
na jarmarku, se významně podílejí kli-
enti  sociální rehabilitace a denního sta-
cionáře, další předměty jsou vyrobeny 
zaměstnanci rukodělných chráněných 
dílen. Výrobky si bude možné zakoupit 
v přízemí v budově Centra bez bariér 
(Opolského 148, Nová Paka) po oba dny 
od 8.30 do 17.00 hodin.
Kromě nákupů dárečků pro radost je 
možno nahlédnout „pod pokličku“ cel-
kové činnosti  Života bez bariér a pro-
hlédnout si prostory Centra bez bariér, 
kde poskytujeme naše služby. A které to 
jsou?
Odborné sociální poradenství – pro oso-
by se zdravotním posti žením, seniory 
a pečující osoby, na který jsme mimo jiné 
získali podporu Nadace Agrofert.
Sociální rehabilitace – služba určená 
lidem se zdravotním posti žením a se-
niorům do 80let věku, která v prvním 
nadzemním podlaží nabízí řadu různých 
činností , které mají posílit a podpořit sa-
mostatnost a nezávislost klientů, rozvíjet 
jejich znalosti  a schopnosti  a podporovat 
je v posílení pracovních návyků a získání 
odpovídajícího zaměstnání dle potřeb 
a schopností  klienta. Služba sociální re-
habilitace je součástí  projektu „Služby 
sociální prevence v Královéhradeckém 

kraji IV“, který je podpořen z prostředků 
Evropského sociálního fondu z operační-
ho programu Zaměstnanost (OPZ).
Denní stacionář je umístěn v přízemí 
budovy Centra bez bariér. Tato služba 
je určená lidem s mentálním, tělesným 
nebo kombinovaným posti žením, kteří 
mají sníženou soběstačnost a potřebují 
dopomoc druhé osoby. Denní stacionář 
nabízí svým klientům rozmanité akti vity 
s ohledem na jejich zájmy a schopnos-
ti . Součástí  akti vit klientů jsou účasti  
na sportovních a kulturních akcích. V le-
tošním roce klienti  v rámci muzikoterapie 
(projekt realizovaný za podpory Minis-
terstva kultury ČR) se účastnili několika 
veřejných akcí. V rámci projektu „Sport 
handicapovaných“, podpořeným Libe-
reckým krajem, se mohli klienti  věnovat 
sportovním akti vitám (jízda na koni, ly-
žování,kuželník, společné klání Hry bez 
hranic atd.)
Pro všechny návštěvníky bude zajímavá 
také půjčovna kompenzačních pomůcek, 
která nabízí pomůcky pro domácí péči 
pro osoby se zdravotním posti žením, 
v rekonvalescenci nebo seniory. V půj-
čovně najdete přes 150 pomůcek, kro-
mě mechanických a elektrických vozíků 
a tříkolek také polohovací lůžka, pomůc-
ky pro osobní hygienu, motomed a další.
V prostorách denního stacionáře a so-
ciální rehabilitace budou připraveny 
výtvarné dílničky, kde kdokoli může zku-
sit svůj um a vytvořit vlastní dáreček. 
Za cenu 10 Kč lze vyrobit originální ta-

petovou záložku do knihy, z dostupných 
materiálů či z papíru vytvořit dárek, kte-
rý určitě v nadcházejícím čase Vánoc po-
těší vaše blízké.
Jste srdečně zváni na poslední listopado-
vou neděli a pondělí do Centra bez bari-
ér v Nové Pace.

Jitka Fučíková za Život bez bariér

Život bez bariér,z.ú. Nová Paka Vás srdečně zve na 

PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK A 
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

26. – 27.  listopadu 2017 od 8:30 – 17.00 hodin 

Centrum bez bariér, Opolského 148, 
Nová Paka (areál bývalé nemocnice) 
 

Program: 

Prodej výrobků zdravotně 

postižených 

Prezentace činností organizace 

Tvůrčí dílničky 10 Kč/ks 

www.zbb.cz 

  DUŠIČKY

 Je tu opět ten dušičkový čas
 a smutek je náhle kolem nás,

 v očích zalesknou se slzy.
 Plamínek svíčky zahoří,

 vzpomínky krásné se vynoří,
 na ty, které jsme milovali.
 Na hroby jejich s láskou

 květy položíme,
 za klid jejich duše

 se pomodlíme.
 Je tu opět dušičkový čas!

  
Eva Lánská

HÁDEJ

Vlnivým letem přilétl na strom 
pestrý švihák. 

Je černý, bílý, trochu
i červený, prostě strakatý. 
Svým dlouhým zobáčkem

hned pracuje,
až kolem třísky lítají.

V zimě nepohrdne kouskem 
loje, 

který mu na krmítko
přichystáme 

a zjara se nám na zahrádce
za to odvděčí.

Svým vzhledem nám připomíná 
svoje jméno.

Hádej kdo je to?                                                           

- jb –
(duopakarts)



7číslo 11

Od brzkého jara až do poloviny října pro-
bíhaly v klášterním kostele Nanebevzetí  
Panny Marie další restaurátorské práce 
na freskových výmalbách v klenbě lodi, 
včetně dekorati vní malby nad vrcholo-
vou římsou a dekorati vní malby v mezi-
kruží. Skoro celý vnitřní prostor kostela 
postupně zaplnilo lešení. Přesto se zde 
konaly pravidelné nedělní bohoslužby, 
takže vše probíhalo za provozu. Restau-
rátorské práce prováděl tým čtyř restau-
rátorů z Prahy pod odborným vedením 
akademického malíře Pavla Padevěta. 
Malba na klenbě i na stěnách byla zne-
čištěna prachem a pavučinami. V někte-
rých místech se objevovaly bělavé stopy 
po vápenném sedimentu vzniklém po 
zatékání dešťové vody. Malba byla na 
mnoha místech silně zpráškovatělá a v 
důsledku degradace i místy opadaná. 
Restaurátoři proto vše napřed zdoku-
mentovali, následně malby očisti li štětci 
a odsáli další nečistoty. Následovala ce-

loplošná opakovaná vaječná fi xáž malby. 
Před vlastním odstraněním přemaleb a 
retuší bylo provedeno mechanické se-
jmutí  sádrových i cementových tmelů. 
Tyto časově náročné práce se provádě-
ly skalpelem, aby se nenarušila malba 
a křehká povrchová vrstva omítky. Po 
začištění tmelů byla provedena opět dů-
kladná fi xáž malby. Po jejím proschnutí  
se přikročilo k retuším a lokálně též k re-
konstrukcím malby. 
Výsledek bude pro širokou veřejnost 
viditelný až po celkovém odstranění le-
šení. Na to si ale budeme muset všichni 
ještě nějaký rok počkat. V dalším roce se 
toti ž s restaurováním výmalby v kostele 
bude nadále pokračovat. 
Celá akce je fi nancována z programu 
Záchrany architektonického dědictví 
Ministerstva Kultury ČR pro rok 2017 a 
z prostředků Římskokatolické farnosti  
Nová Paka. 
Kateřina Wohanková, foto Bohuslav Benč

RESTAUROVÁNÍ FRESKOVÝCH VÝMALEB V KLÁŠTERNÍM KOSTELE



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘÍBĚH JEDNÉ RODINY – MŮŽE BÝT PODOBNÝ VAŠEMU!
Na základě žádosti  OSPOD Jičín a po pří-
padové konferenci byla charitou v roce 
2014 přijata do Centra SASanka maminka 
Jana se 3,5 letou dcerou Terezkou. Matka 
dospívala několik let v ústavu, kde i otě-
hotněla a žila s dítětem. Ve svých dvaceti  
letech byla velmi uzavřená, ti chá, dcera 
se před cizími lidmi skrývala a odmítala 
komunikovat. Nad matkou byl stanoven 
soudní dohled. Obě žily v domě otce 
matky na vesnici na Jičínsku. Role dědy 
a jeho funkce v rodině však byla spíš pří-
těží. Cílem spolupráce se stala podpora 
komunikace matky jako taková a komu-
nikace matky s dítětem. Sociální pracov-
nice Centra (dále SP) dojížděla nejdřív 
do rodiny první rok jednou týdně, zpravi-
dla na dvě hodiny. V případě potřeby do-
provodu matky na logopedii dítěte nebo 
k lékaři se všechny potkávaly i častěji. 
Matka v rámci nuzných podmínek byd-
lení a nízkých příjmů zajišťovala Terezce 
dobrou péči, potřebovala však podpořit 
v komunikaci o sobě samé, o vlastních 
potřebách a potí žích jako rodiče. Záro-
veň probíhalo učení se vzorem, který 
poskytovala sociální pracovnice, v ko-
munikaci matky se synem a porozumění 
jeho projevům a potřebám. SP postupně 
získala důvěru obou členů rodiny a roz-
klíčovávala vztahy. Společně rozvinuly 
vzájemným citlivě laděným povídáním 
komunikaci maminky i zlepšily řeč dítěte 

díky zajištěné logopedické péči, na kte-
rou dojížděly s doprovodem SP. Matka 
souhlasila s terapeuti ckou pomocí pro 
svoji osobu. Kvůli své uzavřenosti  a oba-
vám z cizích lidí a prostředí byly domlu-
veny konzultace v místě jejího bydliště. 
Forma této podpory však nebyla úspěš-
ná. Matka se vždy víc otevřela SP místo 
rodinnému poradci a nakonec sama po-
žádala o ukončení této podpory. Postu-
pem času matka zlepšila své rodičovské 
kompetence ve vztahu k dceři , zvládala 
zajisti t potřebné záležitosti  (zdravotní 
péče, jednání se školkou) a byla snížena 
frekvence kontaktu na na jednu návště-
vu za čtrnáct dní. Po roce byl ukončen 
soudní dohled nad matkou. Následně 
bylo na základě naplnění cíle spolupráce 
ohledně komunikace maminky a dcery 
rozhodnuto o ukončení spolupráce v so-
ciálně právní ochraně dětí  a rodině byla 
nabídnuta podpora v rámci sociálně ak-
ti vizační služby. Ta je v centru rodinám, 
díky dotacím poskytována bezplatně. 
Službu matka využívala nepravidelně 
několik měsíců. Pak spolupráci ukončila 
na svoji žádost. S pracovnicí se domlu-
vila, že již sama zvládá řešit běžné zá-
ležitosti  kolem dcery a domácnosti , má 
na centrum telefon a ví, kde nás najde. 
Maminka se znova ozvala na jaře 2017, 
a to z důvodu fi nančních a kvůli vztaho-
vým potí žím s dědou dítěte. S jejím vě-

domím byl o situaci rodiny informován 
OSPOD. Dítě nevyhodnoti l jako ohrože-
né, ale pouze situaci s vědomím matky 
monitoruje prostřednictvím služby. 
To, kam se bude příběh maminky Jany 
s dcerou Terezkou ubírat dál, nevíme. 
Víme ale, že podobných příběhů jsou 
na Novopacku a Jičínsku desítky. SASan-
ka pomáhá v ambulanci i přímo v do-
mácnostech rodin tak, aby jejich další ži-
vot měl dobré pokračování. To znamená, 
aby se rodinné vazby nerozpadaly, aby 
děti  nestrádaly emočně a netrpěly ne-
dostatkem citů, lásky a také základního 
materiálního vybavení. To vše jim umož-
ní stejný rozvoj jako většině dětí  kolem 
nás a cílem práce této služby je, aby se 
rodiny postupně naučily žít tak, aby si-
tuace zvládaly samy. Vždy však vývoj 
spolupráce závisí i na volbě a především 
vůli rodiny a hlavně dospělých. Nebojte 
se přijít zeptat i vy, za optání nic nedá-
te, možná tí m vyřešíte něco, na co právě 
nenalézáte odpověď. Většina situací má 
řešení a vy i vaši blízcí můžete žít spoko-
jeněji.

Za Centrum SASanka vedoucí
Mgr. Jitka Chalupníková,

více www.charitajicin.cz, tel. čísla 
na pracovnice pro Novou Paku a okolí: 
730 185 138, 734 690 785, 
email: sasanka@charitajicin.cz.

DNE 10. 11. 2017 V 10 HODIN
BUDOU POLOŽENY KVĚTINY U POMNÍKŮ OBĚTEM II. SVĚTOVÉ VÁLKY

A DRUHÉHO ODBOJE V JÍROVÝCH SADECH
PŘI PŘÍLEŽITOSTI VÝROČÍ MEZINÁRODNÍHO DNE VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ.

PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA NOVÁ PAKA SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA TUTO PIETNÍ AKCI.



9číslo 11

Přišel podzim a listí  stromů v Podkrkono-
ší zlátne, červená i hnědne. Brzy ztratí  na 
své letní kráse. Rozhodně však nezestár-
ne vzpomínka na festi val Podkrkonošské 
hudební léto 2017. Letošní I. ročník byl 
podobně jako letní příroda doslova na-
bitý inspirati vní a životodárnou energií.
V rukou mladých umělců se rozezněly 
nejen housle a klavír, ale také violonce-
llo, klarinet, barokní loutna a theorba. 
Posluchači byli obohaceni skvělými vý-
kony interpretů, kteří jsou již ve světě 
hudby dobře zapsáni - Ludmilou Pavlo-
vou, Stanislavem Gallinem, Johannou 
Hanikovou, Annou Paulovou, Barborou 
Hulcovou, Eduardem Šístkem a Jakubem 
Tylmanem. Současně s poznáním zají-
mavých historických míst byl nabídnut 
i široký repertoár z období renesance, 
baroka, klasicismu a romanti smu až po 
skladby žijících autorů - např. duo pro 
housle a klavír Jana Ryanta Dřízala „Na 
křídlech vážky“ a premiéra skladby „Mo-
zaiky“ pro housle, klarinet a klavír, která 
byla vytvořená právě pro tento festi val 

mladou skladatelkou Kateřinou Horkou. 
Na nitku 7 zajímavých a originálních kon-
certů byl přidán i mistrovský kurz pro 
nejmladší hudebníky studující v Podkr-
konoší. 
Posluchači všech věkových kategorií 
vytvořili společně s interprety magic-
kou atmosféru. Mnozí přišli opakovaně, 
mnozí nevynechali ani jednu příležitost 
nasát mízu z kvalitního ničím nezkažené-
ho zdroje harmonie, 
nadšení a radosti .
Přestože zima brzy 
dovolí přírodě odpo-
čívat a obleče jí bílý 
plášť, organizátoři 
festi valu již pilně při-
pravují další ročník. 
Bude zasazen opět 
do Podkrkonoší a 
rozšířen o další láka-
vá místa. Také pro-
gram přinese nové 
myšlenky a nápady 
tak, aby idea festi va-

lu (viz www.ludmilapavlova.cz/festi val) 
žila a potěšila všechny, kdo milují hudbu.
První semínko bylo do červené půdy No-
vopacka vloženo, kéž přinese i v příští ch 
letech užitek.

Těšíme se na Vás.

Ing. Anděla Pavlová
„Krásná hudba, z.s.“

OHLÉDNUTÍ ZA FESTIVALEM „PODKRKONOŠSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 2017“

I letos začátkem září se vydali členové 
novopacké pobočky svazu tělesně po-
sti žených na týdenní pobyt do Veľkého 
Mederu na Slovensku. Toto výborné zá-
zemí, které bylo otevřeno v roce 1974, 
poskytuje celoroční služby ve svém are-
álu s vnitřními i vnějšími bazény s teplo-
tou vody 36 - 38 °C. Tato voda příznivě 
působí na kloubní poruchy, nemoci páte-
ře, svalů a celkově příznivě působí na re-
generaci organismu. Termální prameny, 
které zde vyvěrají z hloubky cca 1500 m 
o teplotě 56 – 76,5°C, mají specifi cké 
geotermální složení, na základě které-
ho má vyvěrající voda blahodárné a lé-
čebné účinky. Teplota vody je snižována 
v závislosti  na druhu bazénu na 23°C – 
38°C. 
Velký Meder se nachází v regionu Žitné-
ho ostrova na trase mezi Brati slavou 
a Komárnem. Termální koupaliště leží 
v lesoparku o rozloze 20 ha. Několik 
krytých a venkovních bazénů s termální 
vodou, která obsahuje značné množ-
ství různých minerálů, působí jako bal-
zám nejen na tělo, ale svým prostředím 
i na duši. Toto zázemí je opravdovým 
rájem nejen pro těles ně posti žené, kte-
rým dělá normální pohyb na souši někdy 

značné obtí že, ale i pro pen zisty a běžné 
občany, protože cenové relace na Slo-
vensku jsou pro nás ještě stále příznivé.
Při cestě do Mederu účastníci zájezdu 
vždy navštěvují nějaký zámek nebo kul-
turní památku. Tentokráte se zastavili 
v Židlochovicích na zámku, který se na-
chází v jihozápadní části  města. Po pro-
hlídce zámku i přilehlé obory se někteří 
účastníci nechali vyfotografovat u 650 
let starého dubu. 
Padesát lidí letošního zájezdu bylo 
ubytová no k plné spokojenosti  v chat-
kách a v apartmánech s veškerým vyba-
vením pro denní hygienu a s kuchyňkou. 
Vzdálenost od ubytování do areálu ter-
málních koupelí 
byla přijatelná 
a při zpáteční 
cestě k chatkám 
měli lidé ještě 
možnost náku-
pu v různých 
stáncích. Stravo-
vání v prostoru 
termálních ba-
zénů je zajištěno 
díky velkému 
množství bufetů 

a restaurací. V areálu se nachází i sau-
na, solárium, masáže, minigolf, tenisový 
kurt, volej balové hřiště a fi tness. 
Veľký Meder se stává nejen v zářijových 
dnech oázou i pro další výpravy z Čech. 
Turisté toto roční období vyhledávají 
zvláště z důvodu nižší návštěvnosti .
Při zpáteční cestě, podobně jako každý 
rok, se zájezd zastavil u přehrady Gabčí-
kovo. Všichni účastníci byli se zájezdem 
spokojeni, což se projevilo i na jejich přá-
ní vydat se na Slovensko i napřesrok. 

Míla Pour

ČLENOVÉ SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH BYLI OPĚT SPOKOJENI
S POBYTEM V MEDERU



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NÁVŠTĚVY MÍSTA, KTERÉ STOJÍ ZA ZHLÉDNUTÍ

Když jsem procházel naším městem, na-
padlo mě, nakolik jej zdejší obyvatelé 
znají. A oslovil jsem lidi, které znám, dvě-
ma otázkami. Ty zněly, zda vědí, že je zde 
muzeum historických vozidel a motocy-
klů a jestli jej navští vili? Jak se ukázalo, 
byly to zapeklité otázky. Z deseti  oslove-
ných mně odpovědělo kladně osm lidí. 
Ale na tu druhou část mně kladně odpo-
věděli pouze tři. Věru, na Pačáky, z nichž 
někteří zde žijí desítky let, výsledek pře-
kvapující.
Cesta do zmíněného muzea není nijak 
složitá. Je na hlavním tahu z Nové Paky 
na Krkonoše, kdy cestující už z dálky 
upoutá výrazný poutač na objektu Auto-
galerie V.I.T.V.A.R. prodejna KIA (naproti  
obchodnímu domu Penny). „Častějšími 
návštěvníky muzea jsou lidé z celé repub-
liky, ale i ze zahraničí,“ říká úvodem roz-
hovoru Ing. Zdeněk Vondrák, autor této 
expozice.

Vraťme se však k počátkům nápadu 
zřídit v Nové Pace muzeum motoristi c-
kých veteránů.
 To je možné datovat už do doby dávněj-
ší, kdy jsem coby strojař úplně propadl 
kouzlu motorismu, vůni benzinu a pře-
devším závodění. Právě z toho pohledu 
mne zajímaly exponáty - stará auta, mo-
tocykly. Sbíral jsem exponáty převážně 
české výroby. V době devadesátých let 
byla velká móda sbírat zahraniční vozy 
z Evropy i USA (např. BMV, Mercedesy 
a další). Na české značky se poněkud za-
pomínalo. Toho jsme právě využívali, kdy 
jsme řadu českých veteránů sami restau-
rovali. S těmito vozy jsme jezdili spolu se 
syny na různé veteránské soutěže.
Zřejmě se to postupně rozšiřovalo.
Najednou vznikl problém, kde veterá-
ny uložit. Řešení se našlo v nadzem-
ních prostorách v objektu Autogalerie 
V.I.T.V.A.R., v objektu legendárního zá-
vodníka Antonína Vitvara, který měl 
právě zde před válkou i po ní obchodní 
zastoupení fi rmy Jawa, ale i dalších zna-
ček. V současné době tu máme expozici 
cca dvaceti  automobilů a třiceti  motocy-
klů. K tomu doplňující malé sbírky např. 
dobových radiopřijímačů, šicích strojů, 

hraček pro děti  a další historické zajíma-
vosti . Všechny exponáty jsou pojízdné 
a v podstatě po krátké přípravě mohou 
být připraveny do provozu.
Cestou po jednotlivých odděleních mu-
zea inženýr Vondrák seznamuje s tech-
nickými fi nesami u jednotlivých vozidel, 
jejich esteti ckým řešením, později uplat-
něných i u vozidel světových značek. To 
dokazuje, na jaké úrovni byli čeští  kon-
struktéři, projektanti , nemluvě o řeme-
slném umu našich lidí. Vždyť v expozici 
můžeme vidět auta i mota českých vý-
robců jako Aero, Wikov, Walter, Jawa, 
Praga, Tatra, „Z“, LaK a dalších výrobců, 
kteří přinesli mnoho novinek a patentů 
do výroby aut, ale bohužel z různých dů-
vodů dnes neexistují.
Nová Paka patřila k jedné z kolébek mo-
torismu v Čechách. Vzpomeňme první 
výrobu motocyklů fi rmou Vacek na Pec-
ce, zásluhy o motorismus závodního 
jezdce, ale i podnikatele p. Antonína 
Vitvara, spolu s ním řadu dalších pac-
kých závodníků. Nezapomeňme na le-
gendární Krakonošův okruh, později No-
vopacký trojúhelník, nesmíme zapome-
nout na tradici motokrosu a autokrosu, 
na pozdější automobilové závodníky Ný-
drle a Strniště až po současnou generaci 
jezdců v evropských závodech do vrchu 
Petra a Marti na Vondrákovi. A to jsem 
určitě nechtěně zapomněl na celou řadu 
dalších novopackých motoristi ckých 
osobností .

Ale zpět k muzeu
Na otázku, zda k některým zdejším ex-
ponátům má třeba i citový vztah, se 
mi dostává odpovědi: „Každý z těchto 
vozů, motocyklů má svoji neopakovatel-
nou historii, prvním majitelem počínaje, 
závoděním, až přes různé cesty, jak se 
k nám dostaly. To by vydalo na knížku.“

Jakou tady máte návštěvnost?
Dá se říci uměřenou. Jsme soukromé za-
řízení, nikým nedotované. Co je však za-
jímavé, právě historie českého motoris-

mu na Novopacku přitahuje návštěvníky 
ze široka daleka. Jsme na hlavním tahu 
do Krkonoš. Toho využívají lidé cestující 
tí mto směrem. V návštěvních knihách 
máme zápisy od turistů z celých Čech, 
ale také ze zahraničí. Evropou počínaje, 
ale také z USA, Nového Zélandu, Austrá-
lie a mohl bych pokračovat. Kupodivu 
návštěvnost občanů Nové Paky je poně-
kud skromnější. Přitom je o motoristi cký 
sport v Nové Pace velký zájem.

Vy sám a vaši synové se závodění také 
věnujete.
Já už s ohledem na věk nikoli. Ale spor-
tovní veřejnost mě vnímá jako závod-
níka, kdy jsme jezdili vytrvalostní zá-
vody s několika typy vozidel. U závodů 
do vrchu to byl vůz MTX 1-01, později 
jsem přešel na výkonnější dvousedadlo-
vý prototyp, také z Metalexu, typ MTX 
2-03. S těmito vozy jsme získávali v Ev-
ropě i u nás četná vítězství. Někdy druhá 
i třetí  místa. Např. v závodech do vrchu 
ve Šternberku, v Ústí  nad Orlicí a další, 
kdy se mi podařilo dokonce získat třikrát 
ti tul Mistra republiky ČR. Synové Petr 
a Marti n pokračují úspěšně v této rodin-
né tradici. Nastoupili ale na daleko rych-
lejší auta. V dnešní době jezdí úspěšně 
závody do vrchu v celé Evropě s velmi 
dobrými výsledky. Mechaniky jim dělají 
i bratři Pavel a Kuba spolu s dalšími ka-
marády, kteří jsou ochotni obětovat čas, 
cestování, někdy i trochu ošidit rodinu, 
protože to jsou nadšenci a Pačáci. Tímto 
jim chci i poděkovat za obětavost.

Vraťme se ještě jednou k muzeu. Jaká je 
jeho otevírací doba?
Muzeum je po celý rok otevřeno od pon-
dělí do pátku od 8 do 16 hodin, v sobotu 
a v neděli pouze na objednávku pro větší 
skupiny.
Doufám, že tato informace potěší mno-
hé z našich občanů a přijdou se pokochat 
krásou našich motoristi ckých veteránů.

Oldřich Houška



11číslo 11

OHLÉDNUTÍ ZA DNEM ARCHITEKTURY
30. září v deset hodin dopoledne se před 
Komerční bankou v Nové Pace sešlo asi 
pětatřicet místních i přespolních, aby 
společnou procházkou oslavili Den ar-
chitektury. Celostátní akce pořádaná 
pod zášti tou občanské společnosti  Kruh, 
jejímž smyslem je propagovat architek-
turu, se v Nové Pace konala poprvé a to 
na téma „Po stopách funkcionalismu“.
 Na účastníky čekala procházka městem 
po třinácti  stavbách včetně ukázek tří 
interiérů. Během procházky jsme chtěli 
stopovat funkcionalisti cké stavby a zjis-
ti t, zda v Nové Pace není nějaký architek-
tonický unikát z tohoto období.
Úvodem jsem objasnila souvislosti  vzni-
ku nového architektonického stylu dva-
cátých a třicátých let minulého století  
a vyjmenovala typické znaky funkciona-
listi cké stavby, podle kterých jsme mohli 
takovou stavbu identi fi kovat. Vnější for-
ma domu musí vycházet z jeho funkce, 
tvary jsou geometricky čisté, fasády bez 
dekoru. Domu by nemělo chybět páso-
vé okno, plochá střecha s ustupujícím 
patrem a obytnou terasou, skeletová 
konstrukce a z ní vyplývající uvolněný 
půdorys. 
Poté jsme se již vydali pozorovat vyti po-
vané objekty.

Prvním funkcionalisti ckým adeptem byla 
stavba městské spořitelny s městským 
úřadem (dnes Komerční banka) z úspor-
ných důvodů stavebně spojená s budo-
vou okresního úřadu (dnes SŠGS) do mo-
numentálního celku. Objekty realizované 
v letech 1931-1934 měly jednotný vzhled 
a společného autora, významného regi-
onálního architekta z Jičína Čeňka Musi-

la. Z původní dokumentace jsme zjisti li, 
že vnější vizáž doznala během stavby 
značných změn. Jednak materiálových 
(kvůli nedostatku fi nancí), ale také změn 
v podobě očištění od dekoru. Místo tra-
dicionalisti cké stavby nakonec vznikla 
puristi cká stavba s prvky funkcionalismu 
a konstrukti vismu.
Sousední Okresní hospodářská záložna 
(dnes Česká spořitelna), která byla do-
končena před započetí m stavby vedlejší, 
na rozdíl od svého souseda již vykazuje 
typické znaky nové architektury. Vypadá 
to tedy, že autor návrhu, pražský archi-
tekt Franti šek Janda, byl osobou, která 
do Paky funkcionalismus importovala. 
Navenek prostá stavba ale to nejlepší 
schovávala uvnitř. V útrobách příchozí-
ho překvapila velkorysá bankovní hala, 
jakou bychom nečekali u města velikosti  
Nové Paky. Duch dvorany vzal bohužel 
za své roku 2004, kdy byl její interiér ne-
návratně změněn.
Z Masarykova náměstí  jsme se přesuli 
do Komenského ulice, kde jsme z nepří-
liš zdařile rekonstruované podoby poš-
ty mohli usoudit, že stavba plzeňského 
architekta Jaroslava Cuhry, dokončená 
roku 1933, je další puristi ckou budovou 
s prvky funkcionalismu.
Rok po dostavbě pošty oslovil Josef Hyl-
mar místního stavitele Jana Kotyka, aby 
přestavěl jeho starší zájezdní hosti nec 
u měšťanské školy. Osvícený Jan Kotyk 
přestavěl hospodu na moderní restau-
raci se sálem a řeznictvím a ukázal, že 
i místní stavitelé umí použít pásové 
okno, plochou střechu a kulaté nároží. 
A my jsme na seznam přidali další novo-
packou stavbu inspirovanou funkciona-
lismem. 
Příští  zastávka Svatojánská ulice a Dukel-
ské náměstí . 
Ve Svatojánské ulici jsme v blokové zá-
stavbě objevili vilu č.p. 33 s funkcionali-
sti ckými prvky, postavenou v roce 1937 
podle návrhu Čeňka Musila pro doktora 
Kohna. Původně samostatně stojící ob-
jekt byl po roce 1948 úzkou po propoje-
ní s nárožním domem pohlcen zástavbou 
a následně verti kálně rozdělen na více 
bytových jednotek.
Před nárožním činžovním domem č.p. 34 
přišel čas na malou historickou vsuvku. 
Nedalo mi zde nevzpomenout na tra-
gickou povodeň z roku 1936, jejíž lidské 
oběti , dvě sedmileté školačky, zahynuly 
právě v domě, který stával na tomto mís-
tě. Rodinné domy zničené povodní byly 
poté zbourány a na jejich místě roku 

1939 postavila městská spořitelna dva 
obecní činžovní domy, s kulatým nárož-
ním č.p. 34 a s ním sousedící č.p. 35, oba 
s čitelným funkcionalisti ckým rukopisem 
Čeňka Musila.
Po Dukelském náměstí  nás čekala jedna 
z nejmladších novopackých čtvrtí  Slova-
ny, stavěná jako zahradní město podle 
regulačního plánu profesora Skřivánka 
z Prahy. Namířeno jsme měli k hnízdu 
funkcionalisti ckých staveb u gymnázia. 
Hned za viaduktem se nám mezi stromy 
zjevila první z nich, bílá stavba situovaná 
na výjimečné rohové parcele, vila dok-
tora Ladislava Kaizla (dnes Roučkových). 
Vážený občan a lékař ji zde nechal pro 
svou rodinu ale také pro provozování své 
lékařské praxe postavit roku 1933 podle 
plánů architekta Jaroslava Halíře ze Dvo-
ra Králové. 
Manželé Roučkovi nám vyprávěli 
o smutném osudu vily po roce 1948, kdy 
byl dům vyvlastněn a používán jako ma-
teřská škola se třemi státními bytovými 
jednotkami. Ukázali nám tajuplnou za-
hradou, nechali nás doslova prošmejdit 
téměř celý dům včetně střešní terasy. 
Návštěvníky nejvíce zajímal interiér se 
zachovanými posuvnými dveřmi, vesta-
věnými skříněmi, vycpanou lvicí uhynu-
lou v cirkuse a dalším mobiliářem, kte-
ré spoluvytvářely jedinečného ducha 
domu. 

Rozloučili jsme se s vilou Roučkových 
a parkem u gymnázia se vydali k Husovu 
sboru. 
Stavbu svatostánku církve husitské, 
která měla v Nové Pace početnou ná-

Na zahradě u vily Roučkových

Před Českou spořitelnou



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

boženskou obec, provázely velké nesná-
ze. Rada starších dlouho řešila otázky, 
kde bude sbor stát, kdo vypracuje plá-
ny, kdo stavbu postaví a hlavně za co. 
Vhodný pozemek se nakonec našel na-
proti  gymnáziu. Stavba se zafi nancovala 
z darů a z několikaletého výtěžku obce 
a slavnostně byla otevřena roku 1937. 

Za autora stavby je označován bratr Jo-
sef Kavan, jehož návrh vybrala rada star-
ších ze sedmi návrhů místních architektů 
a stavitelů. S Kavanovým autorstvím to 
však není až tak jednoznačné, jak jsme 
se sami mohli přesvědčit nad dalšími 
návrhy, které nám uvnitř sboru přichys-
tal farář Aleš Tomčík. Výsledek byl ale 
v každém případě na svou dobu velmi 
avantgardní a ojedinělý. Sborů posta-
vených v čistě funkcionalisti ckém slohu 
najdeme na našem území jen několik. 
Roku 2004 byl Husův sbor jako jediná 
novopacká funkcionalisti cká stavba pro-
hlášen kulturní památkou.
Zkratkou kolem farní budovy jsme se 
dostali do Ruské ulice, kde jsme narazili 
hned na dvě na první pohled totožné vily 
zapadající do našeho tématu. Ve skuteč-
nosti  byly domy navrženy dvěma různý-
mi autory a postaveny s odstupem více 
než deseti  let. Starší z nich, Benčova 
vila č.p. 1057 původně s koloniálem, je 
z roku 1934 od novopackého stavitele 
Jana Kotyka, mladší Hrnčířova č.p. 1058 
z roku 1944 od staropackého stavitele 
Viléma Hrnčíře.
To už ale se blížil konec naší vycház-
ky a nás čekala poslední prohlídka, vila 
Choutkových v ulici Zahradní. Dům ne-
byl do programu zařazen kvůli prezen-
taci mé vlastní práce (jsem autorkou 
návrhu), ale jako ukázka tzv. neofunkci-

onalismu, jak někteří označují současné 
stavby inspirované funkcionalismem. 
Návštěvníci si opět mohli prohlédnout 
celý vnitřek domu a porovnat, jak byd-
lela progresivní střední třída ve třicátých 
letech a jak může bydlet dnes. Soudě 
dle reakcí, většinu prohlížejících zaskočil 
minimalisti cký interiér bez všudypřítom-
ných předmětů a pižďuchů, ve kterém 
bych po pravdě řečeno nedokázala žít 
ani já, který ale perfektně sedl k život-
nímu stylu mojí perfekcionisti cké setry 
a její rodiny.
Co říci na závěr? Máme v Nové Pace ně-
jaký funkcionalisti cký unikát? Myslím, 
že ano. Já osobně dávám palec Husovu 
sboru, protože je to nejkrásnější funkcio-
nalisti cký sbor u nás, Kaizlově vile za do-
chovanou autenti ckou podobu, která 
svědčí o kultuře jejich majitelů, Okresní 
hospodářské záložně jako první funkci-
onalisti cké stavbě ve městě s unikátním 
vnitřním prostorem a vůbec stavbám ze 
třicátých let na severní straně náměstí , 
které jsou ojedinělou ukázkou pokroko-
vého stavebního počinu na hlavním ná-
městí , co se týče rozsahu. 

Děkuji, že jste přišli, byla jsem nadšena 
z vysoké účasti  a vaším zájmem o archi-
tekturu. Příští  rok 30. září přijďte zas!

Jana Medlíková, architektkaPřed Husovým sborem

Zvyšující se nároky veřejných insti tucí 
a peněžních ústavů na prostor a místo 
v centru města byly důvodem přefor-
mování severní strany novopackého 
náměstí  ve třicátých letech minulého 
století . Demolice starých objektů a ná-
sledná stavební činnost na náměstí  
vzbudily v Pačácích oprávněné obavy 
z jeho výsledné podoby. Zatí mco kon-
zervati vci marně bojovali za starou tvář 
Nové Paky, liberálnější část obyvatelstva 
už roku 1931na náměstí  slavnostně otví-
rala moderní stavbu Okresní hospodář-
ské záložny (dnes sídlo České spořitelny). 
První funkcionalisti cká stavba znamena-
la vítězství avantgardního pojetí  severní 
fronty náměstí  nad tradičním a zároveň 
nastartoval éru novopacké „moderní ar-
chitektury“.
Nová budova se prezentovala nezvyk-
le strohým zevnějškem, který vycházel 
z její funkce. To byl základní princip no-
vého stylu, který do Nové Paky importo-
val autor stavby, nepříliš známý pražský 
architekt Franti šek Janda. 

Čisté geometrické fasády s pravidelným 
rastrem oken postrádaly jakýkoliv dekor. 
Vstupní podlaží bylo odlehčeno velkými 
výkladci a zvýrazněno hladkým žulovým 
obkladem. Pilíře parteru doplnila nikoliv 
fasádní ale ryze umělecká výzdoba v po-
době dvou mramorových soch znázor-
ňujících alegorie „Spořivosti “ a „Země-
dělství“ od místního sochaře Bohumila 
Kafk y. 
Navenek prostá stavba se honosila dech 
beroucím vnitřkem, kterým novopacká 
záložna mohla konkurovat bankovním 
ústavům velkých měst. Po průchodu 
hlubokou vstupní pasáží a rozevírajícím 
se vesti bulem se před příchozím otevřel 

prostor velkorysé dvorany s art deko-
vým interiérem a uměleckou výzdobou 
od Josefa Tomáše Blažka. 
Nové stavební materiály a technologie 
umožnily bankovní halu dlouhou 15,3 
metrů završit velkorozponovou oblou-
kovou střechou ze sklobetonu bez pou-
žití  jediné vnitřní podpory a dosáhnout 
tak efektu velkého vzdušného shora 
osvětleného prostoru. Stěnu napro-

NOVOPACKÁ SPOŘITELNA - ARCHITEKTONICKÝ UNIKÁT



13číslo 11

ti  vstupu vyzdobil již jmenovaný autor 
rozsáhlou freskou „Žně na Novopacku“, 
pásová okna vitrážemi s alegoriemi mě-
síců. Podlahy v prostorách pro veřejnost 
byly vyskládány z šamotové mozaiky, 
za přepážkami z lina. Interiér v materiá-
lové kombinaci mramoru, dřeva a kůže 
dořešil architekt stavby do nejmenšího 
detailu. 
Klienti  záložny a později spořitelny se 
mohli kochat autenti ckou podobou dvo-
rany (s menšími úpravami) až do roku 
2004, kdy byl vzhled interiéru nenávrat-

ně změněn. Odstraněním odbavovacích 
pultí ků z mramoru a dřeva, prosklených 
kukaní pokladen, koženého centrální ho 
ostrůvku pro sezení a dalšího původního 
mobiliáře přišla spořitelna o svého du-
cha, o charakter luxusní bankovní pře-
pážkové haly. Tím skončila slavná epo-
cha novopacké spořitelny. 
Po roce 2004 se příchozímu nasky-
tl smutný pohled na nové uspořádání 
samostatných pracovišť rozmístěných 
v půdorysné ploše dvorany. Dobový aty-
pický mobiliář nahradil současný typový. 
Řešení pro klienty možná prakti čtější 
a inti mnější, vzhledem k měřítku haly ale 
prostorově a proporčně nezvládnuté. 
V době internetového bankovnictví, kdy 
je přímý kontakt klienta a bankovního 
úředníka minimalizován, banky nepotře-
bují velké prostory. Sen packých patriotů 
o návratu starých dobrých časů a o ob-
nově spořitelny do jejího původního sta-

vu se pomalu rozplývá. Mizí i šance, že 
by byl v Nové Pace ještě někdy postaven 
bankovní dům ve srovnatelné prostoro-
vé, konstrukční a esteti cké kvalitě. Budo-
va spořitelny se tak stává novopackým 
architektonickým unikátem. Ačkoliv jde 
o ukázku velmi kvalitního regionálního 
funkcionalismu z dob první republiky, 
nemá objekt status nemovité kulturní 
památky. Neexistuje téměř nic, co by 
spořitelnu ochránilo před případnými 
necitlivými zásahy jejich vlastníků nebo 
zabránilo jejímu neadekvátnímu využití .
Budoucnost spořitelní budovy je plně 
v rukou současných majitelů. Záleží 
na jejich osvíceném postoji, kulturní vy-
spělosti  a uvědomění, jakým způsobem 
bude objekt využíván a zda jedna z no-
vopackých staveb, kterou jsme právem 
označili za architektonický unikát, nám 
zůstane zachována. 

Ing. arch. Jana Medlíková

ÚSPĚCH KARLA POKORNÉHO NA CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI V PRAZE
V sobotu 14. října 2017 se uskutečnil 20. ročník celostátní soutěže rodinných videopořadů
„Rodinné amatérské video Praha 2017“, jehož pořadatelem je Český klub kinoamatérů Praha. 
Do soutěže bylo zařazeno 21 fi lmů ve dvou kategoriích: fi lmy čistě rodinné a fi lmy o rodině. V této 
soutěži získal v kategorii fi lmy o rodině 2. cenu známý packý amatérský fi lmař Karel Pokorný se 
svým dvanácti minutovým snímkem Testament umírající lípy, který byl věnován památce Arnošta 
Pilaře (přezdívaného Ošta), který sedm deseti letí  vyřezával dřevěné kazety. Gratulujeme panu 
Pokornému k jeho dalšímu fi lmařskému úspěchu a přejeme hodně sil při dalším natáčení.

Šárka Haklová, OŠK MěÚ Nová Paka

TECHNICKÉ SLUŽBY NOVÁ PAKA
přijmou

ZAHRADNÍKA
Podrobné informace sdělí p. Plecháčová na tel. čísle 493 723 638.



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MĚSTO VYTVÁŘÍ NOVÝ 
STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Město Nová Paka se zapojilo do projektu Rozvoj regionál-
ního partnerství v sociální oblasti  na území obcí Králové-
hradeckého kraje. Projekt bude realizován do května roku 
2019. V rámci projektu bude vyhodnocen aktuální plán 
rozvoje sociálních služeb a vytvořen nový plán na období 
2018 – 2020. Na realizaci se podílejí dvě pracovní skupi-
ny – pracovní skupina pro seniory a zdravotně posti žené 
a pracovní skupina pro rodiny s dětmi. Uskuteční se dva 
průzkumy potřeb. Cílovou skupinou prvního průzkumu 
budou osoby s duševním onemocněním, s cílem zmapo-
vat potřebnou míru podpory těchto osob a způsob jejich 
podpory. Druhý průzkum bude zaměřen na osoby pečující 
o seniory. Zmapuje potřeby těchto osob, zejména v ob-
lasti  odlehčovacích služeb, případně tí sňové péče. Jedním 
z výstupů bude vydání informačního materiálu pro osoby 
pečující o seniory, který poskytne základní orientaci v do-
stupné pomoci. Materiál bude informovat o jednotlivých 
dostupných službách jak sociálních, tak případně návaz-
ných nástrojů podpory. Závěrečnou akti vitou projektu bu-
dou informační akti vity pro odbornou i laickou veřejnost. 
Kontaktními osobami pro případné náměty či dotazy 
jsou: 
Mgr. Jana Vrbová - tel.: 493 760 158, 
e-mail: vrbova@munovapaka.cz
Žaneta Bischofová, DiS. - tel.: 493 760 157, 
e-mail: bischofova@munovapaka.cz 

MĚSTO NOVÁ PAKA

si Vás dovoluje pozvat

 na slavnostní vyhlášení nejúspěšnějších

sportovců města Nová Paka,

které se uskuteční

ve čtvrtek 30. listopadu 2017 v 16 hodin 

v aule novopackého Gymnázia a SOŠPg



15číslo 11

OBLASTNÍ CHARITA JIČÍN HLEDÁ 
DOBROVOLNÍKY
NA POMOC LIDEM DO SVÝCH 
PROGRAMŮ
Dobrovolnické centrum Oblastní charity Jičín, hledá dobrovol-
níky do svých pěti  projektů:
VELKÝ KAMARÁD (Pět P) – program je založen na kamarád-
ském vztahu dobrovolníka staršího 18let a dítěte (6-15let), kte-
ré se nachází v obtí žné životní situaci a společně tráví volný čas 
např. povídáním si, hraním, plaváním, procházkami, atd.
KAMARÁD PRO SKUPINU – dobrovolník pro skupinovou práci 
s dětmi a mládeží v nízkoprahových a školských zařízeních.
DOBRO V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH – dobrovolník pomáhá uži-
vatelům sociálních služeb – seniorům a osobám s hendikepem, 
volnočasové akti vity, tvůrčí práce, vaření, zapojení uživatelů do 
každodenního života.
BABIČKA-DĚDEČEK – program je určen dobrovolníkům starším 
50let - pomáhají rodinám s dětmi nejen s hlídáním, doučová-
ním, doprovázením ze školky, školy, kroužku, ale jsou i jakou si 
podporou a pomocí rodičům, kterým schází vlastní maminka 
(babička) nebo tatí nek (dědeček).
DOBRO V NEMOCNICI – dobrovolník, který dochází do zdra-
votnických zařízení a svojí návštěvou, povídáním si, hraním 
stolních her, četbou vnáší naději, potěšení a radost do tváří 
pacientů.
Dobrovolnické službě se může věnovat každý člověk již od 15let. 
Podmínkou je mít trestní bezúhonnost a chuť akti vně pomáhat 
1 – 2 hodiny týdně. Za tuto činnost dobrovolníci získají nejen 
zkušenosti , praxi a osvědčení o výkonu dobrovolnické služby, 
ale jsou zváni na vstupní školení, pravidelná supervizní setkání 
a tí m jim je umožněn prostor pro seberealizaci.
Více informací naleznete na www.jicin.charita.cz nebo u koor-
dinátorky dobrovolníků na adrese Vrchlického čp. 824, Jičín (1. 
patro), e-mail: dobrovolnici@charitajicin.cz, tel: 733 741 962 

Šárka Barešová
Koordinátorka dobrovolníků

Akce na multifokální 
brýlové čočky

1 + 1 ZDARMA!



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Povídání o: 

Zapomenutých 

pravoslavných klášterech 

v Balkánských horách.

Kočovných cikánech 

v Rumunsku.

Divoké veselici v české 

osadě v Srbsku.

Těšíme se na vás ve čtvrtek

23. 11. 2017 od 18:00.         

                                        

Kolopouť Rosti 

Gregora Srbskem,

Rumunskem 

a Bulharskem

Městská knihovna 

v Nové Pace vás zve 

na cestopisnou přednášku 

Máte doma přečtené knihy 

a rádi byste si přečetli jiné?

My Vám to umožníme!

1. - 30. 11. 2017 můžete 

své knihy přinést do 

knihovny (maximálně 30 

svazků) a vybrat si jiné.       

                                        

Výměnná 
burza knih 
aneb
Knihotoč



17číslo 11

NOVOPAČTÍ SOKOLOVÉ PŘIVÍTALI SLETOVOU ŠTAFETU

V sobotu 4. listopadu 2017
se uskuteční

44. ročník POSLEDNÍHO POCHODU ROKU
Na výběr pro každého účastníka bude pět tras od delších 32, 29, 23 km až po ty kratší 15 a 9 km.

Trasy zavedou pochodníky do Hřídelce, Lázní Bělohradu, na Krkonošskou vyhlídku, Pecku a Borovnici.
Kratší trasy pak na Stupnou, kapličku sv. Máří Magdalény a nejkratší Přibyslav – smírčí kříž, Heřmanice, Studénku

a Novou Paku.
Start a cíl této turisti cké akce je v Junácké klubovně, kde každý startující dostane propozice s plánkem trasy.

Novopačtí  turisté se těší na Vaši hojnou účast, a že vyjde počasí a každý zúčastněný bude mít dobrý pocit
z projité trasy a z půvabné barevné podzimní přírody.

Připravujeme: Vánoční výstup na Kumburk ve čtvrtek 28. prosince 2017.
Za odbor turisti ky KČT v Nové Pace

        Václav Kulhánek

Již sedmá Sletová štafeta přinesla v prů-
běhu jednoho víkendu sletové poselství 
do Prahy z celé České republiky i zahra-
ničí. Sletová štafeta 2017 upozorňuje 
na XVI. Všesokolský slet, který se bude 
konat v příští m roce v Praze a symbolic-

ky odstartuje nácvik sletových hromad-
ných skladeb a celý sletový rok 2017-
2018. Letos je obohacena o připomínku 
stých narozenin naší republiky. Tato Sle-
tová štafeta proběhla od 22. do 24. září 
po celé republice. 
Do Nové Paky přinesli štafetu sokolové 
z Dolní Kalné. Před městským úřadem-
kde je přivítala stovka lidí včetně náčel-
nice Sokola Aleny Krejčové a starosty 
města (mimo jiné také sokola) Josefa Co-
gana, který přítomné pozdravil. Ve svém 
proslovu se náčelnice zmínila o XVI. Vše-
sokolském sletu, který se uskuteční příští  
rok, ale také o župním sletu v květnu v Ji-
číně a krajském sletu v červnu v Hradci 
Králové. „U nás v Nové Pace nacvičujeme 

na slet dvě skladby, jednu pro ženy a jed-
nu pro Věrnou gardu,“ pozvala náčelnice 
přítomné na nácvik sletových skladeb. 
Závěrem upozornila přítomné na vzpo-
mínkovou akci „Památný den sokolstva“, 
která se bude konat v sokolovně v ne-
děli 8. října v 15 hodin jako připomínka 
na den 8. října 1941, kdy byla rozpuštěna 
Česká obec sokolská a byl zatčen velký 
počet sokolů, z nichž značná část zaplati -
la za svůj názor a vztah k Sokolu životem.
Po připevnění stuhy tělocvičné jednoty 
Sokol Nová Paka převzal štafetový kolík 
cvičitel a spolu se skupinou mladých so-
kolek se štafetou odběhli.

Míla Pour

Letos (stejně jako v letech předcházejí-
cích) si sokolové po celé České republi-
ce připomněli 8. října tragickou událost, 
která se udála během II. světové války 
a při které byli hromadně pozatýkáni čle-
nové Sokola. I novopačtí  sokolové ucti li 
v neděli 8. října v sokolovně u pamětní 
desky Franti ška Pecháčka a jeho manžel-
ky Míly a u desky padlých novopackých 
sokolů za první světové války památku 
padlých sokolů za druhé světové války. 
Z rozhodnutí  zastupujícího říšského pro-
tektora Reinharda Heydricha byla Česká 
obec sokolská rozpuštěna a její majetek 
úředně zabaven. Gestapo v noci ze 7. 
na 8. října 1941 zatklo všechny sokolské 
činovníky z ústředí, žup i větších jednot, 
kteří „ještě byli na svobodě“. Byli muče-
ni, vězněni, deportováni do koncentrač-
ních táborů a naprostá většina z nich se 

již na svá místa po skončení války nevrá-
ti la. Tato akce byla nejrozsáhlejším zása-
hem proti  členům Sokola v celé jeho více 
jak stopadesáti leté historii a posti hla 
především řadu jeho nejvyšších předsta-
vitelů, a tí m i významných osobností  ce-
lého národa, které jak ukázal další vývoj 
naší společnosti , pak v jejích dalších osu-
dových chvílích nenahraditelně chyběly. 
Cílem a smyslem této akce byla totální 
likvidace celého spolku. Říjnové událos-
ti  roku 1941 představují nejpočetnější 
zásah totalitní nacisti cké moci vedený 
proti  skupině občanů dobrovolně se or-
ganizujících v jedné zájmové organizaci.
V tomto duchu se nesl proslov starosty 
novopacké tělocvičné jednoty Sokol Pet-
ra Kužela, který rovněž zmínil bývalého 
člena packého Sokola Franti ška Pecháč-
ka. V celé, dnes již více než stopadesáti -

leté historii Sokola, nalezneme stěží slo-
va, která by lépe charakterizovala postoj 
tohoto bývalého člen v dobách ohrožení 
národa. Tato slova zazněla v červenci 
1938 při slavném X. Všesokolském sletu 
v rámci skladby Přísaha republice. Nejen 
skladba, jejímž autorem byl později na-
cisty umučený Franti šek Pecháček, ale 
i celý slet se stal pro národ symbolem 
připravenosti  k obraně vlasti . 
K oběma deskám visícím na schodišti  
sokolovny připevnili starosta Petr Kužel 
spolu s náčelnicí Alenou Krejčovou ky-
ti ce. Po skončení vzpomínkové akce si 
mohli přítomní prohlédnout album foto-
grafi í Franti ška Pecháčka.

Míla Pour

PAČTÍ SOKOLOVÉ VZPOMÍNALI 



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Karmelitánské knihkupectví
Komenského 328, Nová Paka, tel.: 493 721 967, e-mail: nova.paka@kna.cz, 

htt ps://www.facebook.com/knihkupectvinovapaka/

LATINA JE MRTVÁ, AŤ ŽIJE LATINA! 
Překladatel Jan Janoušek vám představí knihu Wilfrieda Stroha (autor na obrázku) 
ve středu 8. 11. 2017 od 18 hodin v Karmelitánském knihkupectví 

Kniha Lati na je mrtvá, ať žije lati na! se zabývá lati nským jazykem jako univerzálním dorozumíva-
cím prostředkem západní kultury od vzestupu Říma jako světové velmoci až po dnešek. 
Přijďte se dozvědět víc o tomto nestárnoucím jazyku! Vstupné dobrovolné.

RADKIN HONZÁK: HLEDÁNÍ PRAVDY O ZDRAVÍ A NEMOCI
v neděli 12. 11. 2017 od 16 hodin v Karmelitánském knihkupectví 
 
Radkin Honzák (* 1939) absolvoval Fakultu všeobecného lékařství v Praze. Pracuje v IKEM v am-
bulanci a v transplantačním programu. V souvislosti  s ním byl devět let členem eti cké komise 
CAHBI ve Štrasburku. Věnoval se pacientům s gastroenterologickými, kardiovaskulárními a nefro-
logickými problémy, což ho přivedlo k psychosomati ce. Po roce 1989 vedl deset let Oddělení 
lékařské psychologie, psychoterapie a psychosomati ky 1. LF UK, další dekádu působil na Psychi-
atrické katedře IPVZ a později v Psychiatrické nemocnici v Bohnicích. Napsal knihy: Všichni žijem 
v blázinci, Psychosomati cká prvouka atd. 

Počasí nám celý týden ukazovalo v plné 
síle sychravý až dešti vý podzim a nikdo 
netušil, jaké štěstí  budeme mít v sobotu 
7. 10., kdy se na nás usmálo slunce. No-
vopačtí  skauti  pořádali Memoriál rovera 
Kóti  a u skautské klubovny se sešlo na 
120 dětí  s doprovody z Jičína, Lázní Bě-
lohradu, Jilemnice a samozřejmě z Nové 
Paky.
Tento závod světlušek a vlčat se konal již 
po osmadvacáté a připomněl památku 
skauta Ladislava Kotyka. Ten se narodil 
v roce 1933 a za skautskou činnost byl 
v padesátých letech vězněn v Jáchymo-

vě, odkud se vráti l s podlomeným zdra-
vím. Nemoci podlehl v roce 1960 a již 
v roce 1968 proběhl první ročník memo-
riálu na jeho památku.
Trasa s úkoly byla vedena od klubovny 
přes lesopark Střelnice a Jírovy sady. 
Soutěžící rozdělené do patnácti  skupin 
zde čekalo deset stanovišť, na kterých 
si poměřili zručnost na lanové dráze, 
bludišti  a jeřábu či vědomosti  v oblasti  
literatury, skauti ngu, přírody, šifrování a 
zdravovědy.
Čas v tomto závodě nebyl hlavní, a tak 
rozhodovaly body a trpělivost při plnění 

úkolů. Na třetí m místě se umísti la druži-
na Fialek z Lázní Bělohradu, na druhém 
místě družina Medvědů z Nové Paky a na 
prvním místě družina Turbo z Nové Paky. 
Ta si převzala nejen hodnotné ceny, ale 
i putovní trofej dřevořezby hlavy orla 
přivezeného od kanadských skautů brat-
rem Milanem Dufk em – Popelem.
Věřím, že si všichni vedle cen odvezli i 
nové poznatky, pobyt u nás se jim líbil a 
přijedou znovu příští  rok.

za novopacké skauty Jindra Beneš
foto – Marti n Vitvar

MEMORIÁL ROVERA KÓTI



19číslo 11

SCHODCROSS TROCHU JINAK
Ve čtvrtek 28. září se konal již 7. ročník 
schodcrossu – výběhu klášterních scho-
dů.

Dovolte mi, abych Vám, milí čtenáři, ten-
to zajímavý závod přiblížil.
Začíná tí m, že každý přihlášený závod-
ník absolvuje kvalifi kační samostatný 
výběh, který je přesně změřen fotobuň-
kou. Start a cíl mají již od prvního ročníku 
přesně stanovené a neměnné umístění, 
takže se dá i přesně stanovit rekord trati .
Poté je podle ročníků a dosažených časů 

v každé kategorii sestaven postupový 
„pavouk“ a mohou být zahájeny vyřazo-
vací běhy. V těch již startuje více závod-
níků, jsou kontaktní a tí m i velice zajíma-
vé. Účastník fi nále tak absolvuje až pět 
výběhů. 
Závody se těší velké přízni rodičů, pra-
rodičů a dalších sportovních přízniv-
ců. Skvělý servis doplňuje občerstvení, 
ozvučení a přehledné sdělování průběž-
ných výsledků. Rovněž ceny pro fi nalisty 
jsou hodnotné, ale nezapomíná se na 
žádného účastníka v podobě dobrého 
koláče a diplomu. 
U zrodu schodcrossu stála před sedmi 
lety parta tatí nků, která pro své ratolesti  
každé léto organizovala letní tábor, kte-
rý trefně nazvali tatacamp. Ten obsaho-
val pestrou náplň, především sportovní. 
Odtud již bylo velmi blízko k myšlence 
připravit závodní zážitek i pro větší po-
čet účastníků. Hlavním iniciátorem byl 
a je David Horáček, bývalý výkonnostní 
sjezdový lyžař, který za účinné pomoci 
dalších kamarádů Mirka Buchara, Petra 
a Marti na Dejmka, Radka a Milana Po-
spíšila dovedl bezchybnou organizaci za-
jímavého závodu do této propracované 
podoby. Je samozřejmostí , že se na orga-
nizaci podílejí i rodinní příslušníci napří-
klad manželé Stuchlíkovi, kteří zajišťují 
občerstvení.
Určitě se sluší této partě poděkovat za 
to, že ve svém volném čase připravují vy-

žití  pro ostatní, především pro děti . Tím 
obohacují i tak pestrý sportovní život 
v našem městě. Poděkování patří i spon-
zorům, kterými jsou J. Pochop – Fandy 
sport, O. Kuřík – ovoce, zelenina, pivovar 
Bernard a naše město.
Hoši, děkujeme a těšíme se na další roč-
ník.

Milan Pospíšil, místostarosta



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (72. DÍL)

  ROCK POINT SALEWA MOUNTAIN EXPERIENCE 2017
Když se v horách „všechno sejde“...
Ve dnech od 4. do 8. října 2017 se 
v dechberoucích kulisách jihotyrolských 
Dolomit uskutečnila premiéra „Rock Po-
int Salewa Mountain Experience“. Mezi 
účastníky byli zastoupeni tři výherci stej-
nojmenné soutěže, zaměstnanci fi rem 
uvedených v názvu akce, fotograf a ka-
meraman v jedné osobě a moje malič-
kost s funkcí „hlavního pisálka“. 
Vše začíná velmi brzkým nočním přesu-
nem z Prahy do sídla Rock Pointu v Plzni, 
odkud se hromadně úderem páté hodi-
ny startuje vstříc novým obzorům a zá-
žitkům do Jižního Tyrolska. Jaké budou? 
Odpověď zůstává zahalená ve vlhké 
podzimní temnotě a únavě z nedostatku 
spánku. Mnoho účastníků se vidí poprvé 
v životě a o treku víme zhruba jen to, že 
půjdeme pěkně pocti vě se stany, občas 
nás pohostí  nějaký ten statek či chata 
a občas si uklohníme něco v kotlících. 
Věcí, které se mohou pokazit, včetně 
počasí, visí ve vzduchu poměrně hodně, 
ale na zem se nesnesla ani jedna z nich – 
štěstí  stálo vždy při nás. 

Po únavné cestě vysedáme sice trochu 
zmuchlaní, ale na nohy nás postaví oběd 
v restauraci Bivac, která stojí přímo pod 
křídly architektonicky skvostné budovy 
sídla značky Salewa. Budovou nás pro-
vedla sympati cká šéfk a kontroly kvality 
výrobků. Architektonického projektu 
se chopila dvě milánská studia Cino Zu-
cchi Architetti   a Park Associati . Výsledný 
objekt dostavený v roce 2011 připomí-
ná Dolomity – symbol Jižního Tyrolska 
a letí cího orla známého z loga značky 
Salewa. Kromě obrovského skladu, ob-
chodu a kanceláří obsahuje budova řadu 
vychytávek, jako je vlastní solární elek-
trárna, speciální systém ohřevu vody 
pod hliníkovými panely, školka pro děti  

zaměstnanců a především pak lezecká 
stěna o rozloze 2000 m². Není divu, že 
stavba získala celou řadu architektonic-
kých ocenění.

Po prohlídce na nás již čekali horští  vůdci 
Hannes a Kurt s brašnami plnými vyba-
vení na feraty, aby nám v následujících 
dnech představili ještě mnohem větší 
architektonický skvost, který po stov-
ky miliónů let modeluje sama mati čka 
příroda – Dolomity. (Ty mimo jiné ozna-
čil světoznámý architekt Le Corbusier 
za nejkrásnější architekturu na světě.) 
Abychom si tu krásu mohli užít naplno 
a s úsměvy na rtech za všech podmínek, 
vybavil český zástupce značky Salewa 
všechny účastníky špičkovými produkty 
z nové podzimní kolekce, jejichž přehled 
najdete na konci článku. Před odjezdem 
nás ještě stačil osobně pozdravit sám 
majitel fi rmy OberAlp Heiner Oberrauch, 
pod jehož dohledem vzkvétají značky Sa-
lewa, Dynafi t, Wild Country a další. 
Ve čtvrtek odpoledne nás horští  vůdci 

dopravili do vesničky Niederdorf (italsky 
Villabassa) v údolí řeky Rienz, kde jsme 
batohy zatí žili stany a vyrazili ke statku 
Putz Alm (1743 m), ležícím v krásném 
prostředí přírodního parku Fanes-Se-
nes-Prags. Zillertálské Alpy kontrastu-
jící svou bělobou na rubínovém plátně 
podvečerní oblohy nás přivítaly stejně 
vřele a mile jako majitel statku se svou 
dcerou. Již za svitu čelovek jsme postavili 
stany a ani ne hodinový výstup zakonču-
jeme u tyrolských knedlíků s kysaným 
zelím, pověstné sladké tečky v podobě 
trhance a také domácích likérů, které 
nás zahřály minimálně stejně důkladně 
jako salewácké spacáky řady Spice 8. 
Do stanu ulehám s namoženým břichem 
z neustálého smíchu u stolu a přeji si, 
aby i ten další den byl tak pěkný. To jsem 
ještě netušil, že následující přechod má 
přání ještě předčí.

Ráno nás vítá sluníčko a po snídani se vy-
dáváme vstříc parádním panoramatům 
z vrcholu Sarlkofel (2378 m). Výhledy 
na Zillertálské Alpy, čerstvě zasněžené 
velikány Vysokých Taur Großvenediger 
a Großglockner a okolní hradby Dolo-
mit jsou nezapomenutelným zážitkem. 
K tomu všemu je teplo a i vysoko v ho-
rách panuje nefalšované babí léto. Pá-
teční večer trávíme na vyhlášeném stat-
ku Plätzwiese postaveném v oblasti  roz-
sáhlé horské pastviny ve výšce 2000 m. 
Po celodenní túře přišly těstoviny a gulá-
šek vhod. Večerní posezení přineslo opět 



21číslo 11

řadu vzpomínek, vyprávění zážitků z hor 
a tuny smíchu na sluncem osmahlých ob-
ličejích. Večerní úplněk na chvíli zatáhla 
opona mraků. Bušení kapek na tropika 
stanů s logem orla nám připomnělo, že 
v horách není pořád jen pěkně.

Jenomže ranní svítání již začalo brnkat 
na osvědčené struny a naše rozespalé 
tváře zalilo opět sluníčko. Sice se sna-
žilo, seč mohlo, ale studený vítr vráti l 
do hry opět soft shellové i zateplovací 
vrstvy oblečení s novými a nutno říci 
velmi funkčními materiály. Pestrobarev-
ný peloton, kterému dominovaly červe-
né batohy řady Alptrek, se vydal vstříc 
nejnáročnější etapě dlouhé asi 22 km. 
Po trase Dolomitenhöhenweg stoupáme 
k velkému vrcholovému kříži na Strudel-
kopf (2307 m). Výhledů na pocukrova-
né dolomiti cké dominanty Dürrenstein, 
Monte Cristallo či Tofany se nemůžeme 
nabažit. Sestup hluboce zařízlým údolím 
Helltal nás zavedl k opevnění rakousko-
-uherské armády z první světové války, 
které z obou stran střežilo cestu vedoucí 
z Corti ny do Toblachu. Hned za ní se nám 
v celé své kráse ukazuje drahokam Sex-
tenských Dolomit – Drei Zinnen neboli 
Tre Cime. Když procházíme pod vrcho-
lem Monte Piana, kde se ve válce prolilo 
mnoho krve, a před námi se k nebi tyčí 
tři ostře řezané skalnaté zuby, člověk 
jen ti še zírá nad kontrastem krásy zdej-
ší přírody s tehdejší agresí vlastní jen 
lidem. Stany stavíme mezi kravskými ko-
láči u kasáren pod sedlem Col de Medo, 
vstupní branou do magického světa, 
jehož středobodem jsou Drei Zinnen. 
Večer není po ruce žádná chata, a tak 

se uchylujeme ke stolu v jedné z malých 
vojenských budov. Vařiče jedou na plné 
obrátky, ohříváme Adventure Menu – 
české expediční pochoutky, otevíráme 
donesené zásoby vínka a ve svitu svíček 
i čelovek si užíváme nezapomenutelný 
večer. Za doprovodu poletujících vloček 
se vracíme ke sněhem pocukrovaným 
stanům, kterými v noci občas zacloumá 
slušný větrný poryv dokreslující vyso-
kohorský charakter posledního noclehu 
v divočině. 

Ráno nás vítají stěny masivů Cadini di 
Misurina a Monte Cristallo zalité paprs-
ky vycházejícího slunce. Nic krásnějšího 
si k teplému čaji a makovému závinu 
u snídaně snad nelze ani přát. Měli jsme 
opravdu velkou kliku na počasí – na Pace 
už třetí  den leje. Za sedlem stojíme tváří 
v tvář kilometrovým severním stěnám 
Drei Zinnen a stejně jako jejich dlouhé stí -
ny míříme přes rozsáhlou kotlinu k chatě 
Drei Zinnen Hütt e (2405 m). U ní se na-
soukáme do feratových setů, na helmy 
nasadíme čelovky a hurá na velké fi nále 
našeho treku – feratu De Luca Innerkof-
ler vedoucí na vrchol Paternkofel (2744 
m). Výstup to je vskutku spektakulární 
a v říjnovém termínu oproštěný od davů 
zlákaných zdejší krásou. Cesta vede nej-
prve několik set metrů soustavou tu-
nelů, štol a kaveren. Člověk si připadá 
spíše jako speleolog než horský turista, 
což je příjemné zpestření. Později se 
již cvakáme na „drát“ a valíme poměr-
ně jednoduchou feratou (max. obt. B) 
na vrchol se dvěma vrcholovými kříži. 
Výhled na Drei Zinnen, okolní dolomiti c-
ké skupiny i Vysoké Taury a další pohoří 

v Rakousku jsou opravdovým vrcholem 
našeho čtyřdenního putování světově 
unikátní krajinou v naprosto skvělé par-
tě lidí. Na jedničku s hvězdičkou obstáli 
i naši horští  vůdci, počasí a v neposlední 
řadě i testované vybavení od Salewy. 
Třešničkou na dortu byl pak ještě večer 
strávený v Bolzanu, kde jsme v hotelu 
smyli z našich těl pot a prach, abychom 
využili pozvání na hrad Haselburg, který 
je ve vlastnictví Heinera Oberraucha, 
ano – toho podnikavého sympaťáka, kte-
rý se s námi vřele vítal v Bolzanu v sídle 
jeho fi rmy. Po skvělé večeři potvrzující 
exkluzivitu jihotyrolské kuchyně a vín 
jsme ještě probrali zásadní momenty 
naší túry a v komfortu hotelové postele 
si nechali zdát o tom, že to vše nebyl jen 
sen a podobné souznění fajn lidí a krás-
ných hor nás v budoucnu zase čeká. 

Pro mě byla Rock Point Salewa Moun-
tain Experience jedna z nejkrásnějších 
ryze horských epizod v mém životě. Díky 
všem organizátorům i ostatním účastní-
kům, kteří vytvořili bezva kolekti v!

Daniel Polman



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Mám rád ten pocit, když přivezou knihy 
z ti skárny. Při listování v nich mě ovívá 
vůně novoty a zároveň mě trochu šim-
rá pocit strachu z nálezu nějaké chyby, 
která už nejde vzít zpět. Ty okamžiky 
plné překvapení a adrenalinu trochu při-
pomínají porod, i když jsou samozřejmě 
jeho velmi slabým odvarem. Na srdci mě 
hřeje také fakt, že po mně zůstane věc, 
která dost možná přežije pár generací. 
Vydání knihy je prostě fajn a jsem vděč-
ný za to, že mě něco takového čeká. 
Díky četným přáním čtenářů první knihy 

pohádek Prapodivné cesty Nezmarů se 
ve mně vzbudila touha napsat její vol-
né pokračování. Nacpat psaní pohádek 
do mého nabitého harmonogramu ne-
bylo jednoduché, a tak kniha vznikala 
postupně dva roky především během 
cest autobusem. Po večerech jsem nově 
vzniklé směsi fantazie okořeněné pac-
kým spiriti smem testoval při čtení mým 
dcerám. Pohádky se líbily. Ale jedno hol-
kám chybělo. Obrázky! 
V případě knihy pro děti  je nezbytné 
hlavním hrdinům vdechnout život ilust-
racemi. Je to jako postavit hrubou stav-
bu. Ano, dá se říct, že se povedla, nicmé-
ně pěkný dům z ní udělají teprve okna, 
dveře, zahrada, fasáda a různé designo-
vé kousky. 
K mému potěšení si repete s nadšením 
dala i novopacká výtvarnice Jana Sobě-
slavová, jejíž ilustrace budou přitahovat 
zvědavé oči a dokreslovat příběh. Ne-
zbývá než se těšit a doufat, že naše další 
společné dílko potěší co nejvíce malých 
i velkých čtenářů. 
Rádi bychom vás pozvali na křest nové 
knihy, který se uskuteční v novopackém 

kině 18. 11. 2017 od 17:30 hodin. Kniha 
zde bude mimo jiné k dostání za zvý-
hodněnou cenu, připravujeme i pro-
gram a Jana pilně pracuje na výrobě 
loutek hlavních hrdinů knihy – Darka 
a jeho sestry Agnes.

Dan Polman

NEZMAŘI NIC NEZMAŘÍ

společenské prostory 
v centru Nové Paky

plesy ● koncerty ● svatby
podnikové i rodinné oslavy

a další společenské události 

Kavárna Novopacké pražírny
Kávové speciality

Domácí zákusky a dezerty
Kvalitní vína

Pravidelné večerní programy

Vhodné i pro uzavřenou společnost, podnikové večírky apod.

Poukaz na šálek kávy
(espresso, cappuccino, cafe late)

za zvýhodněnou cenu 1Kč
   

platný do konce listopadu

bližší info na http://central.paradix.cz www.instagram.com/cafecentralnp



23číslo 11

ŠKOLY

OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ NA HUSITSKÉ
Stalo se již tradicí, že podzim v naší škole 
patří Olympijskému víceboji. I letos prv-
ní říjnový pátek, i přes nepříznivé počasí, 
plnily všechny děti  prvních šest z celko-
vých osmi disciplín. Všechny disciplíny 
probíhaly ve školní tělocvičně. Zbylé dvě 
postupně splní děti  při hodinách tělesné 
výchovy.
A o jakých disciplínách je řeč? Skok nebo 
trojskok do dálky z místa, zkrácené sedy-
-lehy, hod basketbalovým míčem vsedě, 
postoj čápa, tzv. T-běh, hluboký před-
klon, sprint na 60 m a Zátopkův běh
(1. stupeň 500 m, 2. stupeň 1000 m).
Každé dítě po splnění všech disciplín ob-
drží diplom se svými výkony. Zároveň se 
také dozví, v čem jsou jeho silné strán-
ky, kde musí přidat a ke kterému sportu 

má nejlepší vlohy. Celý olympijský více-
boj doplňuje řada doprovodných akti vit, 
mezi které patří např. návštěvy olympio-
niků ve škole nebo třeba televizní natá-
čení. A to právě potkalo naše sedmáky, 
při jejichž tělocviku natáčela Česká tele-

vize reportáž, kterou odvysílala ve dvou 
dílech Olympijského magazínu.
Zapojení do Olympijského víceboje je 
součástí  akti vit, kterými se naše škola 
snaží děti  moti vovat k pravidelnému po-
hybu a zdravému životnímu stylu. Mezi 
další činnosti  patří třetí  hodiny tělocvi-
ku, hodina pohybu navíc pro děti  dochá-
zející do školní družiny, řada sportov-
ních kroužků, které z velké části  pracují 
v Centru sportu při naší škole, pravidelná 
účast na různých sportovních soutěžích, 
sportovní kurzy …
Pravidelný pohyb podle nás je pro děti  
velmi důležitý, a tak se snažíme pro jeho 
provozování vytvářet dobré podmínky.

Mgr. Zdeněk Burkert

Praha se stala pořadatelem 9. ročníku 
celostátního setkání učňovské mládeže, 
ve kterém se o ti tul Machři roku 2017 
utkali žáci odborných učilišť. Soutěž se 
letos konala 14. září v Zítkových sadech 
v Praze 2. Střední školu gastronomie a 
služeb Nová Paka v letošním roce již tra-
dičně reprezentovali žáci z odloučeného 
truhlářského pracoviště ve Vrchlabí.
Projekt Machři roku, který pořádá orga-
nizace Česká hlava, je zaměřen na po-

pularizaci a obnovu presti že odborného 
školství. Letos pod soutěžními stany o 
cennou trofej zápolili žáci ve třech obo-
rech. Obory strojní technik a elektrikář 
nebyly však zdaleka zastoupeny tolika 
školami jako obor truhlář. Toto krás-
né řemeslo poslalo reprezentovat své 
dvoučlenné týmy 26 škol z celé republi-
ky. Součástí  akce byla prezentace škol na 
přilehlém Palackého náměstí . Oba tyto 
prostory se setkaly s velikým zájmem 
jak u návštěvníků z řad veřejnosti , tak u 
organizovaných školních skupin, na kte-
ré byla tato akce zaměřena především. 
V jednotlivých stáncích předváděli žáci 
zúčastněných škol prakti ckou ukázku 
svých dovedností , které si také mohli 
vyzkoušet po instruktáži zájemci z řad 
návštěvníků osobně.
Garanty klání, jehož vítěz si odvážel 
mimo jiné i odměnu 30 000 Kč, byli od-
borníci z praxe, kteří po celou dobu na 
soutěžící družstva dohlíželi a dbali na 
regulérnost soutěže. Po zadání úkolu, 
kterým byl letos šikmými úhly vyčepova-
ný rámeček, se zúčastněné týmy pusti ly 
s vervou do práce. Za SŠGS do boje na-
stoupila žákyně 3. ročníku Alžběta Bušá-
ková a žák 2. ročníku Vojtěch Erben. Po 
předešlé poradě s učitelem odborného 
výcviku dodržovali od počátku domluve-
ný postup, který byl nesmírně důležitý 
pro konečný výsledek práce. Na závěr se 

ukázalo, že se tato strategie vyplati la a 
na rozdíl od mnoha dalších týmů, které 
se dopouštěly chyb, si Bětka s Vojtou 
vedli skvěle. Každý si plnil své úkoly a 
hodnoti telé vyjadřovali slova chvály na 
jejich řemeslné nadání. Jejich obratnost 
v upínání dílců, rýsování, zkracování a 
čepování je posouvala výš a výš v konku-
renci škol s mnohaletou tradicí. 
Ukázalo se, že zhotovení daného vý-
robku bylo nad síly více než poloviny 
soutěžících, kteří rámeček nedokončili. 
Další týmy měly nesprávné rozměry a 
výrobek se neshodoval s výkresovou do-
kumentací. Po vyřazení těchto výrobků 
hodnoti telé vybrali pouze čtyři rámečky, 
které odpovídaly zadanému úkolu. Mezi 
těmito byl také výrobek Bětčin a Vojtův. 
Oni sami pak s napětí m sledovali verdikt 
komise, která jim přiřkla 2. místo. Radost 
neměli jen oni, ale také učitel odborné-
ho výcviku Milan Jirka, jehož žáci mají 
na soutěži výborné výsledky již čtvrtým 
rokem, když pokaždé stanuli na „bed-
ně“. Takový úspěch zatí m nezazname-
nala žádná ze zúčastněných škol. Bětka 
a Vojta svým chvályhodným výkonem a 
vzornou reprezentací udělali nesmírnou 
radost i samotnému vedení školy a patří 
jim za to velký dík.

Milan Jirka, Monika Váňová

TRUHLÁŘI ZE SŠGS OPĚT MEZI VÍTĚZI



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Slavnosti  holovouských malináčů se 
letos konaly již popatnácté. Oslavy se 
uskutečnily v sobotu 7. října, a přestože 
počasí příliš nepřálo, návštěvníci se do-
stavili v hojném počtu, který se blížil loň-
ské rekordní účasti  deseti  ti síc lidí. 
Po celé odpoledne až do pozdních ve-
černích hodin probíhal bohatý kulturní 
program, který ve 20 hodin zpestřil tra-

diční ohňostroj. Součástí  programu byly 
mimo jiné soutěže o nejlahodnější jablko 
„Holovouský malináč“ a dále o nejlepší 
jablečný moučník. Pořadatelé letos do-
konce vydali kuchařku moučníků, v níž 
jsou sesbírány recepty z předchozích 
čtrnácti  let.
SŠGS Nová Paka zde již tradičně měla své 
zastoupení ve dvou studentkách oboru 

hotelnictví – Lucii Horákové a Zuzaně 
Žáčkové, které zde předváděly vyřezává-
ní různých moti vů do jablek. Návštěvní-
kům se práce děvčat líbila a řada z nich si 
takto zkrášlená jablíčka ráda zakoupila.

Zdeněk Grosman

HOLOVOUSKÝ MALINÁČ 2017

Chorvatsko – pro Čechy jeden z nej-
častějších cílů prázdninových pobytů. 
Čeští  turisté sem jezdí rádi jednak kvůli 
moři a zdejší pohosti nnosti , jednak kvůli 
tomu, že se zde bez problémů domluví. 
Lákají také jedinečné přírodní krásy a mi-
mořádné kulturní historické památky.
Tahle krásná a pozoruhodná země se 
i v letošním školním roce stala cílem již 
třiadvacátého sportovně-turisti ckého 
kurzu SŠGS. Kurz proběhl ve dnech 15. 
9. – 24. 9. 2017. Cílem se opět stalo leto-
visko Lanterna, které se nachází na Istrij-
ském poloostrově cca 10 km od města 
Poreč. Zájezdu se zúčastnilo na 150 lidí – 
žáci třetí ch ročníků učebních oborů (ku-
chař-číšník, cukrář, pekař, krejčí a truh-
lář), žáci 3. ročníku maturitního oboru 
hotelnictví a 2. ročníku nástavbového 
studia (obor podnikání), vedení kurzu 
(složené z pedagogických pracovníků 
školy) a další příznivci a přátelé školy. 
O pohodlnou přepravu všech účastníků 
kurzu se postarala fi rma AD – Zikmund, 
která zajisti la tři autobusy.
Účastníci absolvovali cestu dlouhou cca 
860 km po trase Nová Paka – Brno – Mi-
kulov – Vídeň – Graz – Maribor – Ljubl-
jana – Koper – Poreč. Po mírně namá-
havé cestě pak byli všichni ubytováni 
v dobře vybavených (kuchyňský kout, 
WC/sprcha (vana), terasa) tří, čtyř a šes-
ti lůžkových apartmánech, vzdálených 

od mořského pobřeží jen několik minut. 
V kuchyňských koutech si během celé-
ho pobytu osazenstva apartmánů sama 
připravovala jídlo, většinou ze z domova 
přivezených surovin a polotovarů. Jídel-
níčky našich žáků byly rozmanité, občas 
došlo i k menším kuchařským nezdarům.
Program kurzu byl ze strany jeho vede-
ní plně organizován. Základem byl pla-
vecký a turisti cký výcvik. Účastníci měli 
možnost prohlédnout si město Poreč 
v podvečerním rouchu – Poreč je zajíma-
vé historické přístavní město se zbytky 
staveb z dob starého Říma, největším lá-
kadlem je románská bazilika sv. Eufrazia 
ze 6. století  s unikátními freskami, jež je 
zapsaná na seznamu světového dědictví 
UNESCO. Vrcholem se pak stal celodenní 
výlet lodí, který žákům přiblížil větší část 
Istrijského poloostrova. Loď plula podél 
pobřeží a z paluby bylo možné vidět měs-
ta Poreč, Funtanu, Vrsar, ale také Limský 
záliv. Cesta skončila v městě Rovinj, kde 
všichni v podpalubí lodi poobědvali mak-
rely nebo kuřecí steak. Ve volném čase 
si bylo možné celé město prohlédnout 
a navští vit zdejší tržiště.
Během celého pobytu měli účastníci 
kurzu možnost koupat se v moři, trávit 
čas na typické istrijské pláži z oblázků 
a kamenů. Pro žáky bylo také připraveno 
množství závodních sportovních disciplín 
– přetah lanem, skok do dálky, vrh koulí, 

běh po pobřeží, skákání přes švihadlo či 
plavecké závody. Vrcholem se stal plážo-
vý volejbalový turnaj, ve kterém zvítě-
zilo družstvo učitelů SŠGS. Dobrovolníci 
mohli každý den ráno absolvovat běh 
po pobřeží či plavání v moři. Vítězové 
jednotlivých disciplín v závěrečném dnu 
obdrželi medaile v podobě mořských ob-
lázků a ti  nejúspěšnější také věcné ceny, 
které věnoval p. Bakovský a R. Vik.
Všechny akce proběhly zdárně, přesto-
že počasí bylo velmi vrtkavé. Některé 
dny napůl propršely, jeden propršel celý 
a byl velmi chladný, ale závěrečné dva 
dny panovalo slunečné a teplé počasí, 
které přálo koupání v moři.
Při závěrečném hodnocení kurzu, kte-
ré proběhlo na pláži, vedoucí kurzu 
Mgr. Marek Brožík vyjádřil spokojenost 
s celým průběhem kurzu i chováním 
jeho účastníků. Spokojenost s pobytem 
vyjádřila i valná většina žáků. Jistě si od-
nesli mnoho krásných vzpomínek a zážit-
ků – vznikla nová kamarádství nebo se 
více upevnila ta stará, mnozí zde našli 
své nové lásky… Pocit spokojenosti , ale 
také ulehčení ze šťastného návratu pře-
vládl při příjezdu na novopacké náměstí  
i u všech pedagogů (celkem 7), kteří měli 
za žáky po celou dobu zodpovědnost.

Monika Váňová

ŽÁCI SŠGS OPĚT V CHORVATSKU



25číslo 11

VÁNOČNÍ VÝSTAVA
PLNÁ PŘEKVAPENÍ…

Čas běží jako voda a na SŠGS Nová Paka už se chystají 
Vánoce. V letošním roce se návštěvníci oblíbené výstavy 
mohou těšit na mnohá překvapení. Vedle tradičních gas-
tronomických trhů, módní přehlídky a kavárny připravují 
naši studenti  také ukázku svých dovedností  ve zcela jiném 
pojetí . Letos si Vás dovolujeme pozvat do světa „ledové 
krásy“. Přijďte se pokochat půvabem zasněžených dor-
tů, ledových cukrátek i ojíněných perníčků. Nahlédněte 
do šatníku sněhové královny nebo se třeba nechte zlákat 
teplem anglického krbu. 
Naše výstava nebude tentokrát jenom na koukání, ale ve-
řejnost si spolu se studenty může vyzkoušet výrobu drob-
ných předmětů pro radost v improvizovaných tvůrčích 
dílnách jednotlivých oborů. 
V rámci vánoční výstavy bychom také rádi připomněli 60. 
výročí založení střední školy, proto si s námi pojďte připo-
menout činnost školy, její úspěchy a proměny. 

Těšíme se na setkání. 
Mgr. Romana Vajglová a Mgr. Adéla Krejčová

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V SŠGS
Střední škola gastronomie a služeb srdečně zve všechny zájemce o studium, rodiče, ale i širokou

veřejnost na naše Dny otevřených dveří. Vybrat si můžete z mnoha termínů.
K dispozici jsou termíny středeční i sobotní. Těšit se můžete na prohlídku odborných učeben i budov 

odborného výcviku doprovázenou informacemi o studiu.
Nebude chybět ani malé občerstvení, které připraví žáci oboru kuchař, cukrář a pekař.

Termíny: 11. 11., 15. 11., 25. 11. 2017, 10. 1., 13. 1., 20. 1. a 10. 2. 2018
Více na www.ssgs.cz, rubrika Přijímací řízení.

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Mgr. Klára Dixová

 V těchto dnech probíhají ve Střední ško-
le gastronomie a služeb kurzy pro žáky 

základních škol v oborech krejčí a cukrář. 
Přihlásit se mohli žáci ve věku 11 – 14 let. 
V kurzu „Tvořivé šití čko“ si během třech 
dnů děti  ušijí polštář a vyzkouší si výrobu 
různých závěsných dekorací s využití m 
rozmanitých texti lních technik.
V kurzu „Tvořivé dortování“ děti  postup-
ně upekly dortový korpus a obarvily 
modelovací hmotu, namíchaly máslový 
krém a slepily dort. Nakonec je ještě 
čeká obalení a dozdobení dortu.
Všechny mistrové odborného výcviku, 

které kurzy vedou, si žáky velmi chválí a 
protože byl zájem o tyto kurzy velký, na 
jaře chystají opakování, aby se dostalo 
na všechny zájemce. 
Rádi bychom poděkovali rodičům žáků 
za to, že je podpořili v této zájmové ak-
ti vitě a náš dík patří též základním ško-
lám, které nám pomohly se zveřejněním 
a propagací.

Mgr. Klára Dixová

KURZY PRO ŽÁKY ZÁKLADNÍCH ŠKOL

    PŘEDVÁNOČNÍ TRHY 
      Sobota 2.12.2017 – Masarykovo náměstí Nová Paka

10.00     Zahájení – náměstí  Adeste Fideles
10.15   Dětský pěvecký sbor – ZŠ Husitská
10.45 Hořeňáček – Dětský folklórní soubor
11.15     Dětský pěvecký sbor ZŠ Komenského
11.45     Kvartet Podkrkonošské dechovky

13.00   ZUŠ Nová Paka  
13.30   Dětský pěvecký sbor Gymnázia
14.00     Pohádka
14.30 Zpíváme pro radost
15.00     TS Paul Dance
15.30  Maják – folková kapela
16.30 Smíšený pěvecký sbor Hlas
17.00   Rozsvícení vánočního stromu, ohňostroj
17.15 Jan Klika, Ondřej Lelek, Aneta Kučerová



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

GYMNÁZIUM A SOŠPG: STRUČNÉ OHLÉDNUTÍ ZA ZÁŘÍM 2017
Ještě dříve, než začal nový školní rok, do-
šlo na naší škole, přesněji řečeno na její 
budově, k nečekanému objevu: při re-
staurování kamenného portálu školy 
objevil známý novopacký sochař Albert 
Králiček nádherný a zachovalý státní 
znak z období předválečné Českosloven-
ské republiky. Znak byl pravděpodobně 
na něčí příkaz zakryt možná v době nor-
malizace, možná už za 2. světové války, 
kdy byl ve škole německý lazaret a ně-
mecká škola. Nyní nás však lev s králov-
skou korunou opět vítá každé ráno při 
vstupu do školy.
Po letních prázdninách (letos o tři dny 
delších, než bývá obvyklé) se sešli učite-

lé a žáci v pondělí 4. září ke slavnostnímu 
zahájení nového školního roku. Zvlášť 
významný byl tento den pro naše nováč-
ky z prvních ročníků čtyřletého i osmile-

tého gymnázia a také SOŠ pedagogické. 
Ti se spolu se svými třídními učiteli také 
v prvních dvou zářijových týdnech zú-
častnili seznamovacích kurzů v zařízení 
Homole u Jičína. Na těchto kurzech již 
tradičně dochází k stmelování třídních 
kolekti vů a jejich program podstatným 
způsobem usnadňuje žákům přechod 
na novou školu.
A pak se již rozběhl nový školní rok na-
plno. Začal nový, již čtrnáctý, ročník 
oblíbené Přírodovědné ligy a již první 
kolo naznačilo, že zájem o soutěž bude 
i letos velký. Přírodovědná liga však už 
není jedinou dlouhodobou vnitřní škol-
ní soutěží. Nižším ročníkům osmiletého 

gymnázia jsou 
určeny zbru-
su nové Hrátky 
s češti nou, je-
jichž zkušební 
(„nultý“) ročník 
odstartoval v pá-
tek 15. září. Byly 
uzavřeny přihláš-
ky do tradiční 
soutěže Příro-
dovědný klokan 
a 54 účastníků 
je číslo, jehož asi 
hned tak nějaká 
škola nedosáh-
ne…
Ze sportovních 
akcí připomeň-

me soutěž v přespolním běhu, z níž čty-
ři naše týmy postoupily do krajského 
kola, které naše škola pořádala 5. října. 
Ale zpět k září: proběhla tradiční Burza 

učebnic, třída 3. A odjela na šesti denní 
turisti cký kurz do Vesce a třída 2. G pak 
na pozoruhodnou exkurzi do liberecké 
galerie, kde bylo možné v září vidět ex-
kluzívní soukromou sbírku mnichovské-
ho galeristy Helmuta Klewana. V této 
sbírce najdeme i díla nejslavnějšího ma-
líře 20. století  Pabla Picassa.
Děvčata ze 3. A se  zúčastnila celoměst-
ské akce Časostroj. Věnovala se přede-
vším dětem, a to hrami pohádkovými 
i moti vovanými budoucností . Dále pak 
osm zástupců školního časopisu BOOM 
vytvořilo v rámci festi valu Jičín - město 
pohádky redakci Pohádkových novin.
Od září se změnila struktura školy 
a do přízemí se přestěhovala pedagogic-
ká škola. Ve výtvarné výchově začínáme 
pracovat na artefaktech a obrazech pro 
výzdobu přízemí tak, aby návštěvníci 
školy poznali, že v přízemí se vzdělávají 
budoucí učitelé. Výzdoba bude komplet-
ně hotová na jaře 2018.
Dost bohaté dění na první měsíc školní-
ho roku, co říkáte? A co nás čeká v říjnu, 
po uzávěrce tohoto článku? Je toho hod-
ně: poznávací zájezd do Anglie, návštěva 
studentů z Belgie na naší škole, soutěž 
Přírodovědný klokan, divadelní předsta-
vení Karel IV., další sportovní soutěže…. 
Škola se v tomto měsíci rovněž zúčast-
ní prezentací středních škol v Turnově, 
v Trutnově a v Jičíně. Tak nás sledujte dál 
a můžete třeba i online na www.gymnp.
cz nebo na školním facebookovém pro-
fi lu
(htt ps://www.facebook.com/gymnp/).

 RNDr. Josef Křeček

Znáte to, když nad hrncem nadskakuje 
poklička, vy to zdálky vidíte a nemůžete 
ztlumit oheň ? Tak tak to právě vypadá 
v učebně výtvarné výchovy, kde se záro-
veň v letošním školním roce připravuje 
tolik akcí, že to spíše vypadá jako kotel. 
Ve třídě vznikne zbrusu nová velkofor-
mátová malba strašidelné krajiny podle 
návrhů studentek 2.A a třídy primy.
S přestěhováním pedagogické školy 
do přízemí, získá tento prostor do úno-
ra 2018 nový design. Studentky 4.A se 
postarají o dva velkoformátové barevné 
obrazy, dívky ze 3.A o prostorové plasti -
ky z vrstveného papíru na zeď. Prázdné 

zdi zaplní studentské práce na barev-
ných, žlutých a červených sítí ch. Dokoupí 
se dvě sady konferenčních židlí se čtyř-
mi místy, odstraní se přebytečná skříň 
a stávající nástěnky.
Móda a hudební styly- na tomto projek-
tu současně pracují žáci tří tříd Gymná-
zia- sekundy, sexty a 2. G. Předvánoční 
výstavu jejich výtvarných prací, plakátů 
s charakteristi kou jednotlivých hudeb-
ních stylů včetně oblečení a kapel, které 
zmíněnou hudbu hrají, budete moci vi-
dět v 1. patře školy.
Na výstavu bude v lednu navazovat hu-
dební vzdělávací pořad a v únoru pak od-

polední celoškolská diskotéka s diskžo-
kejem a v převlecích ve vybraném stylu.
Třída 3. A vytvořila nádherné linoryty 
s moti vem ptáčků a hudebních nástrojů 
k hudební soutěži Novopacký slavíček. 
Z těchto linorytů ještě před Vánocemi 
vydá pražské nakladatelství Abone pexe-
so, které bude k mání na vánočních tr-
zích školy v prosinci 2017 a zároveň bude 
krásnou odměnou pro účastníky pěvec-
ké soutěže v r. 2018.
Také třída kvarta pracuje dlouhodobě 
na tvorbě vlastních karet Černý Petr. 
Tyto karty dostanou všichni mladí vý-
tvarníci vyti sknuty v jednom exempláři.

CO SE PRÁVĚ VAŘÍ A CO BUBLÁ V UČEBNĚ VÝTVARNÉ VÝCHOVY 
NA GYMNÁZIU A SOŠPG V NOVÉ PACE



27číslo 11

Gy 
Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická 

Kumburská 740, 509 01 Nová Paka pořádá 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 

  
úterý 5. prosince 2017                     8,00 ‐ 16,00 hodin 

 
 
 

Pro školní rok 2018/2019 se otevírají následující studijní obory:  
 
      Studijní obor 79‐41‐K/81  ‐  osmileté gymnázium pro absolventy 5. tříd ZŠ 
      Studijní obor 79‐41‐K/41  ‐  čtyřleté gymnázium pro absolventy 9. tříd ZŠ  
      Studijní obor 75‐31‐M/05  ‐  předškolní a mimoškolní pedagogika  
            pro absolventy 9. tříd ZŠ 

                       

Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická,    
                    Nová Paka, Kumburská 740 

                                                    pořádá  
 

                  PŘÍPRAVNÝ KURZ 
                                                               pro zájemce o studium na víceletém gymnáziu 

 

 pro žáky 5. tříd ZŠ 
 příprava na přijímací zkoušky 
 seznámení s budoucími učiteli a prostředím školy 
 konání kurzu v těchto termínech:   9. listopadu 2017 
 vždy od 16,00 hodin v budově školy  7. prosince 2017 

    11. ledna 2018          
                             8.  února 2018  
                   1. března 2018            

                        
Kurz je bezplatný a zcela nezávazný. 
Bližší informace Vám poskytneme na tel: 493 721 320 nebo na adrese skola@gymnp.cz 

 

Po loňském úspěchu našich vánočních 
ozdob pro městský strom nás MÚ v Nové 
Pace opět požádal o domalování nových 
a renovaci starých ozdob.
K již hotovým vzorům přibyla šablona 
novopackého kláštera a tak se těšíme, 
že udělá občanům Nové Paky radost. 
Výzdoby se ujmou studentky 4. A, které 
jsou autorkami ozdob loňských.
Spolupráce školy s městem je vždy pří-
nosná pro obě strany. Proto když nás 
městský úřad v Nové Pace poprosil, 
abychom ke druhému výročí výstavby 
bazénu v NP vytvořili malbu s dětský-
mi moti vy na zeď interiéru vstupní haly 

bazénu, uvítali jsme to. 
Naše maturantky bu-
dou třeba už za rok učit 
v MŠ a uvažovat o tom, 
že dětem také zpříjem-
ní prostory ke hraní 
a odpočinku. Techno-
logie malby a malířské 
postupy, které si na zdi 
v bazénu vyzkouší, jim 
pak toto umožní realizo-
vat i v praxi. Tuto malbu 
zrealizujeme začátkem 
prosince, doplní zde 
nově instalovaný dětský 
koutek.

Dvě výtvarné exkurze pro dva nejstarší 
ročníky SOŠPg jsou letos sice náročné 
na přípravu, ale zároveň se pro účast-
níky zájezdů stanou doufám nezapo-
menutelným zážitkem. První z nich 
do polské Wroclavi se koná už ve čtvrtek 
2. 11. 2017. Zde navští víme Národní ga-
lerii, klenot Polska s uměním a obrazy 
od středověku do dnešních dnů. Galerie 
představuje také největší sbírku součas-
ného polského umění. Uvidíme i noční 
Wroclav, domů se vrátí me až po půlnoci. 
Druhá je tradičně do Zwingeru v Dráž-
ďanech a to 13.12. 2017, kdy nás kromě 

renesance a baroka v galerii romanti cky 
naladí i zdejší vánoční trhy.
V projektu Šablony získá třída sexta mož-
nost čtyři měsíce pracovat pod vedením 
výtvarníka, řezbáře a sochaře Vladimíra 
Janaty. Od ledna si tak ve čtyřech tří-
hodinových blocích studenti  vyzkouší 
řezání i tesání do dřeva, tvorbu reliéfu 
z kuchyňského prkénka, moření, leštění 
i lakování dřevěných plasti k, vyřezání 
fi gurky do betlému. Myslím, že tradice 
Podkrkonoší by neměly být zapomenuty 
a právě tento projekt by je mohl podpo-
řit.
Tato třída se také zúčastní akce Barvení 
texti lu přírodními barvivy pod vedením 
p. prof. Kristýny Rychlovské.
Ve skříni na chodbě v 1. patře se vedle 
nových herbářů a preparovaných kost-
řiček z hodin biologie postupně objevují 
akrylové miniatury- naučné tabulky s re-
plikami slavných obrazů a základními in-
formacemi o jejich autorech. Šikovnými 
autory těchto výtvarných děl jsou žáci 
tercie.
Tak nám prosím držte palce, ať se nám 
naše plány plní a děláme radost i ostat-
ním.

Kateřina Krausová

 

 

 

Podpora rodin s dětmi  
– bezplatná služba v Nové Pace a blízkém okolí 

 
Centrum SASanka 

Sociálně Aktivizační Služby pro rodiny s dětmi 
Hledáte pomoc při hledání cest k řešení vaší tíživé situace? 
Vidíte, že se s vaším dítětem doma nebo ve škole něco děje a 
nevíte si rady? 
Potřebujete pomoci v orientaci v sociálních službách? 
Potřebujete podporu v rodičovské komunikaci se školou nebo 
úřady? Myslíte si, že by vám pomohl doprovod pracovníka? 
Hledáte podporu pro zlepšení komunikace ve vaší rodině? 
Nevíte si rady s hledáním zaměstnání nebo vhodnějšího bydlení, 
které odpovídá potřebám a možnostem vaší rodiny?  
Potřebujete poradit s výchovou dětí nebo péčí o domácnost? 
Nedaří se vám vyjít s penězi? Pomůžeme s nastavením rozpočtu. 
Hledáte podporu v zajištění volného času vašich dětí a nevíte si 
rady? Můžeme vám pomoci zmapovat možnosti v okolí. 

 
Terénní sociální pracovníky potkáte: 

v kanceláři v Jičíně, Vrchlického 824       tel.:731 130 424 
email:sasanka@charitajicin.cz, www.jicin.charita.cz      
nebo v Nové Pace – po předchozí domluvě (na úřadě, 
v domácnosti nebo v jiné instituci) 
Pracovníci pro Novou Paku, tel.: 730 185 138, 734 690 785 

 
 

                                                   

 

 



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MŮJ MILOVANÝ HRNEČEK 
Zapojte se do soutěže a podpořte výstavu 

výtvarných děl svou vlastní kreativitou. 
Zpracování: libovolná technika, formát A5 

Kategorie:  I. MŠ 
II. 1. stupeň ZŠ 
III. 2. stupeň ZŠ 
IV.  SŠ a OU 

Odborná komise:  

Mgr. Eva Šinkmanová 
Bc. Ladislava Včeláková 
M.a. Eliška Salabová 

Výhry: 1. – 3. místa vítězů každé kategorie budou odměněni Novopackou 
keramikou.  

Sběr výtvorů: Díla s uvedením adresy, telefonu, věku a jména autora 
prosím odevzdávejte v MŠ BRÁNA, Heřmanická 340, N. Paka a ve stánku 
s občerstvením u vlakové zastávky NP – město.  

Uzávěrka soutěže je 27.11.2017. 

Vernisáž proběhne 1.12.2017 od 16 hodin v prostorách ZŠ BRÁNA, kde 
bude možno shlédnout zachovalé výrobky bývalé keramické 
manufaktury. 

Všechna díla budou k prohlídce v pracovních dnech od 4.12. do 14.12. 
v 15-18 hodin. 

Na vaše díla se těší tým ZŠ a MŠ BRÁNA. 

COUNTRY BÁL 
v Nové Pace opět po dvou desetiletích 

 

ve velkém sále Hotelu Centrál 
v sobotu 2. prosince 2017 od 20 hodin 

 

Hudba:   Matylda (Nová Paka) 
Country Náhoda (Pecka) 
Lavina (Hostinné) 
Maják (Nová Paka) 

 stylové občerstvení 
 bohatá tombola 
 ukázky country tanců 
 WESTERNOVÁ SHOW 

VSTUPNÉ: 180 Kč 
stylové oblečení bude odměněno poukázkou  

na občerstvení v hodnotě 50 Kč 
 

Vstupenky v prodeji od 15. 11. 2017 v Café Central  
 

Případné dotazy směřujte na: matylda.np@centrum.cz 

 

 

 
Hledáte originální dárek nebo něco hezkého pro sebe ? 
Pak Vás rádi přivítáme v naší prodejně Ráj pohody 
v Suchardově ulici v Nové Pace, kde zakoupíte: 

 keramiku, 
 Krkonošské likéry a medovinu, 
 mýdla z Českého ráje, 
 výrobky z pedigu, 
 loutky, 
 prémiové čaje a kávu,  
 svíčky, 
 hračky. 

Otevírací doba: Po-Pá 8-17h. 
Na Vaši návštěvu se těší zaměstnanci chráněné dílny  

Sportem proti Bariérám z. s. 



29číslo 11

MUZEUM A KLENOTNICE

V uplynulých dnech byla při rekonstrukci výstavních prostor v Suchardově domě od-
kryta část výmalby, kterou prováděli členové rodiny Suchardů v období do roku 1908.
Prostor zdokumentoval pracovník NPÚ v Josefově Mgr. M. Buroň, který bude zpracová-
vat i stavebně historický průzkum.

Po zahájení výstavy obrazů Otakara 
Číly a betlémů z Novopacka bude pozd-
ní odpoledne 24. listopadu pokračovat 
křtem publikace Cesty Loutek, která 
je poctou loutkářům a řezbářům z vý-
chodních Čech.
Publikaci Cesty loutek vydal Královéhra-
decký kraj při příležitosti  úspěšného zá-
pisu Loutkářství na Slovensku a v Česku 
do seznamu světového dědictví UNESCO 
(Addis Abeba, 1. 12. 2016) a v rámci 
zvýšení atrakti vity cestovního ruchu 
ve spolupráci s Desti nační společnos-
tí  Východní Čechy. Námět, produkce 
a texty Lenka Jaklová. Publicistka - a ini-
ciátorka myšlenky nominovat (východo)
české loutkářství do UNESCO - zve k pu-

tování po stopách významných řezbářů 
(Suchardové z Nové Paky, Adámkové 
z Dobrušky aj.) i kočovných loutkářů, 
kteří působili ve východních Čechách 
od poloviny 18. století , i generací jejich 
potomků a následovníků. Představuje 
mj. prvního doloženého českého lout-
káře Jana Jiřího Bráta ze Studnice u Ná-
choda (1724-1805), zakladatele rodinné 
dynasti e křižující Evropu, a uvádí tak 
na pravou míru obrozeneckou legen-
du o loutkáři-buditeli Matěji Kopeckém 
(1775-1847). Na cestách po Královéhra-
deckém a Pardubickém kraji autorka ob-
jevuje i méně známé expozice historic-
kých loutek (Humprecht, Kuks, Dobruš-
ka, Kvasiny) a připomíná zároveň loutká-
ře, ať už amatéry či profesionály, jejichž 
zásluhou loutky dodnes baví a dojímají 
své publikum stejně jako před 300 lety. 
Loutkám na fotografi ích vdech život Jan 
Pohribný, publikaci grafi cky úpravil akad. 
malíř Pavel Hrach.
Dále spolupracoval Miloslav Bařina, 
Stanislav Bohadlo, Alice Dubská, Nina 
Malíková, Jiří Uhlíř a pracovníci řady re-
gionálních muzeí a galerií ve východních 
Čechách včetně loutkářů.
Brožura byla vytvořena v rámci projektu 
„Zvýšení atrakti vity Královéhradeckého 
kraje“ podpořeného za přispění pro-
středků státního rozpočtu České repub-

liky z programu Ministerstva pro místní 
rozvoj CR.
Křtí t se bude v prvním patře Suchardova 
domu před nově instalovanou vitrínou, 
která je věnovaná loutkářství na Novo-
packu.
Katedra alternati vního a loutkového 
divadla DAMU obohatí  odpoledne lout-
kovou pohádkou Karla Jaromíra Erbena 
inspirovanou výtvarníkem Zbyňkem Se-
kalem.
DLOUHÝ. ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ
Tvůrci: Alžběta Vitvarová, René Vitvar, 
Lukáš Bouzek, Štěpán Lustyk 
anotace:
Šli dva, šli tři. Vlastně šli čtyři a ještě 
kůň k tomu. Šli dlouho, šli lesem. A kam 
došli? Do Železného zámku!
Účastníci křtu, si díky laskavosti  Králo-
véhradeckého kraje, odnesou publika-
ci, domů.
Občerstvení připraví SŠGS v Nové Pace.
Nezapomeňte na loutky z Nové Paky 
a přijďte se podívat, těšíme se na Vás!
Akci pro Vás připravilo město Nová 
Paka ve spolupráci s Královéhradeckým 
krajem, Muzeem Nová Paka a SŠGS 
v Nové Pace.

Bohuslav Benč

KŘEST PUBLIKACE CESTY LOUTEK V SUCHARDOVĚ DOMĚ

  OPRAVY V SUCHARDOVĚ DOMĚ



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

 betlém Jana Mádle

Otakar Číla v ateliéru

Pozvání do Gernatova domu - kavárny 
na výstavu fotogra� í Jiřího Čejky 

NOVOPACKÝ PIVOVAR (ke 145. výročí založení)
Výstava bude otevřena ve středu 22. listopadu 2017.

Od 17.oo se uskuteční beseda o provozu pivovaru

doplněná projekcí fotogra� í

(Otevřeno: pondělí -pátek od 9,00 do 16,30 hod.)
 

Pozvání do muzea
Výstava betlémů z Novopacka

a výstava obrazů akademického malíře Otakara Číly

Jak se již stalo tradicí, tak i v letošním roce jsme pro vás připravili v předvá-
nočním čase výstavu betlémů z Novopacka a letos i výstavu obrazů akade-

mického malíře Otakara Číly, od jehož úmrtí  uplynulo již 40 let.
V nově zrekonstruovaných výstavních prostorách Suchardova domu se 

v pátek 24. listopadu v 17 hod.
uskuteční vernisáž obou výstav úvodním slovem Miloslava Bařiny, v kultur-

ním programu vystoupí Aleš Hendrych, sólista opery Národního divadla.
Obě výstavy budou otevřeny denně, mimo pondělí 9 - 12; 12:30 - 16 hod

do 14. ledna 2018

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci, na měsíc leden do 10. 12.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
 a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
 SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici prostor v rozsahu 1 strany. 
 V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.



31číslo 11

EMIL ZÁTOPEK V NOVÉ PACE (PŘED 60 LETY)
Ve dnech 3. a 4. listopadu 1957 prožívali novopačtí  sportovci velký svátek. Do našeho města přijel světoznámý olympijský vítěz pplk. 
Emil Zátopek, aby se zúčastnil 3. packého lesního běhu. V sobotu večer s ním byla uspořádána beseda v zaplněné novopacké soko-
lovně. Byl též promítnut fi lm z olympiády v Helsinkách, kde Emil Zátopek získal tři zlaté medaile (v běhu na 5000 m, na 10 000 m a za 
maraton, který běžel poprvé v životě). Druhý den Zátopek lehce vyhrál běžecký závod před více jak šesti  sty diváky. 

 Jiří Čejka (kronika města, fotografi e Zdeněk Čejka st.)

Zátopek obklopen mladými obdivovateli

E. Zátopek uprostřed s číslem 17
(v první řadě zleva packý běžec Tonda Věchet)

Běžci po startu



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŽIVOTOPISY BÁSNÍŘKY

Alenka Jensterle Doležal se narodila 
v roce 1959 ve Slovinsku a už několika 
let žije v zahraničí. V posledních letech 
se usadila v Praze, kde přednáší slovin-
skou literaturu a je vedoucí Katedry jiho-
slovanských a balkánských studií na Filo-
zofi cké fakultě Univerzity Karlovy.

Meta Kušar (1952) vystudovala na Filo-
zofi cké fakultě, pracovala v pedagogické 
profesi, v nakladatelství, byla samostat-
nou pracovnicí samosprávy pro kultu-
ru, básnířkou a esejistkou. Ve Slovinsku 
vydala několik sbírek poezie. Založila 
Prestol poezije (Trůn poezie), literárně-
-hudební představení, s níž také hosto-
vala v Knihovně Kongresu ve Washingto-
nu a jinde v Americe, Kanadě a Londýně. 
Napsala přes sto rozhlasových pořadů 
s kulturními a historickými tématy pro 
Slovinský národní rozhlas a pro slovin-
ský program RAI Terst. Napsala scénář 
a režírovala dokumentární fi lm pro Tele-
vizi Slovinsko Naš Jurij Souček (Náš Jurij 
Souček). 
Miriam Drev, básnířka, spisovatelka, li-
terární překladatelka z angličti ny a něm-

činy a v angličti nu, literární kriti čka a pu-
blicistka, se narodila v Lublani, zatí mco 
část jejích kořenů překračuje hranici, 
do města Nabrežina (Itálie). Vystudovala 
komparati sti ku a anglisti ku na Filozofi c-
ké fakultě. Čtyři roky pracovala na Od-
dělení publikací v Mezinárodním centru 
státních podniků v rozvojových zemích . 
V letech 2014 a 2016 byla mezi kandidát-
kami za cenu Mira slovinského PEN. Miri-
am Drev je členkou Asociace slovinských 
spisovatelů, P.E.N. a Asociace slovin-
ských literárních překladatelů. Od ledna 
2014 se je součastí  odborné komise pro 
knihu na Ministerstvu kultury. Také ak-
ti vně pracuje ve Výboru žen Slovinského 
centra PEN, Mira. Žije jako svobodná kul-
turní umělkyně v Lublani.

Lenka Šulcová

Listopadové literární sklepy
V listopadu se na půdě Novopackých sklepů budou konat 
hned dvě setkání. 
Ve středu 15. listopadu od 18.00 hodin to bude slovinský 
večer v rámci festi valu Mladý měsíc, kterého se zúčastní 
tři básnířky, Meta Kušar, Miriam Drev a Alenka Jensterle-
-Doležal.

Ve čtvrtek 30. listopadu od 19.00 hodin se bude konat be-
seda s jazykovědcem 
a bývalým ředitelem 
Ústavu pro jazyk čes-
ký Karlem Olivou. Po-
vídat si budeme nejen 
o českém jazyce, jeho 
historii a pravopise, 
ale třeba také o tom, 
jak jazykovědu využít 
v počítači. Karel Oliva 
se toti ž spolupodílel 

na vývoji korektoru pravopisu v MS Word. Těšit se můžete 
na veselé povídání, protože Karel Oliva je sice vědec, ale 
nenechte se mýlit, umí vyprávět  velmi poutavě a s humo-
rem.
Budu se těšit na setkání!

Lenka Šulcová



33číslo 11

 

Zveme vás a vaše družSTVA NA 

7.ROčNÍK TURNAJE V MALÉ KOPANÉ 

„BaGO CuP“  
                                         16.12.2017 

 

Místo konání:      Hala 1.ZŠ Nová Paka 

Počet týmů:                       10 

Prezentace:                       7.30-7.50 hod.      

Začátek:                                      8.00 hod.  

Předpokládaný konec + vyhlášení: 18.00hod. 

Hrací doba:                        1 x 15 min., F + SF a o 3.místo 2x 10min. 

Hrací systém:                                4 + 1    

TÝM:                                             jednotné dresy 

Startovné:                         1200 kč 

Občerstvení zajištěno:            Pivo, limo, párek v rohlílu, guláš 

Hodnotné ceny:                    První 3 místa poháry a věcné ceny 

Vyhlášení nejlepšího hráče, střelce + brankáře turnaje 

Propozice turnaje a další informace obdrží přihlášená mužstva. 

Přihlášky zasílat do 15.12.2017 na voj.kaz@seznam.cz 

Název týmu + jména hráčů 

 
 
 
Srdečně zvou pořadetelé: Vojtěch Kazda, 724 151 783 
                  Michal Tomeš,  776 572 060 
 

Nová Paka, vstupné 180,-
 Pátek 24.11.2017 ve 20.00

Jiří

Schmitzer

Vstupenky již v předprodeji, rezervace na tel: 493 722 872 nebo 608 555 091

6. ROČNÍK TURNAJE VE STOLNÍM TENISU 
NEREGISTROVANÝCH 

 
ROZPIS TURNAJE 

 
Pořadatel : TJ NOVÁ PAKA ODDÍL STOLNÍHO TENISU 

Web : www.stolnitenisnp.cz 

Datum konání : Sobota 4.11.2017 

Místo konání : 2. ZŠ Nová Paka (Husitská - vchod jako do bazénu) - tělocvična 

Vedení soutěže :     vrchní rozhodčí Vojtěch Kazda 
Přihlášky : Do  čtvrtka  2.11.  2017  

   Telefonicky na 724 151 783, 
                                        nebo voj.kaz@seznam.cz 
   Startovné 100,- 
                                        Samozřejmě dřív přihlášení mají přednost, takže             
                                        Neváhejte!!! Kapacita omezena počtem hráčů. 
Losování : po prezentaci před zahájením turnaje  

Předpis : Hraje se podle pravidel stolního tenisu. 
Míčky : zajistí pořadatel DHS*** 
Startují : Hráči všech věkových kategorií a pohlaví. Neregistrovanost 
hráčů  
                                       zaručuje pořadatel.               
                                                                                                 

Disciplíny : Dvouhra mužů, Dvouhra žen a Čtyřhry.  

   
Systém soutěže : Dvoustupňový :  I. stupeň skupinový (skupiny po 5 až 6 hráčích-   
                                                                    postupují 4) u žen podle počtu přihlášených. 
             II. vyřazovací 
                                       Čtyřhry : vyřazovací 
Rozhodčí : Z řad hráčů podle pokynů vrchního rozhodčího  
Ceny  : První tři hráči obdrží poháry, medaile a věcné ceny. 
        
                                        
                                                                
Časový pořad : 16:30 -17:00 - prezentace  
  17:00- zahájení dvouher  
       19:00 - předpokládané zahájení čtyřher 
                                       21:30 - předpokládané vyhlášení   
       Pořadatel si vyhrazuje právo časového posunu pořadu 
Občerstvení : zajištěno v hojné míře 
Různé                      :     NUTNÁ SÁLOVÁ OBUV - JINAK NEBUDE HRÁČ                  
                                       VPUŠTĚN DO TURNAJE!!! 

Vánoční prodej  
stromků a kaprů 
   

Zahájení prodeje stromků od 7.12. 
 

Kaprů a ostatních ryb od 21.12. 
 
Udírna  - klobásy, špek, bůček, ryby 
 

 
        Vinotéka 
        POD STODOLOU 
        Nová Paka, Legií 338 
       Na dvorku vedle akvaristiky 



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 11

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

EVA ŠINKMANOVÁ – VÝSTAVA „KRAJINY 
MÝCH CEST“
24. 10. - 11. 11. 2017 - malý sál MKS, vstupné dobrovolné
MKS Nová Paka pořádá ve dnech 24. 10. - 11. 11. 2017 výstavu 
Evy Šinkmanové „KRAJINY MÝCH CEST“. Na rozdíl od minulých 
výstav zaměřených převážně na květi ny, bude tato výstava 
mapovat její plenéry a města v Čechách, Polsku, Rusku a 
zachycovat obrazy těchto míst. 
výstava otevřena ( po – pá: 8:00 – 16:00 hod. / so + ne: 14:00 
– 16:00 hod. )  

ČAS RŮŽÍ
- zájezd do Hudebního divadla Karlín v Praze
neděle 5. 11. 2017 v 19:00 hod., divadlo Karlín,
vstupné 890 Kč + 260 Kč (doprava) 
odjezd z parkoviště pod náměstí m v 16.00 hod.

FILMOVÝ VEČER KARLA POKORNÉHO
úterý 7. 11. 2017 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Měsíc listopad již tradičně začínáme oblíbeným podvečerem 
fi lmových dokumentů pana Karla Pokorného. V letošním roce 
budou uvedeny snímky: 
1. UMĚLEC - ALE HLAVNĚ ČLOVĚK
Česko-norský malíř evropského formátu Jan Kristofori oslavil 
své životní jubileum mezi novopackými oldskauty. 
2. SKAUT ZE ZÁMOŘÍ
Americký student českého původu Adam Evans byl hostem u 
jičínských skautů, kteří mu věnovali vzácné suvenýry.
3. STOVKA
Historie nejznámějšího plati dla v naší zemi v peripeti ích od 
vzniku ČSR v roce 1918 až po současnost, tedy po 100 letech. 
4. BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Dějiny symbolu Vánoc od jeho vzniku po současnost.

JAKUB SMOLÍK S DOPROVODNOU
KAPELOU 
čtvrtek 9. 11. 2017 v 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné
320/300 Kč - vstupenky k vyzvednutí  nejdéle do 2. 11. 2017!
Oblíbený zpěvák Jakub Smolík má na kontě více než 23 alb a patří 
k českým interpretům s největší fanouškovskou základnou. 
Na koncertu zazní jeho největší hity „Až se Ti jednou bude 
zdát“, „Ave Maria“, „Jen blázen žárlí“ či „Prý chlapi nebrečí“ a 
další.  

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
sobota 11. 11. 2017, 16:15 hod., Jírovy sady, Dukelské náměstí  
Nová Paka
V 16.15 hodin se vydáme od knihovny do Jírových sadů, kde 
budou pro děti  připraveny soutěže a hry studentek SOŠPg. Od 
16.30 hodin hudební program ZUŠ Nová Paka na Dukelském 
náměstí  a v 17.00 hodin tradičně uvítáme sv. Marti na na bílém 
koni. Svatomarti nské občerstvení zajištěno. 

TANEČNÍ ODPOLEDNE - RADKA A VÁCLAV 
FAJTOVI 
neděle 12. 11. 2017 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou. 

LENKA A VÁCLAV ŠPILLAROVI – SEVEROAME-
RICKÁ DIVOČINA – TENKRÁT NA ZÁPADĚ
cestopisná přednáška
čtvrtek 16. 11. 2017 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč 
Příroda Spojených států je neobyčejně rozlehlá, rozmanitá a 
velmi působivá. Zahrnuje nejen více jak 300 krásných a často 
velmi věhlasných parků, ale ještě mnohonásobně více úžasných 
míst, o jejichž existenci má povědomí neporovnatelně menší 
množství lidí. Prostřednictvím Lenky a Václava Špillarových 
můžete i vy tato místa navští vit a užít si krásu těchto míst. 

B.B. JAZZ 
úterý 21. 11. 2017 ve 20:00 hod., malý sál MKS, vstupné 100 Kč 
Kapela je složena ze zkušených hráčů, kteří působí ve význam-
ných hudebních orchestrech v rámci celých Východních Čech. 
Repertoár kapely tvoří swingové a jazzové skladby, doplněné o 
lati nsko-americkou hudbu. Obsazení: Mili Dobrovolná – zpěv, 
Petr Vinklář – tenorsaxofon, Radek Škeřík - klávesy, akordeon, 
Filip Vondruška - basová kytara a Zdeny Kavan – bicí.

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
22. - 25. 11. 2017, kino Nová Paka
Zveme všechny děti  na oblíbený dětský fi lmový festi val animo-
vaných a hraných pohádek.
Na programu jsou připraveny pohádky: 
ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE
(st. 22. 11. v 17:00 hod. - vstupné 50 Kč),
ŠPUNTI NA VODĚ (čt. 23. 11. v 17:00 hod. - vstupné 50 Kč), 



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ

LISTOPAD

Název Akce Místo, čas Pořadatel

1. St BAROKNÍ INTERAKTIVNÍ 
VEČÍREK

Hotel Centrál, 
Nová Paka,
18:00 hod.

ZUŠ
Nová Paka

5. Ne ČAS RŮŽÍ – zájezd do Kar-
línského divadla v Praze

Karlínské divadlo, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

7. Út FILMOVÝ VEČER KARLA 
POKORNÉHO 

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS
Nová Paka

PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU NA ČELE 
(pá. 24. 11. v 17.00 hod. - vstupné 30 Kč), 
DĚTSKÝ BIJÁSEK (so. 25. 11. v 15:30 hod. - vstupné 20 Kč).
Po každé pohádce bude následovat losování tomboly. 

CRY BABY CRY
- ŠVANDOVO DIVADLO PRAHA
sobota 25. 11. 2017 v 19:00 hod., velký sál MKS,
vstupné 380/360 Kč
hrají: Jaroslav Šmíd, Klára Cibulková, Kristýna Frejová a další.
Pět žen se v dnes populárním kurzu life coachingu pokusí zjisti t, 
jak by měly změnit svůj život. Může nás ale vůbec někdo naučit, 
jak žít a jak být šťastný? To je otázka. Náš divadelně zrychlený 
kurz pod vedením kouče Jaroslava Šmída se o to pokusí. 

TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA
- LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA
neděle 26. 11. 2017 v 16:00 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Loutková pohádka dle klasické předlohy. 

ROCKY
- zájezd do Kongresového centra v Praze
neděle 26. 11. 2017 v 15:00 hod., Kongresové centrum
- vyprodáno! 
odjezd z parkoviště pod náměstí m ve 12.00 hod.

PŘIPRAVUJEME: 
2. 12. 2017 - PŘEDVÁNOČNÍ TRHY 
5. 12. 2017 - PŘÍJEZD MIKULÁŠE 
11. 12. 2017 - ADVENTNÍ KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
17. 12. 2017 - ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE - letošním 
hostem bude JOSEF LAUFER (15:00 a 19:00 hod.)
29. 12. 2017 - PŘEDSILVESTROVSKÝ KONCERT
- BANDIT A MILOŠ DVOŘÁČEK
2. 1. 2018 - DIVADLO JÁRY CIMRMANA – AKT - rezervace 
a předprodej od 1. 11. 2017 
9. 1. 2018 - TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
- RADIM SCHWAB A MONIKA SOMMEROVÁ 
14. 2. 2018 – POLSKÁ KREV
- zájezd do Hudebního divadla Karlín

9. Čt JAKUB SMOLÍK S DOPRO-
VODNOU KAPELOU

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

11. So PŘÍJEZD SVATÉHO 
MARTINA

Jírovy sady, 
Dukelské náměstí 
Nová Paka,
16:15 hod.

MKS
Nová Paka

12. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
- RADKA A VÁCLAV 
FAJTOVI 

malý sál MKS, 
15:00 hod.

MKS
Nová Paka

16. Čt LENKA A VÁCLAV 
ŠPILLAROVI - SEVERO-
AMERICKÁ DIVOČINA - 
TENKRÁT NA ZÁPADĚ

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS
Nová Paka

18. So KŘEST KNIHY POHÁDEK 
NEZMAŘI NIC NEZMAŘÍ

kino Nová Paka, 
17:30 hod.

kino Nová 
Paka

21. Út B.B. JAZZ malý sál MKS, 
20:00 hod.

MKS
Nová Paka

22. St DĚTSKÝ FILMOVÝ 
FESTIVAL - ŠMOULOVÉ: 
ZAPOMENUTÁ VESNICE

kino Nová Paka, 
17:00 hod.

MKS
Nová Paka

23. Čt KOLOPOUŤ ROSTI 
GREGORA SRBSKEM, 
RUMUNSKEM A BULHAR-
SKEM

Městská knihovna 
Nová Paka
18:00 hod.

Městská 
knihovna 
Nová Paka

23. Čt DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTI-
VAL - ŠPUNTI NA VODĚ

kino Nová Paka, 
17:00 hod.

MKS
Nová Paka

23. Čt JIŘÍ SCHMITZER restaurace No-
vopacké sklepy, 
Nová Paka/napro-
ti kinu, 20:00 hod.

Novopacké 
sklepy

24. Pá DĚTSKÝ FILMOVÝ FES-
TIVAL- PRINCEZNA SE 
ZLATOU HVĚZDOU NA 
ČELE

kino Nová Paka, 
17:00 hod.

MKS
Nová Paka

25. So DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTI-
VAL – DĚTSKÝ BIJÁSEK

kino Nová Paka, 
15:30 hod.

MKS
Nová Paka

24. Pá CRY BABY CRY - ŠVAN-
DOVO DIVADLO PRAHA

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

26. Ne TŘI ZLATÉ VLASY
DĚDA VŠEVĚDA 
- LS ROLNIČKA

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

26. Ne ROCKY - ZÁJEZD DO 
KONGRESOVÉHO CENT-
RA V PRAZE

Kongresové cent-
rum, 15:00 hod.

MKS
Nová Paka

26.
27.

Ne
Po

PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK 
A DNY OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

Centrum bez 
bariér, 8:30 hod.

Život bez 
bariér, z. ú., 
Nová Paka



37číslo 11

T. J. SOKOL NOVÁ PAKA 
 
 

pořádá 
pro všechny věkové kategorie a širokou veřejnost 

 
X. ŽUPNÍ PŘEBOR 

VE ŠPLHU 
na laně a o tyči 

 
v úterý 7. listopadu 2017 

 

 
 

Prezentace v sokolovně od 16,00 hodin  

kuchař/ka - klasická česká kuchyně 
pomocný/á kuchař/ka (možno i bez 

číšník/servírka  
recepční

nástup možný ihned/HPP/DPP
hotel s celoročním provozem
pracoviště Stachy – Churáňov 
možnost ubytování a stravování ZDARMA
pružná pracovní doba/turnusy
perspektivu stálého zaměstnání
u zaměu zaměstnavatele s více než 
25 letou historií a provozováním chaty
Milíře - více na www.chatamilire.cz

Požadavky: 
Nabízíme: 

znalost daného oboru
zodpovědnost a spolehlivost
příjemné vystupování

Své životopisy zasílejte na: info@churanovhotel.cz
nebo je Vám k dispozici sl. Bc. Běželová, manažerka rekreačních objektů, na 

tel.:+420 607 464 444 
Ráda se s Vámi setkám  a těším se na spolupráci právě s Vámi!

.



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Při plaveckých závodech Velké ceny Pra-
hy v bazénu SK Motorlet Praha byla hlav-
ní disciplínou trať 400 m volným způso-
bem. V rozplavbách i ve fi nále zvítězil 
Jan Micka, 29. z olympijských her v bra-
zilském Riu na této trati . Micka zaplaval 
400 m kraul za 3:52,86 min. Zajímavější 
byl souboj o druhé místo, ten pro sebe 
až v posledním bazénu rozhodl Filip 
Chrápavý za 3:58,83 min, o půl sekundy 
před Jiřím Landsmannem.
Tohoto závodu se také zúčastnil velký 
plavecký talent Mikuláš Rudolf Cogan, 
který závodí za klub Delfí n Jičín. Mezi do-
spělými sice skončil na 29. místě v čase 
4:25,82 min. V šesté rozplavbě, ve které 

startoval, skončil druhý a do fi nále ne-
postoupil. Svým časem ovšem překonal 
jeden z nejstarších plaveckých rekor-
dů. Český rekord mladších žáků toti ž již 
od roku 1974 držel Ivo Šenkyřík ze Sleza-
nu Opava.
Rovnoměrnost tempa Mikuláše ukazují 
časy jednotlivých padesátek: 31,96 – 
33,11 – 33,63 – 34,21 – 33,45 - 33,76 – 
33,57 – 32,13 sec. Prvních padesát met-
ru je ovlivněno startovním skokem. V pr-
vých padesátkách rozplavby se Mikuláš 
ocitl na posledním místě, nepanikařil 
a rovnoměrným tempem se propracoval 
na druhé místo. V závěru vystupňované 
tempo vedlo až k českému rekordu.

Vrcholem sezóny bude pro Mikuláše Co-
gana zimní plavecké mistrovství ČR, kte-
ré se koná 9. a 10. prosince 2017 v Kop-
řivnici.
   Míla Pour

MLADÝ MIKULÁŠ COGAN MÁ ČESKÝ REKORD
V ŽÁCÍCH NA 400 M KRAUL       

foto M. Knedla

PETR SOUKUP VYHRÁL ČESKÝ POHÁR
Závěrečným závodem Klasik duat-
lon v Příbrami pokračoval seriál Ford 
Czechman tour. Závod byl současně i Mi-
strovstvím České republiky v dlouhém 
duatlonu. Závodilo se na distancích 5 km 
běh, 60 km kolo a 15 km závěrečný běh. 
Nepříliš rychlé běžecké tratě, zvlně-
ná cyklisti ka, ohlašovaný déšť a nízké 
teploty rozhodovaly o celkovém ví-
tězství českého poháru pro rok 2017. 
Svoje velké želízko v ohni měl i jičínský 
triatlonista v dresu TJ Nová Paka Petr 
Soukup. Velký favorit Petr Vabroušek 
nedorazil a papírově největší favorit 
Přemysl Švarc onemocněl. Petr Sou-
kup tak měl cestu k ti tulu otevřenou. 
V prvém běhu, kdy triatleti  běželi dva 
okruhy po 2,5 km, se držel Petr Sou-
kup v popředí a po 1 km se propraco-
val na vedoucí pozici, kterou udržel až 
do konce. „Pocitově se mi běželo dobře, 
takže nebylo na co čekat. Potřeboval 
jsem lehký náskok na hlavní pronásledo-
vatele v čele s Karlem Zadákem, Janem 
Šnebergerem a Davidem Gerychem,“ 
hodnoti l Petr Soukup první běh. 
Do prvního depa přiběhlo startovní pole 
natažené a Petr zde měl na hlavního ri-
vala Karla Zadáka náskok 20 sekund. 
Cyklisti cká část měla 6 okruhů po 10 km. 
Již po prvním kilometru dojel Petra Sou-
kupa Karel Zadák. Po deseti  kilometrech 

měl Petr ztrátu 40 sekund, po dvaceti  
kilometrech již dvě minuty a Zadák jel 
stále jako stroj. Hrozilo, že když udrží 
toto tempo, nebo výrazněji nezpomalí, 
tak bude o ti tulu rozhodnuto již po kole. 
Na pětadvacátém kilometru měl ve-
doucí závodník defekt, který ho vyřadil 
z boje o medaile. I přesto nevzdal a zá-
vod dokončil na úctyhodném 6. místě. 
Defekt vedoucího závodníka vlil novou 
energii do jízdy Petra Soukupa, který 
jel až do čtyřicátého kilometru osamo-
cen na prvním místě, kde byl dosti žen 
výborně jedoucím Janem Šnebergerem 
a Tomášem Eklem, se kterými jel do pa-
desátého kilometru, kde se spusti l prud-
ký déšť. 
„Velice se ochladilo a při občerstvení 
jsem na dvojici, která mě dojela, pomalu 
začal ztrácet. Nechtěl jsem riskovat pád, 
takže jsem jel opravdu opatrně a vedoucí 
dvojice se mi začala pomalu vzdalovat. 
Tři kilometry před cílem cyklisti ky mě do-
jel Zbyněk Kudrna. Do 2. depa jsem do-
razil na celkovém 4. místě a moje ztráta 
na prvního Tomáše Ekla činila 30 sekund,“ 
podělil se o své pocity Petr Soukup. V zá-
věru čekal triatlonisty druhý běh, kdy 
museli absolvovat šest okruhů po dvou 
a půl kilometrech. „To je moje nejsilnější 
disciplína, na kterou jsem se těšil, a ztrá-
ta třiceti  sekund mi přišla „bezproblémo-

vá“. Ve druhém depu jsem byl totálně 
mokrý a promrzlý. Při obouvání bot jsem 
chyti l křeče, které mě donuti ly k posaze-
ní. Vybíhám a během prvního kilometru 
předbíhám Zbyňka Kudrnu i Honzu Šne-
bergera. Až na pátém kilometru sbíhám 
i prozatí m vedoucího závodníka Tomáše 
Ekla, který vypadá dobře. Můj běh byl 
utrápený, pomalý a bolavý. Věřil jsem, že 
stejně se cítí  i ostatní závodníci, a v úse-
cích, kde mi to alespoň trochu běželo, 
jsem se snažil nabrat rozhodující náskok. 
Na deseti  kilometrech to je třicet sekund 
na Toma Ekla a dvě minuty na zezadu se 
přibližujícího Petra Minaříka. Posledních 
pět kilometrů se naštěstí  na pořadí nic 
neměnilo a za lehkého deště jsem doběhl 
do cíle pro své letošní premiéroví vítěz-
ství v českém poháru, kde jsem byl zatí m 
třikrát druhý, a zajisti l jsem si tak i celko-
vé vítězství,“ rozdělil se s námi o své po-
city Petr Soukup. Nakonec dodal: „Další 
závody již budou v teple - 14. října IM 
Hawaii!!!“.

Výsledky:
1. Petr Soukup (TJ Nová Paka) 2:57:09,2 
(1. běh 0:18:18, kolo: 1:38:16,3, 2. běh: 
0:59:16,5), 2. Tomáš Ekl (Iron Stars Be-
roun) 2:57:39,6, 3. Petr Minařík (Hisport 
Team) 2:58:53,4.

Míla Pour



39číslo 11

Na Havaji proběhl v minulých dnech zá-
vod Ironman World Championship, což 
je mistrovství světa a zároveň největší, 
nejstarší a nejkvalitnější triatlonový zá-
vod na světě. Ironman je jeden ze série 
dlouhých triatlonů, které pořádá World 
Triathlon Corporati on (WTC). Skládá se 
z plavání na trase dlouhé 3,86 km, jíz-
dy na kole (180,25 km) a maratonského 
běhu (42,2 km). Závod probíhá v uve-
deném pořadí a bez jakékoli přestávky. 
Většina pořádaných závodů Ironman má 
přísný sedmnácti hodinový časový limit 
pro dokončení. Závod začíná v sedm 
hodin ráno. Čas na dokončení plavecké 
části  je dvě hodiny a dvacet minut, čas 
na cyklisti ckou část je do 17:30 a pro 
všechny, kteří chtějí svého Ironmana 
považovat za úspěšného, musí dokončit 
maraton do půlnoci.
Jičíňák Petr Soukup, který závodí v dresu 
triatlonového klubu TJ Sokol Nová Paka, 
skončil na Havaji ve své kategorii (30-34 
let) časem 9:05:04 hod. na 2. místě. 
Titul vicemistra světa získal fantasti ckým 
výkonem v běžecké části , když ve fi niši 
nestačil pouze na Belgičana Guillaume 
Montoisy a prohrál s ním o 25 sec. 
V plavání skončil Petr Soukup ve své 
kategorii na osmém místě, kdy zapla-

val svůj standard 52:49. V cyklisti ce se 
nejprve jelo proti  větru. Petr správně 
pochopil, že nemá smysl se na kole „zni-
čit“. Neakceptoval tempo předjíždějících 
závodníků a značně se propadl. Cit pro 
tempo se pak projevil v běžecké části , 
kdy předbíhal jednoho závodníka za dru-
hým, až doběhl Belgičana Montoisyema. 
Ten prohrál s Petrem plavání, na kole 
pak ale Soukupa předjel o sedm minut.
Rozhodovalo se tedy v běhu. Rozdíl mezi 
nimi byl malý, na startu běhu ovšem byli 
v hloubi startovního pole a nikdo neče-
kal, že tato dvojice bude nakonec bojo-
vat o ti tul. Belgičan měl jen malý náskok 
(1:52 min.), byl ale až dvacátý v kategorii. 
Soukup Belgičana předběhl a začal stí hat 
další závodníky. Nicméně Belgičan se 
zmátořil a Soukupa postupně dobíhal. 
Na dvanáctém kilometru měl Soukup 
sice náskok patnácti  sekund, když stáhl 
v desátém km rychle dvě minuty, ale stá-
le byl ve své kategorii osmý a Montoisy 
ještě o jedno místo za ním. Nicméně 
na metě půlmaratonu to bylo jen deset 
sekund. Ve dvou třeti nách maratonu byl 
Soukup již o devatenáct sekund před 
Belgičanem. Ještě ale stále vedl o mi-
nutu Holanďan Derk De Korver, který 
ovšem již nezadržitelně uvadal. Nece-

lých pět kilometrů před cílem již celkově 
vedl Petr Soukup o sedmnáct sekund. 
Rozhodla nervy drásající poslední pět-
ka, známá také jako „závod mrtvol“, kdy 
jsou závodníci už zničeni devíti  hodinami 
těžkého závodu. Na čtyřicátém kilomet-
ru se závod rozhodl. Belgičan šel na prv-
ní místo. Zcela vyčerpaný Soukup nabral 
na Belgičana v posledním kilometru 
manko dvacet pět sekund. Soukup uběhl 
maraton za 3:05:02, Belgičan za 3:06:28. 
Holanďan De Korver nakonec skončil až 
čtvrtý za mohutně fi nišujícím Rusem Ki-
rilem Michajlovičem Goldovským, kte-
rému na Soukupa chyběla minuta. Pátý 
Chris Nocera z USA zaostal za vítězem 
o 6:52, šestý Němec Schmudde měl 
na Američana další dvě minuty. 
Petr Soukup porážel svého soupeře 
i v obou depech, kde se soupeři pře-
vlékali z plavek na kolo a z kola na běh. 
Petr zde měl celkový čas 5:23 a Montoisy 
8:09. 
Umístění českých triatletů v kategori-
ích: 2. Petr Soukup 9:05:04, 13. Miroslav 
Vrašti l ml. 9:17:36 29. Jan Strangmüller 
9:41:17, 82. Petr Lukosz 9:56:00, Roman 
Malivánek 10:02:24.

Míla Pour

PETR SOUKUP VICEMISTREM SVĚTA V TRIATLONU 

Utkání o druhém říjnovém víkendu se 
dvěma mládežnickým týmům Sokola 
Nová Paka vydařila. Jak minižákyně U 13 
ve Skutči, tak i minižáci U 12 své soupe-
ře porazili. Minižákyně U 13 hrají spo-
lečnou soutěž s chlapci a ve Skutči proti  
nim nastoupilo dvanáct kluků, ale packá 
děvčata si s nimi poradila.

BK Skuteč – Sokol Nová Paka 30:48 
(8:13, 18:24, 24:33) 
Střeleckou formu měla Šulcová, která 
nastřílela do koše domácích sedmadva-
cet bodů.
Šulcová 27, 4/3, 1, Kubánková 9, 1/1,2, 
Marečková 3,2/1,1, Kubištová 3,2/1,0, 
Procházková 2, 1/0,3, Dyntrová 2,0/0,0, 
Bezstarosti  2,0/0,1, Tegelová 0, 0/0, 0, 
Plecháčová 0,0/0,1.
Trestné hody: 2/0 (0%): 10/6, (60%), 
fauly: 10:9, 5 faulů: 1:0.

BK Skuteč – Sokol Nová Paka 42:44 
(16:7, 27:19, 37:25)  
V tomto utkání měly mladé packé sokol-

ky namále. Domácí děvčata vedla od za-
hájení až do konce třetí  čtvrti ny, kdy byl 
rozdíl dokonce dvanáct bodů. Finiš Pa-
čaček byl strhující a nakonec znamenal 
vítězství. Tentokrát se ke střelkyni Šulco-
vé přidaly i Bezstarosti  a podobně jako 
v prvém utkání i Kubánková.
Šulcová 14, 1/0, 3, Bezstarosti  12, 3/2,0, 
Kubánková 10, 0/0, 4, Marečková 6, 0/0, 
0, Kubištová 2,2/0, 1, Procházková 0, 
0/0, 5, Dyntrová 0,0/0, 1, Tegelová 0,0/0, 
0, Plecháčová 0,0/0,0.
Trestné hody: 13/6 46,2%): 6/2 (33,3%), 
fauly: 14, 5 faulů: 1:1 (Procházková).
Příští  utkání sehrají packé minižákyně 
U 13 o posledním říjnovém víkendu. 
V sobotu 28. října v 10 a ve 12 hod. přiví-
tají hradecký Sokol Nilfi lsk B a následující 
neděli ve 13 a 15 hod. v odloženém utká-
ní BK Českou Třebovou.

Sokol Nová Paka – Sokol Přelouč 67:31 
(21:10, 34:15, 57:19)
Banýr J. 21, 7/3, 3, Šulc 12, 2/2, 3, Sekot 
K. 9, 6/3, 5, Banýr B. 8, 6/2,1, Fedor T. 6, 

2/0, 2, Stoklas 5, 2/1, 1, Kracík M. 4,0/0, 
2, Malý 2,2/0,0, Formánek 0,0/0, 0, Fe-
dor P. 0,0/0, 0, Budínský 0,0/0, 0, Kracík 
Š. 0, 0/0, 2.
Trestné hody: 27/11 (40,7%): 16/5 
(38,5%), fauly: 19:19, 5 faulů:1 (Sekot):0.

Sokol Nová Paka – Sokol Přelouč 68:67 
(11:28, 39:42, 50:58)
Pod dojmem vysokého vítězství začali 
pačtí  minižáci U12 vlažně. Toho využil 
soupeř k vedení o sedmnáct bodů, kte-
ré držel, i když s menším náskokem, až 
do konce třetí  čtvrti ny. Teprve v závěru 
se domácí mladíci vzchopili a vítězství 
strhli na svoji stranu.
Fedor T. 18, 3/2 0, Šulc 14,4/0, 4, Stoklas 
11, 3/1, 2, Banýr B. 10, 0/0, 0, Sekot K. 
7, 9/1, 1, Kracík M.5, 5/1, 5, Banýr J. 6, 
2/0, 0, Malý 1, 2/1,0, Formánek 0,0/0, 0, 
Fedor P. 0,0/0, Kracík Š. 0,0/0,0.
Trestné hody 32/6 ( 18,8%) : 112/3 (25%), 
fauly: 12:24.
 

Míla Pour

ČTYŘI VÍTĚZSTVÍ MLADÝCH PACKÝCH BASKETBALISTŮ



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JUBILENÍ 10. ROČNÍK OBLÍBENÉ TENISOVÉ NERELIGY JE ZA NÁMI
V letošním roce pořádal tenisový oddíl 
TENIS CENTRUM Nová Paka již 10. roč-
ník Nereligy, dlouhodobé soutěže pro 
neregistrované vyznavače tohoto velice 
populárního sportu. 
Soutěž probíhala jako obvykle na čty-
řech antukových kurtech TENIS CENTRA 
v měsících květen – září za účasti  třiceti  
družstev, rozdělených do tří výkonnost-
ních úrovní – první, druhé a třetí  ligy. 
V každé z těchto skupin se hraje systé-
mem každý s každým, přičemž ve vzá-
jemných zápasech družstev se hrají dvě 
dvouhry a jedna čtyřhra, a to na dva ví-
tězné sety. Celkem bylo v sezóně 2017 
odehráno 135 zápasů družstev, tj. 270 
dvouher a 135 čtyřher. Podrobnosti  a 
aktuální výsledky lze sledovat na www.
tenisnp.cz v sekci Nereliga.
Hrací model soutěže se osvědčil v minu-
lých letech a vzhledem ke kapacitě kurtů 
není možno soutěž dále rozšiřovat, přes-

tože zájem nových uchazečů je velký.
Na soupiskách týmů v letošním roční-
ku fi gurovalo 119 tenisových nadšenců 
z Nové Paky, Staré Paky a okolních ves-
nic; ale i z Prahy, Kladna, Jičína, Jilemni-
ce, Lomnice, Semil, Vrchlabí nebo z Mla-
dé Boleslavi. Většina z hráčů na soupis-
kách se akti vně zapojila do soutěže. 
Slavnostní vyhlášení výsledků se konalo 
v pátek 29. září v restauraci Novopacké 
sklepy. Stejně jako ve všech předchozích 
letech, tak i letos zvítězilo družstvo Ko-
pečkáři (V. Kazda, M. Vondráček). Páno-
vé tí m završili svoje deseti leté kralování 

a získali do svého vlastnictví kromě po-
háru za aktuální ročník i putovní pohár, 
který se uděluje za pět celkových vítěz-
ství. Mají tedy ve sbírce už dva putovní 
poháry a otázkou pro příští  sezónu je, 
zda se konečně někomu podaří Kopeč-
káře sesadit z trůnu. Pohár za druhé mís-
to obhájilo družstvo Pinec (M. Sochor, T. 
Fišar). Z vyrovnaného souboje několika 
družstev o třetí  příčku nakonec vyšlo 
vítězně družstvo Jilemnická ESA (F. Mo-
ravec, L. Bednář). Pohár pro nejlepšího 
hráče nereligy si odnesl V. Kazda z týmu 
Kopečkářů.
Speciální poděkování patří správcové 
Martě Rosenbergové za vzornou přípra-
vu kurtů, všem družstvům za účast a fair 
hru a sponzorům za jejich podporu. 
Na jaře vstoupíme do dalšího deseti letí  
soutěže, už se těšíme na 11. ročník!

Milan Grund, TENIS CENTRUM, z.s.

Nejúspěšnější družstva ročníku 2017 zleva:
L. Bednář, F. Moravec (Jilemnická ESA – 3. místo),

M. Vondráček, V. Kazda (Kopečkáři – 1. místo),
M. Sochor, T. Fišar (Pinec – 2. místo)

ŠPATNÝ START SOKOLEK DO VBL ŽEN 
Prvé dva zápasy letošní VBL se omlaze-
nému týmu packých sokolek nevyvedl. 
Prohrály jak v Týništi , tak i ve Vysoké s 
tamním nováčkem, který je složen z hra-
deckých a hořických basketbalistek.

SK Týniště – Sokol Nová Paka 55:44 
(14:14, 31:25, 46:33)
Machátová 8, 2/2, 1, Fejfarová 7, 4/3, 2, 
Machová D. 6, 1x3, 2/1, 0, Pochopová 6, 
2/2, 1, Suchardová E. 5, 1x3, 2/0, 4, Ho-
rynová 4, 0/0, 2, Machová V. 2, 2/2, 0, 
Turková 2, 0/0, 1, Urbancová 2, 0/0, 1, 
Suchardová V. 2, 0/0, 1, Jislová 0, 2/0, 3, 
Novotná 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 20/10 (50%): 16/10 
(62,5%), trojky 1:2, fauly: 15: 19.

Utkání řídili rozhodčí Jakub Hrdý a Jan 
Pačovský.
BK NAPOS Vysoká n. L. - Sokol Nová 
Paka 78:33 (18:14, 35:22, 58:29)
Pochopová 9, 1x3, 0/0, 3, Fejfarová 6, 
0/0, 1, Machová V. 5, 1x3, 0/0,2, Turko-
vá 4, 0/0,3, Jislová 4, 0/0, 0, Horynová 
3, 1x3, 2/0, 2, Machová D. 2, 0/0, 2, Su-
chardová V. 0, 0/0, 2, Novotná 0, 2/0, 2, 
Urbancová 0, 0/0, 4. 
Trestné hody: 17/12 (70,6%):4/0 (0%), 
trojky:4:3, fauly: 16:21,
Utkání řídili: Jakub Kmošek a Jan Kvoch.
Další dvě utkání sehrají packé basketba-
listky na palubovkách soupeřek v sobotu 
14. 10. v Pardubicích proti  TJ Pardubičky 
a následující neděli v Přelouči.

VBL žen

1. BK NAPOS Vysoká n.L. 2 2 0 149:81 4

2. BK Přelouč 2 2 0 163:106 4

3. SK Týniště nad Orlicí 2 1 1 106:101 3

4. Loko Trutnov „B“ 2 1 1 105:122 3

5. Sokol Nová Paka 2 0 2 77:133 2

6.
Sokol Nilfi sk Hradec 
Králové „B“

1 0 1 69:77 1

7. BSK TJ Jičín 1 0 1 37:86 1

8. TJ Pardubičky 0 0 0 0:0 0

Míla Pour



41číslo 11

ŠPATNÝ START PACKÝCH SOKOLŮ VE VBL 
Prvé utkání Východočeské basketbalové 
ligy se packým basketbalistům mnoho 
nepovedlo.
Se silně posíleným domácím nováčkem 
Sokola Jaroměř – Josefov a ve velmi 
oslabené sestavě proti  loňské soutěži 
podlehli novopačtí  sokolové soupeři o 
čtyřiadvacet bodů. 

Sokol Jaroměř - Josefov – Sokol Nová 
Paka 70:46 (23:10, 39:22, 58:33)
Domácí měli po celý zápas převahu a 
bodové zisky rovnoměrně rozdělovali po 
jednotlivých čtvrti nách utkání.
Korbelář 13, 8/6, 1, Nádvorník 12, 0/0, 3, 
Pour 7, 1x3, 0/0, 2, Gott štein E. 5, 4/3, 
3, Bartoš 5, 2/1, 2, Sekot 3, 1x3, 0/0, 0, 

Kmoníček 1, 2/1, 1.
Za domácí nejvíce Hašek a Zajiček po 11.
Trestné hody: 136 (46,2%): 16/11 
(66,8%), trojky: 4:3, fauly: 16:12.
Utkání řídili Zima a Michlík z Hradce Krá-
lové.

Míla Pour

Domácí závod Be Maniax Novopacký 
maraton, který se konal ve Ski areálu 
Máchovka, se může též považovat za 
„vrchol“ sezony, a proto zde děti  z BA-
KAKO Nová Paka závodily v hojném dva-
nácti hlavém počtu. Díky pomoci mnoha 
rodičů jsme vytvořili v přilehlém lese 
velice zajímavý okruh, na kterém děti  
celý týden před závody pocti vě tréno-
valy, aby vše následně dokázaly zúročit. 
Pro vítězství ve svých kategoriích si do-
jeli Bára Famfulíková, Nikča Bezstarosti , 
Aneta Staňková a Filip Nýdrle. Dále jsme 
zde získali ještě pět medailových umís-
tění.
Na dalším pražském dvojzávodě v seriálu 
Bikeclinik Cup si Elena Famfulíková doje-
la pro 1. a 3. místo. Ve Dvoře Králové při 
dalším závodě si pro zlaté medaile dojeli 
Jeník Bajer, Nikča Bezstarosti , Marti n 

Kubišta a Aneta Staňková a též jsme zde 
měli další čtyři pódiová umístění. V Bed-
řichově při Decathlon Cupu si dojela Ele-
na Famfulíková pro 1. místo. Ve stejný 
den se též konal v Herlíkovicích závod, 
který se jel na mokré trati  po celonoč-
ním dešti , a i zde naše děti  ukázaly, že i 
tyto podmínky jim náladu nezkazí a do-
káží vítězit. Na 1. místech zde dojeli Nela 
Vití ková, Aneta Staňková a Jeník Bajer. 
Dalším čtyřem dětem to zde též cinklo. 
V Hradci Králové při závodě Gočárovy 
schody si pro 2. místo dojela Bára Fam-
fulíková.
Závěrečný závod Libereckého MTB po-
háru se konal v Liberci – Vesci a závo-
dilo zde deset našich dětí . Na technicky 
složitém okruhu jsme se neztrati li. Svojí 
letošní dominanci zde ukázal Marti n Ku-
bišta a zaslouženě vyhrál. Pro 2. místo 

si dojela Elena Famfulíková a 3. místo 
obsadila Bára Podlipná. V jednotlivých 
kategoriích jsme měli pódiová umístění 
i v celkovém pořadí tohoto seriálu. Elena 
Famfulíková obsadila 3. místo, Jeník Ba-
jer též obsadil 3. místo, Bára Podlipná se 
také radovala ze 3. místa a Marti n Kubiš-
ta tento LB pohár pro rok 2017 dokázal 
vyhrát.
Při závodě v Kolíně to sestrám Famfu-
líkovým také cinkalo. Elena svůj závod 
vyhrála a Bára si dojela pro bronzovou 
medaili. Pokud i nadále bude počasí na-
šemu sportovnímu zapálení nakloněno, 
tak se ještě letos budeme pravidelně 
scházet k organizovaným projížďkám.

Jirka Bajer

ZÁŘÍ PLNÉ MEDAILÍ 



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Po dvou domácích vítězstvích v prvních 
dvou kolech nadregionální soutěže nad 
Loko Trutnov se pačtí  žáci nezalekli své-
ho soupeře ani v Pardubicích a snadno 
zvítězili nad tamní Soukromou školou 
basketbalu.
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 42:61 
(12:18, 21:30, 35:41) 
Jelínek V. 20, 6/3, 1, Tegel 10, 3/0, 2, Se-
kot 9, 2/1,2, Švédík 4, 0/0, 3, Cogan 4, 1/0, 
4, Dyntr 3,2/1, 0, Jelínek J. 2.0/0,0, Turek 
0, 2/0,0 . Trestné hody: 9/4 (44,4%): 16/5 
(31,2%), trojky 2:0, fauly: 17:12
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 55:80 
(12:16, 28:30, 39:54)
Ve druhém utkání drželi domácí krok s 
packými sokolíky až do poločasu. Tře-
tí  čtvrti nu zvítězili hosté o 13 bodů a v 
závěrečné čtvrti ně již nebylo co řešit, 
zvláště když hosté přidali dalších 10 
bodů k dobru.
Jelínek V. 29, 5/3, 4, Tegel 19, 11/3, 2, 
Sekot 17, 2x3, 10/7, 3, Turek 4, 2/0, 0, 
Cogan 4, 0/0, 4, Jelínek J. 4, 0/0,2, Dyntr 
3,2/1,0, Švédík 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 13/6 (46,2%): 30/14 
(46,7%), trojky: 3:2, fauly: 19:16, 5 faulů: 
2:0. Další utkání nadregionální soutěže 
sehrají pačtí  žáci v sobotu 14. října v 10 a 
12 hod. proti  BK Sokol Chrudim.

Míla Pour

Vítězové turnaje Roman Jebavý st.
a Bedřich Matouš

Tenis Nová Paka – Poslední zářijový den 
se konalo tradiční klubové zakončení se-
zóny, kterým je turnaj deblových párů 
Poslední smeč. Akce se zúčastnilo 22 te-
nistů, kteří byli rozděleni do osmi dvojic 
a dvou trojic, z nichž vznikly dvě skupiny 
po pěti  účastnících. Vítězi se stali ma-
tadoři Roman Jebavý st. s Bedřichem 
Matoušem, kteří ve fi nále zdolali pár 
Lukáš Jebavý – Milan Hart. Třetí  skončili 
Jaroslav Ticháček s Patrikem Matoušem. 
Kromě sportovního zápolení bylo na 
programu posezení spojené s oslavou 
60. narozenin Ing. Franti ška Sádla, 50. 
narozenin Zdeňka Mizery a 40. naroze-
nin předsedy klubu Jana Blažka. Výsled-
ky zápasů o umístění - semifi nále: Hart / 
L. Jebavý - Ticháček / P. Matouš 6:3, R. 
Jebavý / B. Matouš - Kopáč / Blažek 6:4; 
fi nále: R. Jebavý / B. Matouš - Hart / L. 
Jebavý 6:4; o 3. místo: Ticháček / P. Ma-
touš - Kopáč / Blažek 6:2; o 5. místo: H. 
Janatová / Erban - J. Dlabola/ Krejcar / 
Smolák 7:5; o 7. místo: Mizera / Stránský 
- Pospíšil / Stuchlík 6:0; o 9. místo: Holda 
/ Bark / Hakl – Jeřábkovi 6:3.

Stránský

POSLEDNÍ 
SMEČ OVLÁDLI 
ROMAN JEBAVÝ 
S BEDŘICHEM 
MATOUŠEM

DVĚ PARDUBICKÁ 
VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH 
ŽÁKŮ

STŘELECKÝ KROUŽEK
Dne 23. září se uskutečnil na střelni-
ci Zebín u Jičína poslední letošní závod 
ve střelbě z malorážky a vzduchovky.
Závod byl vyhlášen jako celostátní pře-
bor a zároveň čtvrté kolo Fomei Cupu 
pro rok 2017.
Dorost střílel z malorážky na 50m.
V dorostenkách si vystřílela druhé místo 
Klára Ticháčková (390 bodů) a po roz-
střelu páté místo Marti na Ticháčková 
(386 bodů). 
V dorostencích získal Vojta Kuřík (390 b.) 
druhé místo, Míra Šír skončil 25.
Žáci stříleli ze vzduchovky na 10 m a zde 
potvrdil své kvality Matěj Krejčí, který 
nastřílel plný počet (400 bodů) a postou-
pil do rozstřelu, kde skončil pátý, Diana 
Slámová se umísti la šestá.
Závodu se zúčastnilo 89 závodníků z celé 
republiky. Po skončení letních závodů se 
přemístí me s tréninky pod střechu, kde 
se střílí vzduchová puška a pistole.

Antonín Pravý            

Dne 30. září se uskutečnil veřejný závod 
pro žáky základních škol ve střelbě ze 
vzduchové pušky. Závod uspořádal stře-
lecký kroužek ve spolupráci se střelec-
kým klubem na střelnici Sopka za pod-
pory města Nová Paka.
Střílelo se v kategorii do 12 let chlapci 
a dívky a 13-14 let starší žáci.
V kategorii do 12let zvítězila Klára Ti-
cháčková (275 bodů) - ZŠ Komenského 
N. Paka, druhá skončila Eliška Pudilová 
- ZŠ Brána a třetí  Diana Slámová- ZŠ Ko-
menského N. Paka
V chlapcích zvítězil Daniel Jína (226 
bodů) - ZŠ Libštát, druhý se umísti l Matěj 
Kracík a třetí  byl Štěpán Kracík, oba ZŠ 
Husitská N. Paka.
Ve starších žácích zvítězil Jan Kučera (273 
bodů) - ZŠ TGM Lomnice n. Popelkou, 
druhý byl Vojta Kuřík ZŠ Lázně Bělohrad. 
Ve starších dívkách zvítězila Marti na Ti-
cháčková (246 bodů) - ZŠ Komenského 
N. Paka.
Vítězové obdrželi diplomy a poháry, kte-
ré věnovalo město N. Paka.
Na závěr proběhla soutěž rodičů a pořa-
datelů.

Antonín Pravý

STŘELECKÉ 
ZÁVODY PRO ŽÁKY 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Novopacký střelecký klub uspořádal 
v září ve střelnici Sopka veřejné střelecké 
soutěže z malorážky SM 5 + 20. Nejpr-
ve soutěžili dospělí, o týden později byla 
soutěž uspořádána i pro dorost. Soutě-
žící stříleli 5 nástřelných a 20 soutěžních 
ran vleže na vzdálenost 50 m.
Ve střelbě, kde soutěžili vesměs muži 
z Nové Paky, zvítězil Marti n Jína (182 b.) 
před Stuchlíkem (179 b.), 3. Oravec (178 
b.), 4. Jirutka (174 b.), 5. Kracík (174 b.), 6. 
Herbrych (172 b.).
O týden později se v soutěži dorostu ra-
doval z vítězství Vít Votoček z ISŠ (182 
b.), 2. Místo obsadil Marti n Jína ze SŠGS 
(176 b.) a na třetí m místě skončil Marti n 
Řehák z ISŠ (155 b.).

Míla Pour

SOUTĚŽ DOROSTU
I DOSPĚLÝCH
VE STŘELBĚ       



43číslo 11

Dne 24. 9. 2017 se konala na zimním sta-
dionu v Nové Pace akce Týden hokeje. 
Akce byla zahájena v 10 hodin prezen-
tací příchozích v prostorách u hlavního 
vchodu zimního stadionu. Vyplněním 
formuláře dostaly děti  reprezentační ho-
kejový dres s vyznačením křestního jmé-
na. Takto se zapsalo dvacet dětí , chlapců 
i dívek z celého Novopacka (Nová Paka, 
Stará Paka, Úbislavice), z Prahy a Hradce 
Králové.
Program pokračoval prezentací akce 
v hokejové klubovně, která je vybavena 

velkou televizní obrazovkou. Po přemís-
tění do šatny se děti  převlékaly a zkou-
šely hokejovou výstroj a výzbroj. Na ledě 
bylo připraveno osm pracovišť pro zá-
bavné hry a cvičení. Na ledové ploše byl 
představen i pukomet. Mimo led byla 
připravena slalomová dráha a branka 
pro zkoušku střelby. 
V jedné třeti ně probíhalo představení 
minihokeje od nejmenších dětí  po starší 
žáky. Ve střední třeti ně byla volná zóna 
pro rodiče s dětmi a v další třeti ně byla 
rozmístěna jednotlivá pracoviště pod ve-

dením kvalifi kovaných trenérů. 
Průběh programu byl regulován rozhla-
sem a jím byly rodičům podávány infor-
mace o dění na stadionu. 
Na jednotlivých stanoviští ch byly děti  od-
měňovány cenami. Mimo věcí od ČSLH 
poskytl pořadatel akce klubové kotouče 
a vlaječky.
Na závěr se všichni zúčastnění společ-
ně vyfotografovali. Akce byla úspěšná 
co do počtu zájemců a zvládnutá velmi 
dobře pořadatelsky.

Bohumil Šmika

TÝDEN HOKEJE V NOVÉ PACE 

Novopacké Áčko letos opět hraje výcho-
dočeskou divizi a prvý zápas hrálo na do-
mácí kuželně proti  Vysokému Mýtu. Zá-
pas plný zvratů v bouřlivé atmosféře byl 
nakonec pro domácí vítězný 10:6 a nej-
lepšího výkonu dosáhl Jirka Bajer (447 
kuželek). Další pátek jsme jeli do Třebe-
chovic a po nepovedené prostřední části  
utkání z toho byla prohra 6:10 a nejlepší 
výkon předvedl Jirka Bajer (433 kuželek). 
Ve 3. kole jsme přivítali Rychnov n/K , 
který ještě loni hrál 3. ligu. Nakonec z to-
hoto utkání vzešla jednoznačná výhra 
pro domácí družstvo 14:2 a nejlepšího 
výkonu dosáhl Marti n Štryncl (428 ku-
želek). Při dalším utkání v Trutnově jsme 
měli „den blbec“. S tamní dráhou jsme 
se nedokázali vůbec vyrovnat, a proto 
nám zde zacvrlikal kanár za prohru 0:16. 
Nejlepší výkon předvedl Jirka Kout (420 
kuželek). V 5. kole jsme doma přivítali 
družstvo Českého Meziříčí a ve velice 

bouřlivé atmosféře vytvořené dvaceti  
přihlížejícími diváky jsme nakonec pro-
hráli 4:12. Nejlepší výkon dosáhl Jirka 
Kout (423 kuželek).
Záložní B družstvo hraje ve východočes-
kém přeboru a své účinkování zahájilo 
v Josefově, kde na nepadavé pocti vé 
kuželně prohrálo 2:14 a nejlepší výkon 
předvedl Jarda Fajfer (393 kuželek). Prvý 
domácí zápas byl proti  Červenému Kos-
telci vítězný 12:4 a nejlepší byl Tonda Vy-
dra s úžasným číslem 461 kuželek, a to 
mu nevyšla druhá polovina zápasu. Při 
dalším utkání, tentokrát v Hořicích, to 
dopadlo hůře pro hosty, když jsme zde 
prohráli 4:12 a nejlepší byl Tonda Vydra 
(457 kuželek). Další pátek k nám přijeli 
Březovice a vítězné utkání 10:6 musel ze-
zadu jisti t Vojta Kazda (427 kuželek). V 5. 
kole se hrálo v Trutnově a skoro nám zde 
též zpívali kanárem. Prohra 2:14 a nej-
lepší Erik Folta (440 kuželek).

Úplným nováčkem ve východočeské 
soutěži je C družstvo. Prvé utkání ode-
hrálo naše smíšené družstvo na domácí 
kuželně proti  Vrchlabí a prohra 0:16 byla 
dost krutá. Nejlepší výkon předvedla Jiři-
na Šepsová (326 kuželek). V dalším týdnu 
se hrálo ve Dvoře Králové a po zlepšují-
cím výkonu to i tentokrát bylo s kaná-
rem 0:16. Nejlepší byl Joska Antoš (388 
kuželek). Ve 3. kole jsme hosti li družstvo 
z Přelouče a byla z toho prohra 2:14 
s nejlepším výkonem od Jiřiny Šepsové 
(381 kuželek).
Od začátku října se na kuželně rozehrál 
již 52. ročník Memoriálu Břeti slava Šor-
ma pro tříčlenná družstva neregistro-
vaných hráčů. Stále se můžete přihlásit 
a zkusit si tento zajímavý sport.
Více o novopackých kuželkách na 
www.kuzelkynp.cz

Jirka Bajer

KUŽELKÁŘI ROZEHRÁLI SVÉ SOUTĚŽE



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VOLEJBALOVÝ TURNAJ ŽEN PRO TOMÁŠKA
V sobotu 14. 10. 2017 se ve sportovní hale 
v Lomnici nad Popelkou uskutečnil volej-
balový turnaj ženských týmů, jehož výtě-
žek poputuje rodičům malého Tomáška 
Voborníka z Košova u Lomnice. Malý To-
mášek se narodil 4. 12. 2016 se vzácnou 
nevyléčitelnou chorobou – kongenitální 
centrální hypoventi lační syndrom. Aby 
mohli rodiče vzít malého Tomáška z ne-
mocnice snad již letos na Vánoce domů, 
potřebují dostatek fi nančních prostřed-
ků, které jim pomohou přizpůsobit do-
mov a pořídit vše důležité k péči o To-
máška. Ne vše hradí zdravotní pojišťov-
na, a proto jsme se rozhodly pomoci. Pě-
ti měsíční přípravy vyvrcholily v sobotu, 
kdy se utkalo deset odhodlaných a dob-
rosrdečných týmů v boji o hlavní ceny, 
jimiž byly vynikající dorty od Jany Novot-
né z Jičína. Pro účastnice byla připravena 
bohatá tombola, kasička na dobrovolné 
příspěvky, výborné občerstvení od Jardy 
Cermana a zákusky od Marie Stoklasové, 
informace o Tomáškovi a jeho nemoci 

a v neposlední řadě spousty sportovních 
zážitků. Zázemí zde měly i děti , které se 
mohly vyřádit v malé tělocvičně, kde pro 
ně bylo připraveno několik akti vit. Tur-
naje se zúčastnilo 10 týmů, konečné po-
řadí: 1. Kokety (Jablonec), 2. Djaci (Dvůr 
Králové n.L.), 3. Volejbaby (TJ Sokol Nová 
Paka), 4. Hradmily (L. Bělohrad + Miletí n), 
5. Arizonské pěnice (TJ Sokol Rudník),
6. Duhovky, 7. Radim, 8. Splašenky (Lom-
nice n.P.), 9. Košťálov, 10. Srandystky. 
Děkujeme týmům za účast a naše velké 
poděkování patří také našim sponzorům. 
Slevu na pronájem haly nám poskytla ZŠ 
TGM v Lomnici nad Popelkou. Věcné i fi -
nanční sponzorské dary věnovali: Ondřej 
Kuřík - Ovoce zelenina vína; Teta drogerie 
- sídliště Studénka, Nová Paka; Monika 
Hlubučková - dřevěné hračky, Stará Paka; 
Potraviny Anton; Parfumerie El nino; 
Petra Kosinová; Rudolf Kalenský a Ivana 
Kosinová; Vik mobil; Oříškový ráj; Moje 
lékárna Nová Paka (býv. U Zlaté číše); 
Lékárna U Zlaté koruny - L. Bělohrad; 

Sklárna a minipivovar Novosad a syn Ha-
rrachov; Pivovar Nová Paka a.s.; Papír-
-knihy Nýdrle; Motopoint Nová Paka; DS 
Transport beton; Vinotéka u Staré radni-
ce, Jičín; Meduňka - zdravá výživa, Jičín; 
Rozmanitosti , Jičín; Bio obchůdek, Jičín; 
Barbora Jindřišková; Gabriela Řeháková. 
Pleny pro Tomáška věnovala paní Hana 
Holešovská. Všem sponzorům z celého 
srdce děkujeme! Peníze pro Tomáška 
jsme sbíraly v internetových dražbách, 
dále ze startovného týmů, z prodeje líst-
ků do tomboly a z dobrovolných příspěv-
ků dárců. Penízky z celé naší akce pošle-
me po sečtení na Tomáškův transparent-
ní účet. Ve chvíli, kdy píši tento článek, 
ještě nemáme sečtenou konečnou přes-
nou částku, ale už víme, že jsme náš pů-
vodní cíl 15 000 Kč překonaly a dostaly se 
na cca 32 000 Kč.  Vážíme si každé koruny 
a děkujeme všem!

Více o Tomáškovi si můžete přečíst zde: 
htt p://www.tomasekvobornik.proweb.cz/

Organizátorky Ivana Kosinová a Jana 
Stoklasová s maminkou a sestřičkou Tomáška Nástup týmů při zahájení

Tenis Nová Paka – V neděli 1. 10. 2017 se na kurtech oddílu Tenis Nová Paka uskutečnil závěrečný turnaj sezóny pro děti  – Poslední 
smeč. Zúčastnilo se celkem 23 dětí , které byly rozděleny do tří kategorií. V první kategorii mezi sebou soupeřili mladší a starší 
žáci, které doplnil jeden babytenista. Ze dvou pěti členných skupin postoupili Matěj Kracík, Jakub Vondrák, Adam Bajer a Štěpán 
Mühl. Jakub Vondrák zvítězil, když v napínavém fi nále porazil Matěje Kracíka až v závěrečném ti e-breaku. Na třetí m místě se umís-

ti l Adam Bajer. V kategorii babytenis se utkalo 8 dětí  ve dvou 
čtyřčlenných skupinách. Do semifi nále postoupili Štěpán Kracík, 
Marek Šulc, Tereza Tegelová a Hana Ježková. Finále ovládla Te-
reza Tegelová, když porazila Marka Šulce 4:1. Na třetí m místě 
se umísti la Hana Ježková. V poslední kategorii hrané na ¾ kurtu 
se utkalo 5 dětí . Zvítězila Klára Ticháčková, druhé místo obsadil 
Jakub Kraus a třetí  Ella Svobodová. Turnaj proběhl v přátelské at-
mosféře za krásného počasí. Děti  předváděly pěkný tenis, rodiče 
fandili a pomáhali s organizací. Na závěr se vyhlásily výsledky a 
grilovalo se. 

Stránský

POSLEDNÍ SMEČ MLÁDEŽE S 23 ÚČASTNÍKY



45číslo 11

Konec sezóny zpravidla vyhlížíme s tro-
chou nostalgie a lítosti , ale také s velkým 
očekáváním a nervozitou, protože s se-
bou přináší dva vrcholy naší cyklisti cké 
sezóny. Tím prvním jsou legendární Su-
dety v Teplicích nad Metují. Trať je dlou-
há 110 km s převýšením přes 3000 metrů 
a vede kolem Teplických a Adršpašských 
skal, Broumovskými stěnami a přes sto-
lové hory Bor a Ostaš. Pokud v Brou-
movských stěnách někdy půjdete např. 
z Hvězdy kolem Sv. Václava nebo přes 
Vodní zámky a uvidíte na stromech mod-
rou šipku na žlutém podkladu, pak vězte, 
že na těchto cestách se skutečně dá také 
jezdit na kole. Skvělou formu a perfektní 
ovládání kola v těžkém terénu ukázal Ro-
man Kolesár, který v konkurenci sedmi set 
závodníků dokončil závod na celkovém
54. místě (17. v kat.) a byl nejlepším 
jezdcem Bakaka. Na kratší trati  (60 km) 
dojel Marti n Fikar i přes defekt na celko-
vém 12. místě a byl 3. v kategorii. Teč-
ku za sezónou pak tradičně udělal 16. 9. 
Bemaniax Novopacký maraton. I když 
nejočekávanější závodník, lidově zvaný 

„babí léto“, letos nedorazil, postavilo se 
na start závodu i přes nakonec vyplně-
nou hrozbu deště slušných 137. závod-
níků (jen z Bakaka Nová Paka jich bylo 
18). Nejlépe si na trati  50 km vedl To-
máš Sládek, který skončil celkově sedmý
(4. v kat.) před osmým Vojtou Vaníčkem 
(5. v kat.). Cenné kovy cinkaly na trati  
34 km, kde bronz ve svých kategoriích 
brali Tomáš Staněk a Jaromír Vaníček 
a stříbro získal Marti n Kušta mladší. Ten 
ukázal přítomným divákům a přede-
vším dívkám svůj talent a potenciál a byl 
ve svých čtrnácti  letech nejrychlejším 
jezdcem Bakaka, když obsadil celkové 7. 
místo. Přestože cyklisti cké závody už mají 
letos odzvoněno, naše závodní ambice 
jsme ještě k zimnímu spánku neuložili. 
Někteří z nás místo cyklisti ckých treter 
navlékli běžeckou obuv a rozšířili naše 
běžecké družstvo Bakako running team 
hned v sobotu 30. 9., kdy se v Bradlecké 
Lhotě běžel pěkný závod 2 hrady. Na trati  
7,2 km doběhl na 22. místě Michal Polák 
(5. v kat.), na 41. místě Marti n Pešta (14. 
v kat.) a na 53. místě junior Kuba Novák 

(6. kat.). Závod 2 hrady patří do seriálu 
BEJK (Běžec Jičínské kotliny), ve kterém 
Marti n Pešta obsadil konečné 3. místo. 
Kromě zmíněného závodu tento seriál 
regionálních běhů zahrnoval také Želez-
nický kros, Mikulášský běh na Bradech, 
Žabí běh (jarní), Železňák-Cidliňák, Běh 
lužanskými hvozdy, Butovský kros a Žabí 
běh (podzimní). Na Marti nův úspěch 
snad brzy naváže Jana Mikešová, která 
stále drží průběžné vedení ve své kate-
gorii v Českém poháru v běhu do vrchu 
a celkově je mezi ženami třetí . V září bě-
žela tři závody a nejvíce se jí povedl Běh 
k mohyle Hanče a Vrbaty, kde vyhrála 
svou kategorii a celkově skončila šestá. 
Náročný závod měřil 9 km, měl převýše-
ní 696 m a běžel se ze Špindlerova Mlý-
na vodovodní cestou na Horní Mísečky, 
pak Masarykovou silnicí k Vrbatově bou-
dě a k Mohyle Hanče a Vrbaty. Teprve 
zde ve výšce 1411 m n. m. si Jana mohla 
po hodině a minutě běhu v klidu vydech-
nout a pokochat se výhledem k domov-
ské novopacké kotlině.

Michal Polák

BAKAKO AND END OF SEASON 

V Rychnově u Jablonce nad Nisou se ko-
nal pátý ročník štafetového závodu Je-
zevecrace, který zahrnoval tři disciplíny 
– silniční kolo, bike a běh. S kombinací 
těchto tří disciplín, vzdáleně připomína-
jících duatlon, si nejlépe poradila štafeta 
lidé&HORY. První člen štafety Dan Pol-
man vybojoval na kole svému družstvu 
vedení, když projel prvý úsek na 37 km 
dlouhém silničním okruhu nejrychle-
ji, Marti n Kohl zvládl ve druhém úseku 
v nejrychlejším čase náročnou 24 km 
dlouhou bikovou trať a závěrečný 14 
km dlouhý a také velmi obtí žný běžecký 
úsek zdolal v suverénně nejrychlejším 
čase Vojta Záveský. Po jeho doběhu se 
zastavil čas za všechny tři úseky na hod-
notě 3:37:11.
 Druhý v pořadí skončil tým Cyclology v 
čase 3:51:55 a bronz brali Velký Fraje-
ři s časem 4:12:26. Nejrychlejším z pěti  
odvážlivců, kteří si všechny tři disciplí-
ny „střihli“ sólo, byl Pavel Novák (čas 
4:15:04). Nejrychlejší mixovou štafetou 
se stal tým Česká Kamenice (Hájek, Linc, 
Pilařová) v čase 4:25:13.
„Silniční závod nabídl vše – od prudkých 
stojek, serpenti n, přes větrné roviny až 
po zvlněný terén. Bike byl velmi pocti vou 

zkouškou fyzičky v obtí žném a místy dost 
strmém terénu. Také běžci museli kromě 
fyzičky zapojit i technickou dovednost. 
Když nám Vojta popisoval, jak se ve stěně 
plazil po čtyřech a v sebězích si párkrát 
ustlal, radovali jsme se z vítězství, ale sa-
mozřejmě i z toho, že jsme vše přežili bez 
úhony. Naštěstí  se tak dá mluvit o všech 

závodnících, kteří se této akce s fajn at-
mosférou zúčastnili,“ svěřil se o zážitky 
Dan Polman, který se tí mto vítězstvím 
rozloučil s letní sezónou, v níž absolvoval 
27 závodů (celkem 2253 km). V 19 z nich 
stál na stupních vítězů (jednou dokonce 
i na MS v ultracyklisti ce).
   Míla Pour

TÝM LIDÉ&HORY VYHRÁL ŠTAFETOVÝ ZÁVOD JEZEVECRACE       



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Po prohře v Jaroměři poslal los VBL pac-
ké basketbalisty k dalším dvěma utká-
ním na palubovky soupeřů. Po sobotním 
vítězství v Chrudimi o dvanáct bodů se 
museli v neděli sklonit před nováčkem 
VBL ve Skutči. 
Sokol BK Chrudim – Sokol Nová Paka 
56:68 (13:19, 28:31, 43:53)
Po vyrovnané hře v prvém poločase 
odskočili novopačtí  basketbalisté ve 3. 
čtvrti ně na rozdíl deseti  bodů, který v 
závěrečné deseti minutovce kontrolovali 
a ještě navýšili o další dva body. Vítězství 
prakti cky zajisti l pivot Stěhulka, který 
nasázel domácím třiadvacet bodů. Jeho 
spoluhráči až na Korbeláře pouze paběr-
kovali s jednocifernými body. S trestnými 
hody se ovšem hosté chlubit nemohou.
Stěhulka 23, 10/3, 3, Korbelář 11, 1/1, 3, 
Tegel 9, 2/1, 0, Bartoš 9, 2/1, 3, Šafář 8, 

2x3, 0/0, 1, Kmoníček 8, 0/0,2, Gott štein 
0, 0/0,2. Za domácí nejvíce Táborský 15.
Trestné hody: 8/7 (87,5%) :15/6 (40 %), 
trojky 9:2, fauly 15:14.
Utkání řídili Jan Kvoch a Petr Dočkal.
BK Skuteč -Sokol Nová Paka 77:63 
(14:13, 44:34, 64:49)
Hosté nastoupili s osmi hráči, sice o jed-
noho více než v sobotu v Chrudimi, ale 
ani to na nováčka VBL tentokráte nesta-
čilo.
Tegel 15, 5/3, 3, Korbelář 14, 4x3, 2/0, 2, 
Stěhulka 10, 2/0, 4, Šafář 8, 1x3, 2/1, 3, 
Kmoníček 8, 0/0, 2, Gott štein V. 5, 2/1, 
2, Gott štein E. 3, 3/1, 5, Bartoš 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 27/16 (57,7%) : 16/6 
(37,5%), trojky: 6:5, fauly: 20:25, 5 faulů: 
1:1 (Gott štein E.)
Utkání řídili Marti n Teichman a Tomáš 
Polda.

VBL mužů
1. Basket TJ Svitavy „B“ 4 3 1 284:237 7

2.
TJ Sokol Jaroměř-
Josefov

4 3 1 251:221 7

3. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 3 3 0 264:172 6

4. Sokol Vysoké Mýto 4 2 2 300:302 6

5. TJ Sokol BK Chrudim 4 2 2 262:284 6

6. BK Skuteč 4 2 2 257:290 6

7. Sokol Nová Paka 3 1 2 177:203 4

8. TJ Jiskra Hořice 3 1 2 192:225 4

9.
BC Spartak Rychnov 
nad Kněžnou

2 1 1 125:118 3

10. TJ Turnov 3 0 3 187:201 3

11. BK Přelouč „B“ 2 0 2 111:157
2
 

      
     

Míla Pour

SOKOLOVÉ PŘIVEZLI JEDNO VÍTĚZSTVÍ 

Dvě snadná vítězství v utkáních nad sla-
bými soupeři před domácími příznivci, 
to byla povinnost novopackých sokolů 
v utkáních VBL. V sobotu pouze v sed-
mi, když si dres oblékl i Pavel Bekr, který 
má již několik let na svých bedrech pět 
křížků, se o vítězství postarali svojí střel-
bou zvláště Tegel, Kmoníček a Stěhulka. 
V neděli se v dresu domácích objevili na-
víc Vašek Gott štein s Banýrem a Jirkou 
Nádvorníkem a basketbalisté Jiskry ne-
měli sebemenší naději na lepší výsledek. 
Do týmu velmi dobře zapadl junior Tegel, 
který byl nejlepším střelcem družstva.
Sokol Nová Paka – BK Přelouč B 89:56 
(24:14, 42:23, 62:34)
Tegel 29, 2x3, 5/3, 1, Kmoníček 18, 1x3, 
2/1, 1, Stěhulka 17, 4/1, 2, Korbelář 9, 
1x3, 0/0,1, Gott štein E. 8, 0/0, 0, Bartoš 
4,0/0,1, Bekr 2,0/0,0, Sekot 2, 0/0, 1.

Trestné hody: 11/5, (45,5%), 4/3 (75%), 
trojky: 4: 9, fauly: 7:8.
Utkání řídili Ott o Jarolímek a Marti n Ha-
vrda.
Sokol Nová Paka – Jiskra Hořice 86:44 
(18:11, 37:24, 58:33)
Tegel 20, 1x3, 2/1, 1, Gott štein V. 15, 
2x3, 6/5, 4, Banýr 13,1 x 3, 2 /0, 2, Se-
kot 10, 2x3, 0/0, 1, Gott štein E. 8, 3/0, 2, 
Stěhulka 7, 6/3, 1, Korbelář 6, 1x3, 4/3, 
0, Nádvorník 5,1/1,2, Kmoníček 2, 0/0, 4.
Za Hořice: Holeček 13, 10/5, 2, Rais 10, 
2x3, 0/0, 3, Medek 5,1x3, 0/0, 3, Zeman 
5, 4/3, 2, Hrdý 5,1x3, 0/0, 2, Učík 3, 1x3, 
0/0, 1 , Bartoš 2, 4/0, 5, Kulhánek 1,2/1,2, 
Tůma 0,0/0,2,
Trestné hody: 24/13 (54,2%) : 20/9
(45 %), trojky: 7: 5, fauly: 17: 22,
5 faulů: 0:1 (Bartoš)

VBL mužů
1. Basket TJ Svitavy „B“ 5 4 1 357:296 9

2. Sokol Vysoké Mýto 6 3 3 439:435 9

3. TJ Sokol Jaroměř-
Josefov 6 3 3 366:372 9

4. BK Skuteč 6 3 3 385:433 9

5. TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod 4 4 0 342:228 8

6. Sokol Nová Paka 5 3 2 352:303 8

7. TJ Sokol BK Chrudim 6 2 4 387:432 8

8. TJ Turnov 5 2 3 379:305 7

9. BC Spartak Rychnov 
nad Kněžnou 4 3 1 277:238 7

10. TJ Jiskra Hořice 5 1 4 295:397 6

11. BK Přelouč „B“ 4 0 4 212:352 4

Míla Pour

DERBY I VÍTĚZSTVÍ NAD PŘELOUČÍ PRO PACKÉ BASKETBALISTY

Ani třetí  dvoukolo nadregionální soutěže 
nezarazilo packé žáky U 15 ve vítězném 
tažení. Na domácí palubovce zazname-
nali dvě vysoká vítězství nad mladými 
basketbalisty z Chrudimi. Mladí pačtí  
basketbalisté byli sice menší, ale své 
soupeře převyšovali po všech basketba-
lových činnostech. V obou utkáních se 
střelecky výrazně prosadili Matěj Tegel 
a Václav Jelínek, kteří dohromady v obou 
utkáních zatí žili konto hostujícího týmu 
bez sedmi bodů stovkou. V prvém utkání 

se blýskl Hugo Sekot nejen devatenácti  
body, ale i dvěma trojkami.
Sokol Nová Paka – Sokol BK Chrudim 
82:43 ( 18:9, 44:15, 67:25)
Tegel 23, 7/3, 1, Jelínek V. 23, 8/3, 2, Se-
kot H. 19, 6/3,0, Dyntr 8, 4/4, 1, Turek 6, 
4/2, 2, Jelínek J. 2, 0/0, 2, Stoklas 1, 2/1, 0.
Trestné hody: 31/16 (51,6%) : 5/4 (80%), 
trojky: 2:0, fauly 8: 21.
Sokol Nová Paka – Sokol BK Chrudim 
69:37 (18:3, 33:9, 57:12)
Jelínek V. 26, 5/2, 2, Tegel 21, 4/1, 4, Je-

línek J. 10, 4/0,1, Dyntr 6, 0/0,0, Sekot 
6,0/0,1, Stoklas 0, 0/0, 1, Turek 0,0/0,1,
Trestné hody: 13/3 (23,1%): 7/2 (28, 6%), 
fauly: 10 : 12.
Příští  utkání sehrají úspěšní pačtí  žáci 
U15 poslední říjnovou sobotu ve 14 a 16 
hod. v Josefově proti  tamním mladým 
basketbalistům. V obou utkáních budou 
týmy bojovat o vedení v tabulce, protože 
zatí m ani jedno družstvo neucíti lo hoř-
kost porážky. 

Míla Pour

PAČTÍ ŽÁCI VEDOU TABULKU



47číslo 11

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

Snoubení vín a čokolád

Sobota 2. 12. 2017, od 18:00, Malý sál MKS, Nová Paka

Osobní účast chocolatiera a sommeliera

Vstupné 390 Kč
ovoce zelenina vínawww.okurik.cz tel. 777 608 841



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 11. 2017, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Franti šek Vopršal, foto na zadní straně: Daniel Polman

 BABÍ LÉTO V SEDLE KOLA, 14. 10. 2017


